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40th AUCTION

  

Katalogübersicht 40. Auktion 
Catalogue Overview 40th Auction

Themati k / Übersee
Einzellose1

2 Europa
Einzellose

3 Deutschland
Einzellose

4.I Europa
Sammlungen

4.II Nachlässe / Deutschland
Sammlungen

4 Übersee / Themati k 
Sammlungen

1
10.100 - 13.29210.100 - 13.292

2
13.300 - 16.62213.300 - 16.622

3
17.000 - 20.970

4.

26.000 - 28.866

.I

26.000 - 28.866

4
22.000 - 25.911

6 Internati onale Numismati k / Münzen
Einzellose & Sammlungen

5 Ansichtskarten 
Einzellose & Sammlungen

7.I Banknoten / Papiergeld – Alle Welt  
Einzellose & Sammlungen

7.II Banknoten / Papiergeld – Deutschland 
Einzellose & Sammlungen

Asien
EinzelloseA

R Internati onal Rariti es Vol. 26
Einzellose & Sammlungen

M MALAYA Part II - Malaiische Staaten
Einzellose 

5
21.000 - 21.794

5
21.000 - 21.794

6
4.000 - 4.976

6
4.000 - 4.976

7
1.000 - 2.948

7.7.7I

1.000 - 2.948

77.7
3.000 - 3.565

7.7.7II

3.000 - 3.565 8.000 - 10.0628.000 - 10.062 5.000 - 7.798

29.000 - 32.991

4.II
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in unserer Juni Auktion 2018 werden Sie eine  erstaunliche 
Fülle philatelistischer Raritäten und Pre zio sen aus aller 
Welt entdecken. 

Im Jahr 2010 stellten wir uns der Herausforderung, dem 
außergewöhnlichen Angebot einen exklusiven Rahmen 
zu verleihen, und so entstand unsere Katalogreihe 
“RARITÄTEN“. Nachdem die Resonanz auf die letzten 
fünfundzwanzig Bände enorm positiv war, führen wir 
diese Publika tions reihe weiterhin fort.

Lassen Sie sich begeistern von der „Crème de la Crème‟ 
der ca. 30.000 Lose, die wir in unserer 40. Auktion 
 versteigern. Nutzen Sie die Gelegenheit, seltene Spitzen-
stücke der internationalen Philatelie bald schon in Ihrer 
eigenen Sammlung glänzen zu sehen.

Für alle Fragen rund um die Philatelie und zur Auktion 
 stehen meine Mitarbeiter und ich Ihnen herzlich gerne 
zur Verfügung.
 
Mit besten Grüßen

I am very delighted to present you the twenty-sixth 
 volume of  „INTERNATIONAL RARITIES‟ on the occa-
sion of the June  Auction 2018. 

You remember in 2010 it was not only a pleasure but a 
challenge for me to start the edition of the  catalogue 
 series “INTERNATIONAL RARITIES“. The great  re sponse 
of the last twenty-five volumes encouraged me to 
 con tinue.

So you will find a very special selection of fantastic 
stamps and covers as an extract of about 30,000 lots 
 offered in our 40th Auction. Enjoy this concentration of 
outstanding jewels of international philately. 

Benefit from this opportunity. Who knows whether there 
will be a second chance? We are always pleased to be at 
your assistance concerning all your philatelic questions.

Kind regards

Christoph Gärtner

Anlässlich der PRAGA 2018 findet vom 16. bis 17. August 2018 vor Ort auf der Messe eine Sonderauktion (41. Auktion) mit 
Raritäten Weltweit statt. Zu unserer 42. Auktion, vom 16. bis 19. Oktober 2018, dürfen wir sie wieder bei uns in Bietigheim- 
Bissingen begrüßen. Am 1. September 2018 geht es  mit der Sonderauktions-Reihe im Schlosshotel Monrepos in Ludwigsburg 
weiter. Wir versteigern an diesem Tag die Sammlung Peter Zgonc „SAAR“ und „ALTDEUTSCHLAND – Süddeutsche Staaten“.

On the occasion of PRAGA 2018 a Special Auction (41st Auction) with Rarities Worldwide will take place from 16 to 17 August 
2018 at the exhibition. For our 42nd Auction, 16 to 19 October 2018, we can welcome you back to Bietigheim-Bissingen. On     
1st of September the auction series at the Schlosshotel Monrepos in Ludwigsburg, Germany continues with the Collection 
Peter Zgonc „SAAR“ and „Southern Old German States“. 

Liebe Freunde des 
Auktionshauses Gärtner,

Dear philatelic friends,
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Wir freuen uns, Sie in unserem Aukti onssaal zu begrüßen:
We are looking forward to welcome you in our aucti on hall:

 Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                            

VERSTEIGERER – AUCTIONEER: Christoph Gärtner

DIENSTAG  5. Juni 2018 / TUESDAY  5th June 2018
9.00 Uhr | 9.00 am BANKNOTES Worldwide A - Z & collecti ons 1.000 - 2.655

MITTWOCH  6. Juni 2018 / WEDNESDAY  6th June 2018

9.00 Uhr | 9.00 am BANKNOTEN Deutschland | BANKNOTES Germany 3.000 - 3.458

13.00 Uhr | 1.00 pm NUMISMATIK � MÜNZEN | NUMISMATICS � COINS 4.000 - 4.976

MONTAG 11. Juni 2018 / MONDAY  11th June 2018

9.00 Uhr | 9.00 am Special Aucti on „MALAYA“ Part II - Malaiische Staaten 5.000 - 7.798

DIENSTAG  12. Juni 2018 / TUESDAY  12th June 2018  
9.00 Uhr | 9.00 am ASIEN | ASIA 8.000 - 10.062

12.30 Uhr | 12.30 am THEMATIK | THEMATICS 10.100 - 11.248

13.00 Uhr | 1.00 pm ÜBERSEE | OVERSEAS: A - Z 11.300 - 12.716

15.00 Uhr | 3.00 pm FLUG-, ZEPPELIN- & SCHIFFSPOST WELTWEIT 12.800 - 13.292

15.30 Uhr | 3.30 pm EUROPA | EUROPE: A - N 13.300 - 15.278

17.00 Uhr | 5.00 pm EUROPA | EUROPE: O - Z 15.279 - 16.622

MITTWOCH  13. Juni 2018 /  WEDNESDAY 13th June 2018  
9.00 Uhr | 9.00 am ALTDEUTSCHLAND | GERMAN STATES 17.000 - 17.741

10.30 Uhr | 10.30 am DEUTSCHES REICH  17.800 - 18.386

12.30 Uhr | 12.30 pm DT. AUSLANDSPOSTÄMTER |KOLONIEN - SUDETENLAND 18.400 - 19.269

14.00 Uhr | 2.00 pm DT. BESETZUNG WK II - KZ- LAGERPOST 19.300 - 19.699

15.00 Uhr | 3.00 pm DEUTSCHLAND nach 1945 - DDR | GERMANY aft er 1945 - GDR 19.700 - 20.414

16.00 Uhr | 4.00 pm BERLIN - BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND 20.500 - 20.960

17.00 Uhr | 5.00 pm ANSICHTSKARTEN | PICTURE POSTCARDS 21.000 - 21.794

DONNERSTAG  14. Juni 2018 / THURSDAY 14th June 2018 
SAMMLUNGEN
COLLECTIONS

9.00 Uhr | 9.00 am ÜBERSEE | OVERSEAS: A - Z 22.000 - 24.781

14.00 Uhr | 2.00 pm FLUG- UND ZEPPELINPOST, SCHIFFSPOST 24.800 - 24.870

14.15 Uhr | 2.15 pm THEMATIK | THEMATICS 24.900 - 25.911

15.00 Uhr | 3.00 pm EUROPA | EUROPE: A - O 26.000 - 27.667

17.30 Uhr | 5.30 pm EUROPA | EUROPE: P - Z 27.700 - 28.866

FREITAG  15. Juni 2018 / FRIDAY  15th June 2018 
SAMMLUNGEN
COLLECTIONS

9.00 Uhr | 9.00 am NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS & Nachtrag (ab 29.400) 29.000 - 29.366

12.30 Uhr | 12.30 pm DEUTSCHLAND vor 1945 | GERMANY before 1945 31.000 - 32.093

15.30 Uhr | 3.30 pm DEUTSCHLAND nach 1945 | GERMANY aft er 1945 32.100 - 32.881

17.00 Uhr | 5.00 pm LITERATUR|VARIA 32.900 - 32.991
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 Besichtigung der Auktionslose – Viewing Hours                                  

Nutzen Sie die Chance schon weit vor der Aukti on, aber auch während der Versteigerungstage alle 
Aukti onslose ausführlich in unseren Geschäft sräumen in Bieti gheim-Bissingen zu besichti gen.

Take the chance to intensively view all aucti ons lots at an early date or during the aucti on days at our 
premises in Bieti gheim-Bissingen. 

 Messen 2018 – Exhibitions / Shows 2018                                              

Termine außerhalb der angegebenen Zeiten sind nach vorheriger Absprache möglich. 
Private Viewing by appointment.

BITTE BEACHTEN: Das Aufgeld beträgt seit der 38. Aukti on 23,8%.                                          

ATTENTION: Since the 38th Aucti on the premium is 23,8%.

Montag - Freitag
Monday - Friday

28. Mai - 1. Juni 2018
May 28 - June 1, 2018

9.00 - 18.00 Uhr
9.00 am - 6.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

2. - 3. Juni 2018
June 2 - 3, 2018

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

4. - 8. Juni 2018
June 4 - 8, 2018

9.00 - 18.00 Uhr
9.00 am - 6.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

9. - 10. Juni 2018
June 9 - 10, 2018

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

11. - 15. Juni 2018
June 11 - 15, 2018

8.00 - 20.00 Uhr
8.00 am - 8.00 pm

17. - 20. Mai 2018 | May 17 - 20, 2018
NABA Lugano 2018
www.luganophila.ch 

27. - 31. Mai 2018 | May 27 - 31, 2018 
ISRAEL 2018 
CG as Sponsor & Philatelic Partner
www.israelphilately.org.il/en

20. - 21. Juli 2018 | July 20 - 21, 2018
YORK STAMP & COIN FAIR 
www.stampshows.net

15. - 18. August 2018 | August 15 - 18, 2018 
PRAGA 2018
CG as Philatelic Partner & Offi  cial Aucti oneer
www.praga2018.cz

21. - 24. September 2018 | September 21 - 24, 2018
MACAO 2018 
www.macao2018.org.mo

28. - 30. September 2018 | September 28 - 30, 2018
Autumn PAPER MONEY FAIR Valkenburg
www.papermoney-maastricht.eu

20. - 21. Oktober 2018 | October 20 - 21, 2018
NUMISMATA Berlin 2018
www.numismata.de

25. - 27. Oktober 2018 | October 25 - 27, 2018
36. Int. Briefmarken-Börse Sindelfi ngen 2018
CG-AWARD 2018
www.briefmarken-messe.de

16. - 18. November 2018 | November 16 - 18, 2018
Chicagopex 2018
www.chicagopex.org

23. - 25. November 2018 | November 23 - 25, 2018
Veronafi l 2018
www.veronafi l.it

28. Nov - 3. Dez 2018 | Nov 28 - Dec 3, 2018
THAILAND 2018
www.thailand2018.org

Treff en Sie uns Persönlich! 
Meet us Personally!
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The auction sale for the following lots starts at 9.00am, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.

Lose mit Anlagegold, die mit 0% Umsatzsteuer berechnet werden, erkennen Sie an diesem Zeichen: ▲

WICHTIGE INFORMATION

Zum 1. Januar 2014 wurde die Umsatzsteuer für Sammlungs-
objekte wie Briefmarken und Münzen von 7% auf 19% 
 erhöht.
Deshalb bieten wir in unseren Auktionen inzwischen den 
überwiegenden Teil der Lose differenzbesteuert an. Bei die-
sen Losen wird weder für den Zuschlag noch für das Aufgeld 
Umsatzsteuer gesondert berechnet, da wir als Auktionshaus 
die anfallende Umsatzsteuer bei Lieferungen in Deutschland 
und innerhalb der EU tragen.
Seit der 29. Auktion können wir nun auch viele Lose differenz-
besteuert anbieten, für die zuvor 19 % Umsatzsteuer 
 erhoben werden musste. Hierbei handelt es sich um Lose, 
die in die EU eingeführt worden sind. Die mit dem Import 
verbundenen Kosten in Höhe von 7 % des Zuschlags müssen 
wir an Sie weiterberechnen ( = Importspesen, die Bestand-

Since January 1st, 2014 the German VAT for collectibles like 
stamps and coins was increased from 7% to 19%.
Therefore, we now offer the majority of our lots under margin 
system. No tax at all will be charged on top neither on the 
hammer price nor on the buyer‘s premium for these lots and 
the Christoph Gärtner Auction Company pays and transfers 
the VAT.
Starting with the 29th auction we now can offer many lots 
under margin system for which we previously had to charge 
19 % VAT. These are lots which have been imported into the 
EC. The costs of the import amount 7 % of the hammer price 

teil des Kaufpreises sind). Diese Importspesen werden auch 
dann berechnet, wenn das gekaufte Los exportiert wird. Alle 
Lose dieser Art sind im Katalog mit einem Plus hinter der 
Losnummer (Beispiel: 4839 +) gekennzeichnet.
Nur Lose mit einem Punkt hinter der Losnummer (Beispiel: 
3412 ●) unterliegen der Regelbesteuerung von derzeit 19 %, 
so dass wir hier Umsatzsteuer für Zuschlag und Aufgeld 
berechnen müssen (entfällt bei Export).
Bei allen Losen ohne Kennzeichnung (● oder +) werden nur 
Zuschlag und Aufgeld berechnet – keine Umsatzsteuer 
oder Importspesen!

Welche Auswirkungen dies für Sie als Bieter hat, wird an den 
folgenden Beispielen für ein Los, das mit 1.000,- € zuge-
schlagen wird, deutlich:

which we have to charge you ( = import expenses, part of the 
buying price). The import expenses will also be invoiced, if 
the lots are exported. All lots of this kind are marked by a plus 
after the lot number (ie 4839 +).
Lots marked in the catalogue by a point after the lot number 
(ie 3412 ●) will be charged under normal VAT rate of 19 %, if 
the lot is not exported (not charged when exported).

For all lots without any mark (● or +) only hammer price 
and buyer‘s premium will be charged - no VAT or import 
expenses will be added!

BIS 31.12.2013 ZURZEIT

Alle Lose
regelbesteuert 7 %

Lose ohne Markierung
differenzbesteuert

Lose mit +
differenzbesteuert

mit Importspesen 7 %

Nur bei Losen mit •
regelbesteuert 19 %

Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 €

20 % Aufgeld 200,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 €

7 % Import 70,00 €

1.200,00 € 1.238,00 € 1.308,00 € 1.238,00 €

7 % USt. 84,00 € 19 % USt. 235,22 €

SUMME 1.284,00 € SUMME 1.238,00 € SUMME 1.308,00 € SUMME 1.473,22 €

Hieraus wird ersichtlich, dass Sie die mit Differenzbesteuerung angebotenen Lose rund 3,6 % günstiger erwerben 
können als vor dem 1.1.2014.

Für alle Lose, die in ein umsatzsteuerliches Drittland ausgeführt werden, wird weiterhin keine Umsatzsteuer 
berechnet.

By implementation of the margin system purchasing of relevant lots will be 3,6% cheaper now for EC buyers.

Lots purchased in order to be carried out to Non-EC-Countries are exempted from taxation as before.

IMPORTANT INFORMATION – FOR EC CUSTOMERS MAINLY

A

A

A
A

 11th June 2018

Malaya



  

The auction sale for the following lots starts at 9.00am, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.

 11th June 2018

Malaya
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 5164 •  Labuan                                                                                                             
1885, QV 16c. blue with DOUBLE SURCHARGE ‘2 Cents’ in type 8 fi ne used with barred cancel and 
BPA certi fi cate (2003). A GREAT RARITY OF LABUAN STAMPS! SG. £ 7.000
SG. 25a starting price: 2.000 €

 5341 •  Malaiische Staaten - Straits Settlements                                                                                                             
1906 - 1912 KEVII. $500 purple & orange, overprinted “SPECIMEN“, mint lightly hinged, fresh  colours, 
creased corner perfs at top left  and bott om right otherwise fi ne. (SG £4750)
SG 169s starting price: 1.000 €

 5572     Malaiischer Staatenbund                                                                                                             
1918 UNISSUED “4/CENTS.“ on 3c. scarlet, unused with small part orig. gum, lightly toned, fi ne. 
ONE OF ONLY FEW EXAMPLES SURVIVED when almost all of the fi ve million stamps, printed but not 
issued, sunk at sea mid of 1918. ONE OF A HANDFUL KNOWN AND A GREAT RARITY OF FEDERATED 
MALAY STATES. (SG £5000)
SG after 51. starting price: 1.500 €
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 6068 •  Malaiische Staaten - Malakka                                                                                                             
Japanese Occupati on, 1942, KGVI with large seal, set 1 C.-$1 used; cert. BPA for the $1 and another 
8 C. on piece (1985). SG cat. £4595.
SG J45/55 starting price: 1.400 €

 7001 •  Malaiische Staaten - Sarawak                                                                                                             
1942, 1 C.-$10, cpl. set of 26, unused mounted mint, $3 pencil sign on reverse ‘MDR’ (Milo D. 
 Rowell), SG cat. £9723.
SG J1/26 starting price: 3.000 €
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The auction sale for the following lots starts at 9.00am, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.

asia
 12th June 2018
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The auction sale for the following lots starts at 9.00am, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.

asia
 12th June 2018
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 8186     China - Lokalausgaben / Local Post                                                                                                             
Amoy, 1895, 1 C., a bott om margin copy ti ed triangular “AMOY LOCAL POST“ to cover endorsed “via 
Shanghai“ to Tientsin, on reverse violet transit “SHANGHAI LOCAL POST JL 4 95“ and arrival blue 
“CUSTOMS TIENTSIN JUL 10 1895“, printed return of “Pasedag & Co., Amoy.“ To “Captain H. Kock 
of german Barque Elisabeth, c/o Taku Tug & Lighter Company“. Commercial usage.
  starting price: 4.000 €
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 8193     China - Ganzsachen                                                                                                             
1897, card CIP 1 C. uprated 1897 coiling dragon 1/2 C. (pair) ti ed brown large dollar “NEWCHWANG“ 
and 1898 coiling dragon 2 C. ti ed brown pa-kua of Newchang, the imprint canc. apted customs dater 
“NEWCHWANG MCH 28 99“, transit large dollar “SHANGHAI 1 APR 98“, in combinati on with Hong 
Kong QV 2 C. pair ti ed “SHANGHAI AP 1 99“ via “HONG KONG B AP 7 99“ to Hamburg/ Ger many 
with 8/5 99 arrival. On reverse “Steamer Serbia 26. March 1899. Best greeti ngs fro Niutshwan“. 

The Newchang customs dater with year is reported unti l August, 1897. The variety “MCH“ instead 
of “MAR“ for the month is confi rmed by PWC p. 125 for 1897. No report of any “customs removed“ 
(apted) Newchang dater, not in Chang 1996 and not in “Customs Dater (1875-1913)“ by Taipeh PWC 
of 2007. A new discovery, extremely fi ne and rare item of exhibiti on calibre.
Han 1; 35 (2), 49 starting price: 5.000 €
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 8273A •  China - Besonderheiten                                                                                                             
1905, “KING OF CHINA“ Cover: 1 Piaster Turkey stati onery envelope to China ti ed by “DJIDDE“ 
(DJEDDAH) Saudi Arabia, (Uexkull Fig.19, Type Jg) c.d.s. type cancellati on, begging lett er adressed to 
“His Majesty King of China“, on reverse transit marks “SUEZ 24/1/06“ Egypt cds., “SINGAPORE TO 
HONG KONG 18/2/06“, “SHANGHAI 27/FEB/06“ & “PEKING 1/MAR/06“, ms. “REFUSED 5/3/06“ 
on reverse. A very unusual addressee and desti nati on cover showing all transit marks, a cover of 
high importance for Saudi Arabia and China postal history & Imperial History! (M)
  starting price: 4.000 €
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 8749 •  Indien - Dienstmarken                                                                                                             
1866, Offi  cial Government Imitati on of a COM-
PLETE EXAMPLE of 4a purple with “SERVICE / POS-
TAGE“ ovpt in green (Imitati on: lett ers of smaller 
size), mint lightly hinged with part orig. gum, light 
abrasion at top otherwise fi ne and fresh. With P. 
Holcombe  notati on on back. 
A VERY RARE COM PLETE EXAMPLE OF THIS STAMP!
SG O17 Gov. Imitation starting price: 2.000 €

 8750 •  Indien - Dienstmarken                                                                                                             
1866, Offi  cial Government Imitati on of a COMPLETE EXAMPLE of 8a purple with “SERVICE / POS-
TAGE“ ovpt in green, mint lightly hinged with part orig. gum, light abrasion at top (front and back) 
otherwise fi ne and fresh. With P. Holcombe notati on on back. 
A VERY RARE COMPLETE EXAMPLE OF THIS STAMP.
SG O18 Gov. Imitation starting price: 2.000 €

 8748 •  Indien - Dienstmarken                                                                                                             
1866, Offi  cial Government Imitati on of a COM-
PLETE EXAMPLE of 2a purple with “SERVICE / POS-
TAGE“ ovpt in green (Imitati on: lett ers without 
 serifs), mint lightly hinged with part orig. gum, light 
abrasion at top (front and back), otherwise fi ne and 
fresh. With P. Holcombe notati on on back. 
A VERY RARE COMPLETE EXAMPLE OF THIS STAMP! 
(Cat. value for complete stamp issued: £27000)
SG O16 Gov. Imitation starting price: 2.000 €
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 8912     Iran                                                                                                             
1912, SENNEH REBELLION ISSUE: 6 ch. gray and carmine and 3 Ch. gray and green on cover, each 
showing boxed surcharge, from SENNEH to HAMADAN, certi fi cate Sadri 2018
Persiph.S3E, S4E starting price: 2.500 €

 8896 •  Iran                                                                                                             
1876: Blocks of Four Lion Issues. 4 (Krans) yellow, complete sheet of 4, setti  ng 6 (DB/AC) with 
 ZENDJAN 22/6 (inverted 22) postmark. Certi fi cates Peter Holcombe (1990) and Persiphila (2016).
Scott 20, Persiphila # 17 S6 starting price: 1.500 €
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 9708 •  Saudi-Arabien                                                                                                             
1891, 2 Pia. yellow 1890 issue on cover front (Uexkull unrecorded value) ti ed by “DJEDDAH 19/
DEC/91“ cds. (Uexkull fi gure 18, Type Jf) and very scarce Cidde box alongside (Uexkull fi gure 13, 
Type JA), two unrecorded cidde registrati on marks (the right one with ms. numeral 533), addressed 
to Istanbul, few ti ny border spots. Registered mail from Djedda in 19th century is extremely scarce, 
unique showpiece for an advanced collecti on!
Mi.62ca starting price: 4.000 €

 9222     Korea                                                                                                             
1901, UPU card 4 Ch. uprated Ewha 10 Ch. ti ed “CHEMULPO 5 JUIN 02“ registered to staff  of  austrian 
legati an guard, Peking/China. Transits french offi  ces in in China blue “CHEFOU“ and arrival “PEKIN 
22 JUIN 02“, also June 21 Peking on reverse.
20 etc. starting price: 1.200 €
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Thematics

The auction sale for the following lots starts at 12.30am, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.

 12th June 2018
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Thematics

The auction sale for the following lots starts at 12.30am, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.

 12th June 2018
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 10117     Antarktis / antarctic                                                                                                             
1899: Deutsche Valdivia Tiefsee-Expediti on: Ansichtskarte Moti v “Empfang bei Eingeborenen“ von 
Hamburg nach Naumburg, geschrieben von Expediti onsteilnehmer Apstein bei der Rückkehr von der 
Expediti on mit L2 Dampfschiff  VALDIVIA Deutsche Tiefsee-Expediti on.
  starting price: 5.000 €
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 10398     Olympische Spiele / olympic games                                                                                                             
1896, Greece, Olympic Games Athens, complete set, each stamp with FIRST DAY cancellati on 
ATHENS, 25 MARCH 96, all stamps are sti ll att ached to genuine paper remnants on reverse from 
original franking and have a very fresh color. Except the 2 Dr stamp (Mi.105) with a round corner all 
stamps are in VF conditi on. RR! 
Greece 96-107 starting price: 1.500 €



 22

40th AUCTION

 10437     Olympische Spiele / olympic games                                                                                                             
The Olympia Stadion was build in order to host the games of 1916 which never took place because 
of the First World War. In 1933 on the same locati on the Olympia Stadion of the games of 1936 was 
build.  99 % OF THE KNOWN STRIKES OF THIS RARE OLYMPIC STADION POSTMARK ARE DATED OF 
THE OPENING CEREMONY ON THE 8.6.1913. THE ONES DATED DURING THE FIRST ACTUAL SPORT 
EVENTS “OLYMPISCHE WETTKÄMPFE DES BERLINER SPORT-CLUBS“ 13.6-29.6.1913 ARE MAJOR 
RARITIES (see the new Julius Bochmann catalog were the only other strike we know of is illustrated, 
reference included). 

1913, “BERLIN GRUNEWALD DEUTSCHES STADION 22.6.13“ Sonderstempel hier mit EXTREM 
 SELTENEN VERWENDUNGSDATUM während der ersten eigentlichen “Olympischen Wett kämpfe des 
Berliner Sport-Clubs“ (13.6-29.6.1913) im neuen Stadion auf Dt. Reich Privat-Postkarte 5 Pf Germania 
“Deutsches Stadion Berlin-Grunewald“ mit rs. Abbildung “Tribünen, Schwimmbad und laufende 
Sportler“. Farb-Vignett e oben links auf der Vorderseite “Stadion-Weihe durch Se. Maj. Wilhelm II 8 Juni 
1913“ diese auch durch Maschinenstempel “CHARLOTTENBURG 22.6.13“ entwertet (in dieser Form 
einmalig). Der Absender vermerkt im seiner Mitt eilung “Elisabether Meisterschaft “. In sehr schöner 
tadelloser Erhaltung. 
P90 starting price: 4.000 €
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 10514     Olympische Spiele / olympic games                                                                                                             
1940, Finnland, OLYMPIA ESSAY von Hammusten-Jansson im makelloser postf rischer Luxusqualität, 
so sehr selten! Fotoatt est Schwenson
Essay starting price: 2.500 €
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 11551     Algerien                                                                                                             
1930, 5 Fr. “Moshe Sid Abderahman“ with INVERTED CENTER mint UNIQUE BLOCK OF FOUR 

A block of four 5 Fr. “Moshe Sid Abderahman“, all four values with inverted center, the upper two 
stamps mint lightly hinged, the lower two stamps never hinged, all values are perfectly centered and 
in superb conditi on. Signed by the expert A.Brun with sheet positi on numbers 28-29,38-39 men-
ti oned in light pencil on the reverse. Only one sheet of 50 stamps with inverted center has been 
printed and this is THE ONLY KNOWN BLOCK OF FOUR!! An amusing comparison: from the USA 
 Inverted Jenny a sheet of 100 was printed and a block of four is priced for more than 1.800.000,- 
US-$ 

One of the most important rariti es of French Colonies and a delightf ull gem for the great exhibiti on 
collecti on.
100 K (4),Yv.99 invert (4) starting price: 25.000 €
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 11664     Victoria                                                                                                             
1850 - 1853, Ham printi ng from third state of dies, 1d dull orange-vermilion ti ed by rare barred 
oval “25“ of Lake Colac (only two covers known) and “COLAC MA 25 1853“ departure backstamp 
on enti re LOCAL LETTER. Covers showing the 1d Town lett er rate are scarce in general. According 
to the Barwis census only 27 covers are known showing this Town lett er rate, of these 25 are from 
Melbourne. ONLY TWO PROVINCIAL 1d TOWN LETTERS ARE KNOWN AND THIS IS THE ONLY ONE 
IN PRIVATE HANDS. The other lett er menti oned by Barwis is from Shelford (franked with SG 12a 
2.4.1854) and it is part of a public archive. Our lett er is recorded in Barwis & Moreton on p.146 by 
error as 25.3.1851. CERTAINLY ONE OF THE RAREST POSTAL RATES OF VICTORIA. 
Certi fi cate Rodney A. Perry (as SG 8a) and RPS (2018).
SG 8 starting price: 3.500 €
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 11686     Australien                                                                                                             
1926 FIRST FLIGHT DARWIN -LONDON by Sir Alan Cobham in a Havilland 50 seaplane. 
Cover showing “DARWIN AUSTRALIA 3 SE 26“ departure cds and franked at arrival with Great  Britain 
George V 1½ pence brown cancelled “HAMPSTEAD 3 OC 26“ with autograph off  the aviator and 
and accompanied by a signed statement from Cobham “New York january 3 rd 1927. So far as I am 
aware, I am the only person to date who has fl own from Melbourne, Australia to London, England, a 
distance of approximatly fourteen thousand miles. On this trip I took with me a total of nine covers, 
all being lett ers. These covers are postmarked Darwin, N.T Australia, 3 Sep 26... this cover has been 
numbered nine of nine by me, and bears my autograph.“
Very fi ne. EXTREMELY RARE ONLY 9 COVERS CARRIED ON THIS RETURN FLIGHT! 
Nelson Eusti s Nr 101 1997 editi on “9 covers carried“.  A review of some of the major name sales of 
australian air mail reveals the extreme rarity of this Cobham return fl ight Australia to Great Britain, 
we were not able to fi nd another one in the following sales: John Cress (2013); Tom Frommers Grand 
Prix collecti on (2016) and Vince Brown.
  starting price: 1.500 €



 29

Volume 26
INTERNATIONAL RARITIES 

 11729     Bolivien                                                                                                             
1859, Lett ersheet from LA PAZ to AREQUIPA via Tacna and Arica, carried privately from La Paz 
(dated 3 March) to Tacna, franked by two singles of 1858 1p. vermilion ti ed by “ADMON PRAL DE 
 CORREOS/TACNA/21 MAR (5)9“ cds, ‘Por Vapor, via Arica’ and ‘Dirigida por s.s. J. Barola’ (endorsed 
in m/s) to Arequipa. Lett ersheet with the usual central fold otherwise fi ne, unusual and att racti ve. P. 
Holcombe certi fi cate. Probably the earliest recorded usage of a stamp on mail from Bolivia. 

1859, 1p. rojo, dos sellos. La Paz a AREQUIPA. Encaminada privadamente a TACNA (manuscrito al 
dorso “Dirigida por s.s. J. Barola“). Matasello fechador ADMON PRAL DE CORREOS/TACNA. Preciosa 
y muy rara. Cert. Holcombe. 
7 (2) starting price: 1.200 €
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 11922A     Fernando Poo                                                                                                             
1844, incoming lett ersheet from Berwick/Scotland, inside complete comprehensive message dated 
16 Apr 1844, postmarked “18 AP 1844“, by Briti sh steamer with crowned “PAID SHIP LETTER“ and 
postage due marking.
  starting price: 1.200 €

 11825     Canada                                                                                                             
1874 Cover from Montreal to Le Mans, France via London and Paris, franked by 1873 QV 2c. green 
pair and 6c. brown strip of fi ve and single for 40c. rate, all ti ed by “MONTREAL/MR 9/74“ duplex 
datestamp, red “PD“ in oval and red London PAID ‘21 MR 74’ transit cds on front, transit and ar-
rival datestamps on the reverse. Stamps and cover with traces of usage, sti ll fi ne, unusual and most 
 att racti ve.
SG 94, 98 starting price: 2.000 €
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 12125     Kolumbien - Eilmarken                                                                                                             
1931 EXPRESO TOBON: DOX cover from Rio de Janeiro to Cali, Colombia via Buenaventura per 
Expreso TOBON, franked by six Brazil stamps ti ed by Rio ‘4.VIII.31’ cds in combinati on with “EL 
EXPRESO TOBON“ stamp of 6c. in red plus further Colombia adhesive both ti ed by special “EXPRESO 
TOBON Ofi cina Cali 15. SET. 1931“ oval d/s in violet, also with the special “DOX/PRIMERO VÔO/
EUROPA-AMERICA DO SUL/ESTADOS UNIDOS/1931“ h/s in black and ‘31 Aug 31’ Barranquilla tran-
sit cds on front, and on the reverse with Port of Spain, Trinidad transit cds, and ‘15 Sep 31’ arrival 
datestamp. The fi ner of ONLY TWO COVERS KNOWN.
  starting price: 1.200 €
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 13154     Zeppelinpost Europa                                                                                                             
1932: SAN MARINO /4. SAF 1932: Reco-Luxuskarte mit 10 Lire Luft post-Spitzenwert nach Recife. 
signiert Aislinger BPP 

1931: Posta Aerea 10 L azzurro su cartolina raccomandata from San Marino Citt a per Recife - Per-
nambuco. Francobollo raro. Firmato Aislinger BPP. 
157 Aa starting price: 1.800 €

Founder and donator is the Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG 
Steinbeisstr. 6+8 | 74321 Bieti gheim-Bissingen | Germany



  

center: Claus Schmidt (Forge China)center: Claus Schmidt (Forge China) center: Takashi Yoshida (Stampedia)center: Takashi Yoshida (Stampedia)Founder and donator is the Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG 
Steinbeisstr. 6+8 | 74321 Bieti gheim-Bissingen | Germany
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 13454A     Bulgarien                                                                                                             
1882, error of colour 5 St rose/pale rose, together with 5 St green, 10 St rose/orange-red and 30 St 
violet/green, mixed franking on registered cover with bilingual cds VARNA, 16/II 88, sent to  Munich 
in Bavaria. Envelope shortened at top and with verti cal fold aff ecti ng 30 St stamp on reverse, all 
other stamps including the colour error in VF conditi on. 
Photo experti sed Royal Philatelic Society London. RR!
15, 15 F, 16, 19 starting price: 3.200 €
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 13479     Dänemark                                                                                                             
1851: 2 S blau, Thiele-Druck mit Platt enfehler “2 mit geschweift em spitzem Fußstrich“, im 
waagerechten Kabinett -Paar mit Normalmarke auf entzückender Liliput-Faltbriefh ülle ins Kopen-
hagener Umland nach Blaagaardsvejen, voll- bis breitrandig und farbfrisch, jede Marke einzeln ent-
wertet “1“ sowie nebensitzend grünlichblauer Ovalstempel “F:P: 8.7.54“, sign. Isaac und Calves so-
wie Foto att est Møller “... rare enti re ... fl awless“ (Facit 1IIv1 & 1IIv, AFA 2bx & 2b)
2 III F, 2 II starting price: 6.000 €
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 13631     Frankreich                                                                                                             
1870, 10 C brownish-yellow Ceres, horizontal tête-bêche pair, mint ungummed, VF conditi on, expert 
signed Calves. CV €9250,-. Rarity of french philately!
Yvert 36 b starting price: 1.250 €

 13568     Frankreich                                                                                                             
1850: 30 C. Ceres black, horizontal strip of four with good margins on folded lett er from CHOAN-
LON-S-SAONE 20 JANV 50 to Mouti ers with arrival mark on reverse, signed Miro and certi fi cate 
Fotoatt est Pascal Scheller. 

1850: 30 C. Ceres schwarz auf gelblichem Papier, waagerechter Viererstreifen in gutem Schnitt  auf 
naturbelassener Faltbriefh ülle CHOANLON-S-SAONE 20 JANV 50 nach Mouti ers mit rückseiti gem 
 Ankunft sstempel, Pracht, signiert Miro sowie Fotoatt est Pascal Scheller. 
3 y (4) starting price: 2.500 €



 41

Volume 26
INTERNATIONAL RARITIES 

 13687     Frankreich                                                                                                             
1900. Merson 1fr black overprinted by “PRO PARTRIA / +50“, mounted on sheet. Overprint not 
adopted. Certi fi cate Brun 2012. (Yvert 121)
Maury 3F starting price: 3.800 €
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 13791     Frankreich                                                                                                             
1949, 25fr. Emile Baudot, error in year date “1848“ instead of “1845“ (not issued), epreuve d’arti ste 
in black, signed G.A.Barlangue. ONLY FIVE EXISTENT. Maury 6.500,- €.
Maury 846A starting price: 1.500 €
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 14133     Großbritannien                                                                                                             
1840-41, 1d. black, right hand marginal single lett ered I-L, ti ed by black Maltese Cross to enti re 
 lett er used from London to Edinburgh in 1841, backstamped MC datestamp “LS/6 AU 6/1841“ in 
black and red “AUG/S 8 M/1841“ arrival cds. The stamp with slightly cut bott om margin but with 
lower part of ‘neighbour’ at top, of near to intense colour and fi ne so far.
1 (SG 2) starting price: 2.000 €

 14027     Frankreich - Ballonpost                                                                                                             
1870, Guerre de 1870, BALLON MONTE rare carte sans menti on aff ranchie par le No28B oblitéré 
Losange A.R.A.L avec càd ARMEE DU RHIN/Qr Gl 13e CORPS du 14 octobre 1870 avec càd d´arrivée 
à Basti a le 26 octobre 1870. 

1870, Guerre de 1870, BALLON MONTE rare carte sans menti on aff ranchie par le No28B oblitéré 
Losange A.R.A.L avec càd ARMEE DU RHIN/Qr Gl 13e CORPS du 14 octobre 1870 avec càd d´arrivée 
à Basti a le 26 octobre 1870. 
  starting price: 1.000 €
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 14135     Großbritannien                                                                                                             
1840 (26 May), folded enti re from DUBLIN to Kanturk, Ireland franked by 1d. black right hand mar-
ginal single, lett ered G-L, cancelled by red Maltese Cross, and on the reverse with “CE/MY26/40“ 
double-diamond datestamp, minor imperfecti ons (Penny Black with light surface abrasion, on sheet 
margin mostly, and cover lightly soiled) but sti ll an att racti ve stamp with even wide margins, and         
 a scarce May usage of the Penny Black in Ireland.
1 (SG 2tj) starting price: 3.500 €
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 14413     Irland - Ganzsachen                                                                                                             
1924, Irish harp 1 sh. blue Telegram form, unused, fi ne, VERY RARE (FAI TB 2)
TB 2 starting price: 1.000 €
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 14416     Irland - Ganzsachen                                                                                                             
1929, 1’6 sh. telegramm stock exhange form with variety “large DO in the address box“ and margin 
at left , unused, very fi ne and rare, ONLY THREE COPIES KNOWN (FAI TB 4 bI) (M)
TB 4 B starting price: 1.500 €
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 14702     Italien - Altitalienische Staaten: Toscana                                                                                                             
1861: MIXED FRANKING: 120 c blue Provisorial Tuscan Government and 2x Sardinian 10 c brown on 
lett er from Livorno to Carrara. Signed A. Diena, Pfenninger, Bott acchi. Certi fi cate Bott acchi. 

1861: aff rancatura mista 20 c azzuro Governo Provvisori di Toscana e 2x 10 c bruno grigio olivastro 
Sardegna (Sassone 14 Cg) su lett era da Livorno a Carrara. Firma A. Diena, Pfenninger, Bott acchi, 
Certi fi cato Bott acchi. 
20, Sard. 11 starting price: 1.200 €
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 14724     Italien                                                                                                             
1866, cover sent from Monte S. Giusto to Pollenza and franked with “20 on 15 Cmi. blue in type I“ 
(Sassone no. 23) ti ed by numeral postmark “162“ of Maverata and ba the extremly rare “MONTE 
S. GIUSTO“ arched postmark apllied by this ti ny offi  ce on departure, Maccerata circular postmark 
alongside on the front dated 2 MAG 66, which was the second day of introducti on of the numeral 
postmarks in the Kingdom of Italy, absolutely perfect in all respects and a great historical rarity with 
signed L. Raybaudi and certi fi cate G. Bott acchi A.I.E.P., catalogue value € 22000,--. 

1866, “20 auf 15 Cmi. blau in Type I“ als portorichti ge EF auf frischer Faltbriefh ülle mit “162“- 
Macerata und sehr seltenem “MONTE S. GIUSTO“ und nebengestztem MAGERATA 2 MAG 66 nach 
Pollenza. Die Frankatur ist farbfrisch und vollzähnig, der Nummernstempel vom zweiten Tag nach 
Einführung dieser Entwertung im Königreich Italien klar abgeschlagen, der seltene Stempel dieser 
kleinen Poststati on ist, wie prakti sch immer, etwas schwer abgeschlagen, der Beleg befi ndet sich in 
sehr guter Erhaltung, Sassone für den Stempel Raritäten-Faktor R2, gepr. Raybaudi und FA Bott acchi 
A.I.E.P., € 22000,--. 
25 I starting price: 2.000 €
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 14759     Italien                                                                                                             
1933, außergewöhnlich schöner Geschwaderfl ugbrief ROM - AMSTERDAM mit MeF und als Ex-
press, rückseiti g 5 verschiedene Durchgangsstempel, Bian nur 19 Briefe gefl ogen. 
(Sassone = 5.000 Euro.-)
Sassione P.A. 51 B starting price: 1.850 €
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 14809     Italien - Portomarken                                                                                                             
1870, “2 L. blue and brown“ (Sassone no. 12) in a block of 20 used with multi ple strikes of the 
rare postmark of S. ANTIOCO dated 1871, a municipality located on a small island adjacent the the 
island of Sardinia and administrati vely part of it, all this making A GREAT RARITY, as the usage of 
such a large nominal value in postage due stamps in such a small and relati vely remote place is truly 
outstanding and quite unbelievable, FA G. Bott acchi A.I.E.P., catalgue value LP 

1870, “2 L. blau/braun“ als Zwanzigerblock mit seltener Entwertung von S. ANTIOCO aus 1871 auf 
jeder Marke. Der kleine Ort auf der gleichnamigen Insel vor der Küste Sardigniens hatt e zu dieser Zeit 
wohl eine extrem geringe Einwohnerzahl entsprechend war das Postaufk ommen kaum nennenswert. 
Umso bemerkenswerter die vorliegende Einheit einer Portomarke, sie ist mitti  g gefaltet und da oben 
leicht angetrennt, ansonsten weitestgehend sehr gut gezähnt und in frischer Erhaltung. Gestem-
pelte Einheiten von Portomarken sind extrem selten, in Kombinati on mit der Entwertung ist der Kata-
logansatz im Sassone von LP wohl mehr als gerechtf erti gt, FA Bott acchi A.I.E.P. 
12 (20) starting price: 1.600 €
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 15009     Liechtenstein                                                                                                             
1923, 3 Rp. Freimarken-Ausgabe, perfekt zentriert, wunderschön echt und zeitgerecht, Stempel 
“BALZERS 7.1.23“, SEHR SELTEN (SBK = 7.000.-)
47 A starting price: 1.850 €

 14977     Lettland                                                                                                             
1933, Satz “Erstf lug Lett land-Gambia“ auf ausgesucht schönem “Afrika-Flugbrief“ als Einschreiben 
nach New Market/USA mit allen Stempeln, Brief wurde bis zum Absturz bei Neu-Stetti  n in Pommern 
befördert, danach mit Bahn zum Luft postamt Berlin und weiter mit regulärer Luft post, vs. viol. L1 
“Recommndé“, Fotoatt est Hofmann BPP.
220-224 starting price: 1.750 €
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 15095B     Luxemburg                                                                                                             
1875, “Un Pranc“ auf 37 1/2 Cent. gelbbraun in un-
gebrauchter Erhaltung mit vollem Originalgummi 
und Falz am Oberrand, sehr seltene Abart 76. Mar-
ke des Bogens in Zähnung 13, sehr gute Zahner-
haltung und Zentrierung für eine Marke der lokalen 
Ausgabe, Att estkopie Demuth 2000
36 II starting price: 2.000 €

 15187     Monaco                                                                                                             
1919, 5Fr + 5F, Kriegswitwen und Waisen, absolut 
perfekt zentrierter Luxus-Viererblock mit original 
Gummi, das untere Paar sogar **. 
In dieser Qualität sehr selten.
(Yvert 5.800,- + 50% für zentriert 8.700,-€)
33 starting price: 1.600 €

 15189     Monaco                                                                                                             
1920, Royal Wedding, overprints on 1919 War Orphans, complete set of ten values, fresh colours 
and normally perforated, unmounted mint (nos. 35 and 40 slight gum irregulariti es and 1fr.+1fr. 
creased), key stamp 5fr.+5fr. faint indicati on of corner crease and several signatures, e.g. Calves. Mi. 
17.000,- €, Maury 13.375,- €. Only 1.050 stamps of 5fr. + 5fr. have been surcharged. 
ONE OF THE RAREST SETS OF EUROPEAN SEMI-CLASSIC!
34/43 starting price: 1.500 €
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 15233     Niederlande                                                                                                             
1868, 5 C blue, 3 x 10 C carmine and 3 x 15 C red-brown Willem III., ti ed by boxed “FRANCO“, mixed 
franking on folded lett er from ROTTERDAM, 15 SEP 68, along with red “P.P.“, french transit daters 
PAY-BAS/ARRAS-PARIS A, 16 SEPT.68, and BORDEAUX A IRUN, 17 SEPT.68, together with spanish 
taxati on handstamp “8.R.“, sent to Madrid. Cover despite a verti cal crease in the 5 C stamp in VF 
conditi on. Att racti ve and fresh 3-color franking presenti ng the double rate (2 x 40 C) for lett ers to 
Spain. R!
7, 8 (3), 9 (3) starting price: 1.500 €



 54

40th AUCTION

 15271     Norwegen                                                                                                             
1863, 4 Sk blue and horizontal pair 24 Sk brown, ti ed by clear single circle KRAGERO, 15/9 1865, 
mixed franking on enti re lett er, along with red boxed “PD“, manuscript taxati on “2/15“ and french 
transit dater NORWEGE/AMB.ERQUELINES, 19 SEPT.65, and transit Paris to Amiens in France. 
Rare and att racti ve franking in VF conditi on.
Scott 8, 10 (2) starting price: 1.500 €
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 15340     Österreich                                                                                                             
1858/59: 15 Kr. blau, Type II, im Paar geklebt mit 15 Kr. dunkelblau, Type I, auf unbehandelter 
Faltbriefh ülle KLAGENFURTH 27/7 (1859) nach Warasdin mit rückseiti gem Ankunft sstempel, beide 
Marken vollzähnig, farb- und prägefrisch in sehr seltener Typen-Frankatur derselben Wertstufe.     
Fotoatt est Dr. Ferchenbauer “... wirkungsvolles PRACHTSTÜCK! dieses seltenen Beleges ...“, ex Ing. 
Provera.
15 II a, 15 I b starting price: 1.500 €
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 15353     Österreich                                                                                                             
1867, 25 Kreuzer lilagrau, feiner Druck, zwei Exemplare rückseiti g sowie 10 Kr. dunkelblau, feiner 
Druck, vorderseiti g mit Stempel „TRIEST RECOMMAND 24.8.1881“ auf eingeschriebenem Brief-
kuvert (waagr. Welle im oberen Dritt el nicht störend) mit vollständigen rückseiti gen Siegeln nach 
Bordeaux. Marken und Briefk uvert sind in vollkommen naturbelassener Erhaltung, nur eine 25 Kr. 
hat links einen Randspalt (vermutlich bereits vor dem Aufk leben vorhanden), die zweite 25 Kr. ist 
vollkommen einwandfrei. Die beiden 25 Kr. stellen die 50 Kreuzer Briefgebühr für einen Brief der 5. 
Gewichtsstufe (bis 75 Gramm) dar, die vorderseiti ge 10 Kr. Marke entspricht der Rekommandati ons-
gebühr. Die 25 Kr. „feiner Druck“ gehört zu den ganz großen Briefraritäten dieser Ausgabe. Ausführ-
liches Fotoatt est Prof. Dr. Ferchenbauer (Ferchenbauer 12.500,- € für eine Einzelfrankatur, LP für eine 
Doppelfrankatur, ohne Bewertung für eine Buntf rankatur mit der 10 Kr.)
40 II (2), 38 II starting price: 3.500 €
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 15356     Österreich                                                                                                             
1895, 3 Kr blaugrün/schwarz, 5 Kr rot/schwarz und 7 x 50 Kr lila/schwarz, MiF auf gesiegeltem Wert-
brief über 2500.- Francs von WIEN, 28.10.95, nach Nantes in Frankreich, vs. L1 CHARGÉ, rückseiti g 
französischer Rahmenstempel der Wertbriefk ontrolle und Ank.-Stempel Nantes s/Seine, 30.OCT 96. 
EXTREM SELTENE UND HOHE FRANKATUR DER BRIEFPOST. Gute Bedarfserhaltung. (T)
52, 53, 66 (7) starting price: 3.500 €
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 15595     Österreich - Lokalausgaben 1945 - Leibnitz                                                                                                             
1945, 1 Pfg. bis 24 Pfg., 12 Werte “Normalsatz“ je in Typenpaaren I/II “Breites O“/“Schmales O“ (nur 
auf Feldern 89+99 möglich), postf risch, signiert Sturzeis sowie 24 Pfg. Fotobefund. 
Große Seltenheit der österreichischen Lokalausgaben!
  starting price: 2.000 €
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 15824     Portugal                                                                                                             
1853 – 5 rs., single, mint, and newspaper wrapper, with 5 rs stamp, canceled with bars, 5:6:5, 
“1“  Lisbon; and one pair and three stamps with diff erent cancelati ons; Five certi fi cates of experti se 
NFACP. (M)
1 starting price: 4.900 €
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 15844     Portugal                                                                                                             
1853 – 50 rs. Single mint, two userd stamps and a fragment with two 50 rs stamps; Also a lett er 
send from Figueira da Foz to Lisbon with 50 rs stamp canceled with stamp bars “87“ Figueira da 
Foz, Nominati ve postmark “FIGUEIRA“, on the back postmark of arrival “19/9/LISBOA/56“; paid 2nd  
 territorial rate (up to 5 octaves of ounce). One certi fi cate of experti se NFACP. (M)
3 starting price: 5.500 €
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 15846     Portugal                                                                                                             
1853 – 50 rs., blue green, single mint and three used stamps with diff erent cancelati ons. Also a 
 lett er send from Porto to Lisbon with 50 rs canceled with postmark “52“ Porto, rectangular post-
mark dated “PORTO/12/10/18??“, paid 2nd rate territorial (up to 5 octaves of ounce). Two certi fi -
cates of experti se NFACP. (M)
3 starting price: 8.000 €
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 15849     Portugal                                                                                                             
1853 – 100 rs., Lett er send from Porto to Lisbon, with a 100 rs stamp, with very large margins, the 
4th territorial rate for lett ers with weight between 7 and 9 ounce, stamp canceled with stamp bars 
“52“ Porto, dated cancel 03/03/1855 Porto alongside and on the back arrival cds LISBON 06/03/55. 
Ex BURRUS (R Lowe Lot 54). SCARCE. A fantasti c gem off  Portuguese philately. 
Cert expert MIRANDA DA MOTA. (M)
4 starting price: 16.000 €
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 15850     Portugal                                                                                                             
1853 - 100 rs., Fragment of paper with a rare combinati on of 100 rs and 25 rs stamps canceled 
with bars postmark “52“ Porto, also one horizontal pair 100 rs stamps, bars canceled with “61“ 
 Guimarães; and a horizontal strip of three 100 rs stamps cancelled with stamp bars “75“ Vila do 
Conde. Three certi fi cates of experti se NFACP, Michael Ehrig and Georg Bühler. (M)
4 starting price: 7.500 €

 15851     Portugal                                                                                                             
1853 - 100 rs., three stamps with insular postmarks “48“, “49“ and 50“ (forerunners – Percur-
sores); a horizontal strip of three stamps cancelled with “61“ Guimarães; and two used stamps with 
 diff erent cancelati ons. Three Cert expert NFACP and MIRANDA DA MOTA. (M)
4 starting price: 9.500 €
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 15852A     Portugal                                                                                                             
1853, “100 Reis“, außergewöhnlich schönes Luxuspaar je glasklar gestempelt “77“, die empfi nd-
liche Farbe in phantasti scher Frische, das vollrandige (waagerechte) Paar an 3 Seiten überrandig, 
Fotoatt est DA MOTA, (Mi.: Klassik Katalog 7.500 Euro)
4 (2) starting price: 2.200 €

 15852     Portugal                                                                                                             
1853 - 100 rs. Horizontal pair canceled with stamp bars “56“ Braga and fi ve used stamps canceled 
with diff erent postmarks. Four certi fi cates of experti se NFACP. (M)
4 starting price: 7.000 €
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 15919     Russland                                                                                                             
1847: Paid folded lett er from St. Petersburg to London. There franked with 1 Penny red brown 
(imperf, plate 72) to prepay redirecti on to TEIGNMOUTH, Devonshire. One of the fi rst covers from 
Russia with an adhesive! Certi fi cate Royal Philatelic Society. 

1847: In bar bezahlter Faltbrief von St. Petersburg nach London, dort weitergeleitet nach TEIGN-
MOUTH und mit 1 Penny (1841) frankiert. Es handelt sich um einen der frühesten Briefe aus Russland 
mit einer Markenfrankatur. Aufgeklappt sehr gut präsenti erend. Fotoatt est Royal Philatelic Society.
Großbr. SG BS 28 starting price: 1.200 €

 15991A     San Marino                                                                                                             
1890, traumhaft  schönes postf risches Luxusstück, 100 % perfekt zentriert, ein Stück für den Kenner, 
alle existi erenden Marken mehr oder wenige dezentriert, Fotoatt est Diena, (Sassone für “otti  ma-
mente Centrate“ 12.000.- Euro)
6 starting price: 2.500 €
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 16055     Schweiz                                                                                                             
1850, Rayon II 10 Rp. schwarz/rot/’ti eforangegelb’ sog. “Tabakbraun“ in der seltenen, dunklen 
Nuance ‘gelborange’, Type 23 vom Druckstein A1-O, gebraucht als Einzelfrankatur auf vollständigem 
Faltbrief von Zürich nach Burgdorf, übergehend entwertet mit schwarzem Züricher “P.P.“ (AW 231), 
daneben roter Aufgabestempel “ZÜRICH 21 NOV 1850 VORMITTAG“, und rückseiti g mit Ankunft -
stempel Burgdorf. Die farbfrische, ringsum voll- bis breitrandige und sehr gut erhaltene Marke in der 
dunkelsten Nuance der Tabakbraunen mit den typischen roten Punkten der schlecht verriebenen 
Farbe, verwendet auf frischem, sehr gut erhaltenem Brief. Att est Renggli (1999) (SBK 35.000,- Fr.)
8IIb (SBK 16IIad) starting price: 5.000 €

 16044     Schweiz - Basel                                                                                                             
1845: 2½ Rappen, schwarz/lebhaft blau/karmin, sogenanntes “Basler Täubchen“, auf kleinem 
Briefumschlag adressiert an Madame Sally Vischer-Bischof, Bale, entwertet mit dem roten Zwei-
kreisstempel «BASEL 13. FEVR 1850 Vormitt ag» (selten). Die allseiti g sehr gut bis breitgerandete 
Marke ist besonders farbfrisch mit sehr schöner Prägung der Taube und weißem Rand an drei Seiten, 
in einwandfreier Erhaltung. Zudem weist sie den markanten Platt enfehler I “farblose Haube“ auf 
der Taube auf! Ein hochwerti ger Liebhaberbrief! Fotoatt este Moser-Räz und Rellstab. (SBK 40.000,-)
Zst. 8 / Mi. 1 starting price: 15.000 €
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 16102     Schweiz                                                                                                             
1912, Weihnachts-Postkarte frankiert mit Pro Juventute rot in italienischer Sprache und 5 Rp. 
ZuFr., klarer Stempel ROMONT vom 21.12.12., makelloser Beleg, SEHR SELTEN! 
Fotoatt est Marchand BPP, (SBK = 8.500.-)
III starting price: 2.500 €

 16101A     Schweiz                                                                                                             
1912, “PRO JUVENTUTE VORLÄUFE“, 10 Rp. - 10 Cmi., 3 Werte, komplett  gestempelter Luxussatz 
mit zentrisch geraden Stempeln, “LENK 30 XII. 12“, Fotoatt est Marchand BPP noch für Briefstück 
(SBK 8.940.-)
I-III starting price: 2.400 €
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 16228     Sowjetunion                                                                                                             
1967, Iswestya with additi onal overprint “Iswestya receives order of Lenin 13. III 1967“, which was 
issued only to high ranking offi  cials and other prominent people. A great modern rarity of the Sovjet 
Union, certi fi cate Wassmann, Zagorski EUR 60,000,-. 

1967, Iswestya mit zusätzlichem Aufdruck “Iswestya erhält Lenin-Orden 13. III 1967“, die nur an ho-
chrangige Offi  zielle und andere Prominente ausgegeben wurde. Eine großarti ge moderne Rarität der 
Sowjetunion mit Att est Wassmann, Zagorski 60.000,- Euro. 
3331, Zagorski 3380 starting price: 6.000 €

 16149     Schweiz - Völkerbund (SDN)                                                                                                             
1936, ausgesuchter Luxus-Satz “Landschaft smarken“ je mit unterschiedlichem Rand und Aufdruck 
“SOCIÉTÉ DES NATIONS“ , in dieser Qualität selten! (SBK 6.600.-)
Bl II, 1-14 starting price: 2.200 €
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 16289     Tschechoslowakei                                                                                                             
1918, Hradčany 5 H bright green, horizontal pair from bott om margin with margin imprints, to-
gether with Hradčany 10 H red, horizontal strip of 3 from top margin, ti ed by double circle PRAHA 
12, 19.12.18, underpaid franking on registered local cover, charged with Austria 5 H rose postage 
due, ti ed by double circle PRAHA, 20.XII.18. The fi rst day of usage of Hradčany stamps was 18th 
December 1918 - the 19th December 1918 is the EARLIEST known usage of Hradčany stamps in 
combinati on with postage due stamps. Extremely rare and possibly unique cover in VF conditi on.
2 (2), 3 (3); Österr. Nachporto 47 starting price: 4.600 €
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 16437     Vatikan                                                                                                             
1934, “Provisorials“, complete set in MNH blocks of four, the 3.05 lire value signed Bott achi, 
 fotocopies of certi fi cates for bigger units for fi ve of the six blocks.
39-44 starting price: 2.000 €
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 16612     Zypern - Vorläufer                                                                                                             
1872 “LARNACA DI CIPRO 1/12“, very good strike on Austrian Levant 1867 10 soldi blue on postal 
“RICEVUTA DI RITORNO“ (Rückschein), sent to Milano, Italy. Very Fine. This is the UNIQUE KNOWN 
ACCUSÉ DE RECEPTION (A.R) OF THE AUSTRIAN POST IN CYPRUS and certainly one of its rarest 
postal rates. For comparaison the only known Austrian Levant postal stati onery envelope used in 
Cyprus sold in the “Zephyr“ collecti on (2003) for 6000 CHF.
  starting price: 1.800 €
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Germany

The auction sale for the following lots starts at 9.00am, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.

 13th June 2018
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The auction sale for the following lots starts at 9.00am, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  

For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.

 13th June 2018
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 17018     Baden - Marken und Briefe                                                                                                             
1860/62, FARB & WERTSTUFENGLEICHE AUSGABEN-MISCHFRANKATUR WEIT+ENG GEZÄHNT! 
Ein Faltbriefh ülle mit zwei Einzelmarken der 1860, 1 Kr. schwarz in Zähnung 13½ zusammen mit 
1862, 1 Kr. in Zähnung 10 von Hüfi ngen nach Vierthäler bei Neustadt, jede Marke entwertet mit 
dem UHRRAD-Stempel “4“ sowie Neben-L2 “HÜFINGEN 1 Dez.“ und rückseiti g Ankunft s-L2 “NEU-
STADT 2 Dez.“. Die Marken von 1860 weisen wie üblich wenige leicht verkürzte Zähne auf sowie ver-
einzelt minimal getönte Zahnspitzen, ansonsten befi ndet sich die seltene Frankatur in guter Pracht-
Erhaltung, aktuelles Fotoatt est Stegmüller BPP, - VON DIESER GROSSEN FRANKATURRARITÄT SIND 
3 STÜCK BEKANNT UND MIT DER ENTWERTUNG UHRRADSTEMPEL IST SIE EINMALIG !!
9, 13 a (2) starting price: 10.000 €
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 17026     Baden - Marken und Briefe                                                                                                             
1862/1864, 1 Kr. schwarz, 3 Kr. karmin und 6 Kr. ultramarin, drei Werte farbfrisch und gut gezähnt 
als tarifgerechte 10 Kr.-Frankatur (3 Kr. Franco und 7 Kr. Charge) auf Einschreibe-Brief von “UEBER-
LINGEN 8 SEP“ nach Salem mit rs. Ankunft sstempel vom 9.9.; rs. minime, unbedeutende Spuren, 
insgesamt frische und att rakti ve Gesamterhaltung. 
Fotoatt est Stegmüller BPP “einwandfreie Erhaltung“. 
SEHR SELTENE INNERBADISCHE DREIFARBENFRANKATUR UND HÜBSCHER “BODENSEE“-BRIEF! (T)
17 a, 18, 19 a starting price: 1.200 €
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 17038     Baden - Marken und Briefe                                                                                                             
1871, vollständiger Faltbrief mit illustrierten Rotes Kreuz Briefk opf “BADISCHER FRAUEN- VEREIN....
CENTRAL COMITE“ portofrei gebraucht von “CARLSRUHE 14.FEB.“ 1871 mit entsprechendem blauen 
PORTOFREIHEITS-STEMPEL “BAD:FRAUENVEREIN CARLSRUHE“ nach Bargen mit Ankunft  stempel 
von Waibstadt, Pracht. ES SIND NUR DREI BRIEFE MIT EINER BADISCHEN ROT KREUZ PORTOFREI-
HEIT BEKANNT (alle aus dem deutsch-französischen 1870-71 er Krieg). Ein weiterer Brief mit diesem 
Stempel war Teil der großen “Croix Rouge“ Sammlung die bei Ebel im September 1974 (los 5206 
Ausruf 2000 DM) versteigert wurde.
  starting price: 5.000 €
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 17056     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849, SCHWARZER EINSER 1 Kreuzer grauschwarz von Platt e 1 mit DOPPELDRUCK, ungebraucht 
mit Originalgummi und Falzspur in breitrandiger und einwandfreier Luxus-Erhaltung. Der Doppel-
druck ist senkrecht über eine halbe Marke und waagrecht leicht verschoben, zur besseren Präsen-
tanti on geht der Schnitt  über eineinhalb Marken, sodass beide Druckgänge voll sichtbar jeweis eine 
ganze Marke zeigen, Fotoatt est Vulpius 1946 und aktuelles Fotoatt est Sem BPP.
1 I a DD starting price: 1.000 €

 17059     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849, SCHWARZER EINSER 1 Kr. schwarz, Platt e 1 auf Orts-Faltbriefh ülle mit L2 “MÜNCHEN 16 JAN 
1852 IV“ an den Redakteur der fl iegenden Blätt er einer Münchner Sati re-Zeitschrift  1845 - 1928, 
sehr farbti efe Marke (fast b-Farbe) unten rechts voll, sonst allseits breitrandig und in einwandfreier 
 Erhaltung, der sehr frische Brief hat drei leichte Faltungen, ansonsten ebenfalls einwandfrei erhalten, 
Fotoatt est Brett l BPP – Ein frischer und einwandfreier Kabinett -Brief in bester Erhaltung!, Mi. 7.000,-
1 I a starting price: 3.500 €
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 17060     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849, SCHWARZER EINSER 1 Kr. schwarz, Platt e 1 mit HK “WALLERSTEIN 11/2“ auf Faltbrief 
 (Vertreterankündigung), farbfrische Marke, allseits breitrandig und in einwandfreier Luxus-Erhal-
tung, der sehr frische Brief wurde fünfeckig gefaltet und die linke untere zurückgeklappte Ecke 
rückseiti g versiegelt und ist ebenfalls einwandfrei erhalten, Fotoatt est Sem BPP: “Ein frisch- und 
wirkungsvoll erhaltener Beleg..., Mi. 7.000,-
1 I a starting price: 3.500 €
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 17062     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849, SCHWARZER EINSER 1 Kr. schwarz, Platt e 1 im DREIERSTREIFEN auf Faltbrief mit gMK “217“ 
und Neben-L2 “MÜNCHEN 25 JAN 1852 IX“ gelaufen nach Landsberg sehr farbti efe Marken (fast 
b-Farbe) links voll-, sonst allseits breitrandig, die linke Marke zudem mit Handbuch-Platt enfehler 
XLIV: beschädigtes F in FRANCO, ein waagrechter Bug wurde geglätt et, ansonstn in einwandfreier 
Erhaltung, der frische Brief ist ebenfalls einwandfrei erhalten, drei aktuelle Fotoatt este Sem BPP und 
Brett l AIEP/BPP – Ein frischer Brief mit einem sehr seltenem Dreierstreifen des Schwarzen Einsers!, 
Mi. 26.000,-
1 I a (3) starting price: 7.000 €
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 17068     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1850, 3 Kreuzer blau, Platt e 5 und Nr. 3Ia, 1 Kreuzer rosa, Platt e 1, entwertet mit off enem Mühl-
radstempel “25“, Halbkreis-Nebenstempel “VORSTADT AU 15/9“ (1859), auf Ortsbriefh ülle von 
München, sind Originalmarken, mit echter Abstempelung, zur Briefh ülle gehörend. Allseits gleich-
mäßig breitrandig geschnitt en, die 3 Kreuzer mit vier, die ein Kreuzer mit drei durchgehenden 
 Trennungslinien. Kontrastreiche, klare Abstempelung und feinste, tadellose Erhaltung, nicht repa-
riert. Portorichti g frankierter Brief für die 4. Gewichtsstufe. Bei der Vorlage handelt es sich um eine 
seltene und bemerkenswert dekorati ve Buntf rankatur.
2II/5 starting price: 4.000 €
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 17075     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1850: 3 Kr. blau mit zusätzlicher roter Gummierung, farbfrisch und dreiseiti g breitrandig, lediglich 
unten angeschnitt en, mit dreiseiti g vollen Zwischenlinien sowie ideal zentrisch aufsitzendem gMr 
“7“ auf vollständigem Faltbrief ALTÖTTING 13/12 (1850) nach Mauterndorf bei Salzburg, Fotoatt est 
Schmitt  und Stegmüller/BPP “Ein bemerkenswert dekorati ves Ganzstück“ – insbesondere auf Brief 
sehr selten!
2 II/2 G starting price: 1.500 €
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 17085     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1850: 1 Kr. rosa, Platt e 1, aus der linken unteren Bogenecke stammend mit links 2-3,5 mm breitem 
Bogenrand, im Streifen geklebt mit 6 Kr. braun, Platt e 2, und 9 Kr. gelbgrün, Type III, in tarifrichti ger 
Dreifarbenfrankatur auf aktenfrischem weißem Auslands-Kuvert ERLANGEN VII 12 1 nach Utrecht 
in die Niederlande, alle Marken tadellos erhalten in voll- bis breitrandigem Schnitt  und sauberen, je-
weils zentrisch platzierten oMr “114“, wunderschön addressiert an einen Studenten der Theologie! 
Signiert Pfenninger sowie Fotoatt este Brett l und Stegmüller/BPP. - 
Ein herausragendes Luxusstück für jeden Liebhaber bayerischer Klassik!
3 I a, 4 II/2, 5 d III starting price: 2.000 €

 17082A     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849: 1 Kr. ti efschwarz, Platt e I, allseits hervorragend breitrandig geschnitt en mit zweiseiti g durchge-
henden Trennungslinien sowie oben Teil der doppelten Trennungslinie aus der Bogenmitt e als soge-
nannter “kleiner Zwischensteg“, ungeachtet einer kleinen, belanglosen Eckbugspur erst klassiges 
Renommierstück dieser ersten deutschen Briefmarke überhaupt, sehr schön klar gestempelt 396 - 
WÜRZBURG. Fotoatt est Stegmüller/BPP “Tiefschwarze Exemplare mit doppelter Trennungslinie sind 
selten.“ (KW Michel 7.500,- €)
1 I b III starting price: 3.500 €
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 17087     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1850, 1 Kreuzer rosa, Platt e 2 im POSTFRISCHEN ACHTER-BLOCK vom rechten unteren ECKRAND 
farbfrisch und allseits sehr breitrandig mit unten 10 m, rechts 27 mm Bogenrand, eine schräge 
 Papierwelle ist herstellungsbedingt, ebenso vorderseiti ge Leimspuren im Unterrand, da der gummierte 
Bogen dort zur Trocknung befesti gt war, einwandfreie Luxus-Erhaltung mit aktuellem Fotoatt est 
Sem BPP, Michel ca. 3.500,-
3 II (8) starting price: 1.000 €
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 17089A     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1849, 6 Kreuzer braun, Platt entype I, farbfrisch und allseits voll- bis breitrandig geschnitt en, mit 
Trennungslinien oben und rechts – entwertet durch Duplexentwertung mit Schreibschrift stempel 
“Charge“ und dem zweizeiligen Stempel “MÜNCHEN 31 DEC. 1849 XI“ auf Brief nach Amberg. 
EIN SELTENER BELEG! Fotoatt est Stegmüller BPP.
4 I starting price: 2.000 €

 17139     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1862: RAUTEN-VERSUCHSSTEMPEL "325", besonders klar, ideal ausgeprägt und kontrastreich auf-
gesetzter Versuchsstempel sowie Rahmen-Nebenstempel "MÜNCHEN 23 OCT. 1866 IV" auf Brief, 
frankiert mit zweiseiti g berührter, äußerst farbti efer 12 Kreuzer grün, adressiert nach St. Gallen/
Schweiz. (Portorichti g frankiert nach dem Tarif von 1859: 9 Kreuzer Postvereinstaxe und 3 Kreu-
zer Weiterfranko.) Laut ausführlichem Fotoatt est von Herr Stegmüller: "Der Versuchsstempel wurde 
nur für CHARGE-Briefe verwendet. Auf einem 12 Kreuzer Auslandsbrief ist mir kein weiter Abschlag 
 bekannt!". EINMALIGER LIEBHABERBRIEF!
12 starting price: 8.000
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 17104     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1850/58, 1 Kreuzer rosa, Platt e I, 6 Kreuzer braun und 9 Kreuzer maigrün, Type III, die 9 Kreuzer 
 unten links winzig berührt, sonst alle voll- bis überrandig, die 6 Kreuzer jedoch unten rechts mit 
kleiner Randkorrektur, mit gMR “188“ auf komplett en Faltbrief mit interessanten Inhalt auf dänisch 
der “Albrecht Dürer, Rubens, Tizian“ erwähnt von “LINDAU 14 JUL. 1854“ nach KOPENHAGEN, DÄ-
NEMARK und weitergesandt nach AARHUS mit vorderseiti g nebengesetztem EKr. “KJOBENHAVN 
19 7“ und L1 “FRANKO“; das Weiterfranko mit “f2“ mehrfach ausgewiesen. EIN ATTRAKTIVER AUS-
LANDSBRIEF, MIT SEINER NACHSENDUNG IN DÄNEMARK WAHRSCHEINLICH EINMALIG. 
Signiert Brett l BPP und Fotoatt est Sem BPP
5 cIII, 4 III, 3 Ia starting price: 3.000 €
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 17121     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1862, 1 Kr. orangegelb, links oben voll- sonst breit- bis meist überrandig, links mit Teil der Nach-
barmarke, mit klarem oMR “22“ und nebengesetztem Halbkreis “ASCHAFFENBURG 18 5“ auf sehr 
frischer Drucksache nach Brod in UNGARN. Besonders schöne Kabinett -Qualität. 
SELTENE DESTINATION FÜR EINE BAYERN DRUCKSACHE. Geprüft  Schmitt  BPP
8 I starting price: 1.000 €

 17115     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1850, 18 Kr. gelborange als postf rischer Eckrandviererblock oben links, farbfrische und allseits 
breitrandige Marken mit links und oben je ca. 5 mm Bogenrand in einwandfreier Luxus-Erhaltung, 
 aktuelles Fotoatt est Sem BPP, Mi: 7.500,-
7 (4) starting price: 2.500 €
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 17137     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1862, Einzelfrankatur 12 Kr. grün als BEGLEITBRIEF FÜR DRUCKBOGEN UNTER STREIFBAND NACH 
PARIS-UNIKAT! 
Ein Couvert frankiert mit Quadratausgabe 12 Kr. grün mit oMR “325“ und Neben-L2 “MÜNCHEN 
8 JAN 1867“ adressiert and den Präsidenten L.Wolowski der Akademie für ethische und politi sche 
Wissenschaft en mit hds. Noti z “FRCO. MIT DRUCKBOGEN UNTER STREIFBAND“, sowie zwei rote L1 
“UNGENÜGEND FRANKIRT“ gelaufen über Strassburg (roter Transit-K2 vom 9.1.67) nach Paris mit 
rs. AK vom 10.1.67. Farbfrische und voll/breitrandige Marke vom rechten oberen Eckrand, Umschlag 
rs. Oberklappe teilweise fehlend, ansonsten frische und einwandfreie Kabinett -Erhaltung. Das Porto 
von 12 Kr. wäre nach dem 1858 geltendem Tarif ausreichend, da es sich aber um einen Begleit-
brief für einen anhängenden grösseren Druckbogen handelte, war die Sendung dementspechend 
schwerer und wurde in Frankreich mit hds. “8“ Decimes (=80 Centi mes) belastet. Eine bisher bei der 
12 Kreuzer (und allen anderen Marken) EINMALIGE VERSANDFORM UND BEDEUTENDES UNIKAT, 
ausführliches Fotoatt est Stegmüller BPP
12 starting price: 8.000 €
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 17147     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1862, 18 Kr. zinnober und zweimal 1 Kr. gelb mit off enem Mühlradstempel „28“ und nebengesetz-
tem OPA „AUGSBURG 14 NOV 1866“ nach Verona mit rückseiti gem Ankunft stempel sowie Transit-
stempel von München und Innsbruck, alle Marken sehr farbfrisch sowie voll- bis breitrandig, seltene 
20 Kr.-Frankatur!
13 b, 8 (2) starting price: 500 €

 17148     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1862, 18 Kr. in seltener b-Farbe orangerot mit oMR “356“ und L2 “NÜRNBERG 25 SEP 1867“ auf 
Trauer-Couvert portogerecht gelaufen über Belgien und “LONDON PAID 27 SP“ nach Rugby, England 
mit rs. AK, farbfrische und allseits sehr breitrandige Marke mit linken unteren Eckrand, das Couvert 
ist in frischer und einwandfreier Luxus-Erhaltung, aktuelles Fotoatt est Stegmüller BPP, Mi. 7.000,-
13 b EF starting price: 2.200 €
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 17155     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1874, POSTANWEISUNGSAUSSCHNITT 6 Kr. BRAUN, links sehr breitrandig und mit der hierauf 
 klebenden 1 Kr. grün aus dem Formular ausgeschnitt en, der Ganzsachenausschnitt  vollrandig, 
die Marke in der Zähnung teils Scherentrennung, mit klar auf- und nebengesetztem kleinen EKr. 
 “ELTMANN 11/2“ auf doppeltschwerer Briefh ülle nach Karbach im Zustellbezirk von Untersteinbach 
(rückseiti g mit Ankunft sstempel). GANZSACHENAUSCHNITTE DER KREUZER AUSGABE ALS FREI-
MARKEN VERWANDT SIND GROßE RARITÄTEN, DIE 6 KR. BRAUN IST EIN UNIKAT UND STELLT EIN 
SPITZENSTÜCK DER BAYERN PHILATELIE DAR. Zum Vergleich einmalige Ganzsachen Ausschnitt e von 
anderen Altdeutschen Staaten haben sich in den Versteigerungen der Boker Sammlung teils bis zu 
60.000 DM verkauft . Fotoatt est Sem BPP.
GAA 6 Kr + 22 starting price: 18.000 €
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 17166     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1870, Wappenausgabe 12 Kreuzer lila, Wasserzeichen 16 mm Rauten, allseits vollständige und ein-
wandfreie Zähnung, mit violett em Einkreisstempel “MÜNCHEN (I) 22 ...“ entwertet, in farbfrischer 
und tadelloser Erhaltung. Signiert Thier, Friedl sowie Fotoatt este Maria Brett l/BPP (1994) und Franz 
Stegmüller (2018) “EINE SELTENE MARKE“!
26 Y starting price: 3.000 €

 17162     Bayern - Marken und Briefe                                                                                                             
1871, ZIERBRIEF-UMSCHLAG (3-Farbig bedruckt) frankiert mit 3 Kr, 7 Kr Wappen (beide tadellos), 
gestempelt “NURNBERG 25.7“ nach Wilna, Russland (heutzutage Vilnius, LITAUEN) via Eydtkuhnen 
gesandt. Rückseiti g russischer Stempel von 1871. 
EIN SELTENENER AUSLANDS-ZIERBRIEF. Geprüft  Sem BPP. (Lithuania)
25 ya, 23y starting price: 1.000 €
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 17339     Mecklenburg-Schwerin - Marken und Briefe                                                                                                             
1856: 5 Sch. blau, breitrandig geschnitt en und taufrisch auf weißem Trauerbrief (rs. leichte 
 Öff nungsmängel) mit perfektem L2 “GNOIEN 15/10“ versehen + nochmals nebengesetzt, an  Gräfi n 
Berta von Herzberg im Kloster Heiligengrube/Witt stockmit rs. Bahn-L3 HAMBURG-BERLIN und Rund-
stempel ROSTOCK, ein sehr seltener Trauer-Beleg, signiert Schlesinger.
3 EF starting price: 1.500 €
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 17348     Oldenburg - Marken und Briefe                                                                                                             
1859, Wappen 1/30 Thaler Type II im senkrechten fast postf rischen Paar mit 35 mm Oberrand!! 
Ein senkrechtes Paar der 1/15 Thaler in besserer Type II mit 35 mm Oberrand und vollständiger 
Gummierung, im Markenbereich nahezu postf risch ohne sichtbare Falzspuren (im äusseren Ober-
rand Falzrest) mit einigen üblichen leichten Gummibügen, allseits breitrandig und aussergewöhnlich 
farbfrisch, bei der oberen Marke wurde eine winzige 3 mm Federspur unsichtbar abgeschwächt, an-
sonsten in aussergewöhnlich frischer und einwandfreier Erhaltung, ausführliches Fotoatt est Berger 
BPP: “Hervorzuheben ist die Seltenheit der vorliegenden ungebrauchten Einheit.“
2 II (2) starting price: 7.500 € 

 17355     Oldenburg - Marken und Briefe                                                                                                             
1859, Oldenburg 2 Groschen schwarz auf rosa waagrechtes UNGEBRAUCHTES PAAR – GRÖSSTE 
BEKANNTE EINHEIT UND UNIKAT!! 
Ein außergewöhnlich farbti efes und allseits sehr breitrandiges waagrechtes Paar 2 Groschen schwarz 
auf rosa, ungebraucht ohne Gummi, rückseiti g minimale ausgebesserte Schürfung, sonst in ein-
wandfreier Luxus-Erhaltung, geprüft  Pfenninger mit Att est und Horst Krause sowie Fotoatt est Flo-
rian Berger BPP. Diese einmalige Einheit wurde schon in der 30. Kruschel-Aukti on im Oktober 1990 
für 40.000 DM angeboten. EINZIG BEKANNTES UNGEBRAUCHTES PAAR DER MICHEL NR. 7, AUCH 
IN DER MEIST UNÜBERTREFFLICHEN BOKER-SAMMLUNG WAR KEINE EINHEIT ENTHALTEN, EINE 
ALTDEUTSCHLAND-RARITÄT OHNE KONKURRENZ 
Anmerkung: Abgesehen von der Drucksachen-Marke zu 1/3 Groschen (Nr. 5), von der mehrere Ein-
heiten bekannt sind, ist dieses Paar die einzige unge brauchte Einheit der „Brief“-Marken der 2. Aus-
gabe Oldenburgs überhaupt!
7 (2) starting price: 20.000 €
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 17354     Oldenburg - Marken und Briefe                                                                                                             
1856, EINMALIGER OLDENBURG BRIEF AN EIN MITGLIED DER “GERMAN LEGION“ (KRIM-KRIEG). 
Briefumschlag (mit Alterungsspuren), freigemacht mit 1852 1/10 Thaler schwarz auf Gelb (Papier-
farbe ausgeblichen und beförderungsbedingte Knitt erungen, sonst tadellos vollrandig) gestempelt 
mit L1 FRANCO und Nebenstempel “DELMENHORST 17.12“ (1855) sowie “FOREIGN PAID“ (3 Sgr 
Postvereinstaxe und 4 Sgr Weiterfranko, welches vom Absender in bar entrichtet wurde) gelaufen 
via OSTENDE (Belgique) mit Adresse: “Enseigne Römer, 1 TES JÄGER CORPS. d. Gz [Großherzogtum-
lichen] LEGION IN SHORNCLIFFE CAMP pres London“ England. Rs. Transitstempel von Dover und 
Sandgate. Die Deutsche Legion war eine Formati on deutscher Freiwilliger, die als Fremdenlegionäre 
mit dem Briti schen Heer im Krimkrieg (1853 - 1856) kämpfen sollten. Befehligt vom Anwerber und 
Offi  zier Richard von Stutt erheim wurde sie in die Türkei gebracht, kam jedoch wegen des Endes der 
Kampfh andlungen nicht mehr zum Einsatz. Es sind uns sonst nur noch 2 weitere Altdeutschland 
Briefe, aber aus Bayern an ein Mitglied der German Legion bekannt (der eine hat sich in unserer 33 
Aukti on für 20.000 EUR verkauft ). 
GROßE POSTHISTORISCHE RARITÄT DER OLDENBURG PHILATELIE. 
Fotoatt est Stegmüller BPP. (Crimean War)
4a starting price: 8.000 €
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 17359     Oldenburg - Marken und Briefe                                                                                                             
1861, 1/4 Groschen gelborange ungebraucht mit ERÜCKSEITIGEM ABKLATSCH – EINMALIG !! 
Breitrandige ungebrauchte Marke mit Originalgummi und rückseiti gem spiegelverkehrtem Ab-
klatsch, dieser zudem horizontal und verti kal verschoben. Sehr farbfrische Marke mit rückseiti g 
minimalster punktheller Stelle, sonst absolut einwandfreie Kabinett -Erhaltung mit aktuellem und 
ausführlichem Fotoatt est Stegmüller BPP. Ein eindrucksvolles UNIKAT für die große Sammlung!
9 Abklatsch starting price: 5.000 €

 17411A     Preußen - Marken und Briefe                                                                                                             
1864, Probedruck der 3 Sgr. geschnitt en in goldbronze statt  ockerbraun (P2), allseiti g breitran-
dig geschnitt en vom Oberrand mit Reihenzahl “5“ in vorzüglicher und völlig tadelloser Erhaltung 
mit sehr klarer, amtlicher Probeentwertung durch Zweikreisstempel “BERLIN 2.6.64 11-12 V“ des 
 General-Post-Amtes. Ausführliches Fotoatt est Flemming BPP. 
In dieser Qualität ein sehr seltenes Liebhaberstück!
18 P2 starting price: 1.500 €
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 17484     Thurn & Taxis - Marken und Briefe                                                                                                             
1852, DER BERÜHMTE VERSUCHSSTEMPEL “53“ VON FRANKFURT, NUR 6 BRIEFE BEKANNT! 
9 Kr. schwarz auf gelb, VOLLRANDIG UND TADELLOS auf Briefvorderseite nach Calbe/Saale ad-
ressiert. Mit Vierring-Versuchsstempel “53“ von FRANKFURT a.M (12.Nov.1852) übergehend ent-
wertet. Nummern-Stempel wurden in Thurn und Taxis erst 1853 eingeführt, Frankfurt bekam einen 
 Nummern-Versuchsstempel mit der Jahreszahl der zukünft igen Einführung dieser Stempel-Form = 
“53“. Der vom 8 bis 25.11.1852 verwendete Versuchsstempel ist auf Brief sehr selten. Nach der 
allgemeinen Einführung der Nummernstempel verwendete Frankfurt die Nummer 220.  Provenienz: 
10. Kruschel Aukti on Februar 1978 (Los 1094) wo dieser Brief zu 22.000 DM zugeschlagen wurde             
“es sind NUR FÜNF BRIEFE DIESER GROßRARITÄT BEKANNT“. 
Fotoatt est Erwin Sommer “EINE DER EXCLUSIVEN TAXISSELTENHEITEN“, Fotoatt est Sem BPP
10 starting price: 12.000 €
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 17484A     Thurn & Taxis - Marken und Briefe                                                                                                             
1858, 9 Kronen schw./gelb = 2 Einzelstücke, 1 waagerechtes Paar und ein waagerechter Dreier-
streifen in Kombinati on mit 3 Kr. schw./hellblau, üblich geschnitt en und linke Markenreihe mit 
 senkrechter Bugspur, als 66-Kreuzer-Frankatur auf Transatlanti k-Brief mit Nummernstempel “265“ 
und Aufgabe-K2 “Sonneberg 29/7“ (1858) nach New York/USA. Der Brief lief über Hamburg und 
zeigt auf der Vorderseite einen roten Stempel von dort, wie auch einen roten Stempel von New 
York. Der Brief ist mit 66 Kreuzern für die zweite Gewichtsstufe bis zum Besti mmungsort tarifrichti g 
frankiert. 
Ein sehr ausdrucksvoller Brief mit einer Massenfrankatur von acht Marken der 1. Ausgabe. 

Fotoatt est Sem BPP. Anmerkung: Mit Marken der II. Ausgabe wären nur 3 Wertzeichen notwen-
dig gewesen, nämlich 2x 30 Kreuzer plus 1x 6 Kreuzer. Das Publikum forderte daher Markensorten 
in höheren Wertstufen, auch weil die Umschlaggröße direkten Einfl uß auf das Gewicht und damit 
auf die Höhe des Portos hatt e. So kam es, daß die Thurn & Taxis-Post mit der II. Ausgabe auch 
die höheren Wertstufen zu 15 und 30 Kreuzer herausgab bzw. für das Taler-Gebiet die Wertstufen 
zu 5 und 10 Silbergrochen. Provenienz: Aus der Lethaus-Sammlung Referenz: Abgebildet auf Tafel 
XXII bei Lethaus/Schenk “Die Postvereins-Auslandstaxen der Thurn und Taxisschen Post in der Brief-
markenzeit“, abgebildet auf Seite 72 in der Schrift  der Arbeitsgemeinschaft  Thurn und Taxis “150 
Jahre Thurn und Taxis Freimarken“, abgebildet auf Seite 293 im Buch “150 Jahre Franko Marken“, 
abgebildet auf Seite 13 im Buch Jürgen Naab Frankaturen 1852 - 1867“
10a (7), 12a starting price: 4.000 €
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 17487     Thurn & Taxis - Marken und Briefe                                                                                                             
1864, EINMALIGE MISCHFRANKATUR PREUSSEN MIT THURN UND TAXIS. Preussen Ganzsachen 
Umschlag 3 Sgr gestempelt “BERLIN POST EXPED 15 /22.12.64“ nach Mainz, die Bestellgebühr von 
1Kr. wurde bei Aufgabe mit einer Thurn und Taxis 1 Kr grün vorfrankiert und bei Ankunft  handschrift -
lich entwertet. Diese Zusatzfrankatur wurde als Bestellgeld anerkannt wie die vorderseiti ge hs. “0“ 
(kein Bestellgeld mehr zu zahlen) belegt. Das Grobe Handbuch bildet auf Seite 563 eine Preussen 
2 Sgr + Th&T 1 Kr (unterfrankierte & nachtaxierte) MIF nach Frankfurt ab, die es 1975 mit 6.000 
DM bewertet. GROßE THURN UND TAXIS & PREUSSEN RARITÄT UND ALS POSTALISCH GERECHT-
FERTIGTE MISCHFRANKATUR VON BESONDERER WICHTIGKEIT. Fotoatt est Sem BPP
Th&T 20 auf  Preussen U28A starting price: 18.000 €
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 17505     Württemberg - Vorphilatelie                                                                                                             
Württ emberg große Königliche Messing-Siegeldose von FRIEDRICH WILHELM KARL VON 
WÜRTTEM BERG (1754 - 1816) auch “Dicker Friedrich“ genannt, diese ist mit seinem Monogramm 
“F.R“ (Friedrich Rex 1806-16) graviert. Dose: 115 mm. 

Solche Messingdosen wurden NUR FÜR SEHR WICHTIGE KÖNIGLICHE BRIEFE VERWANDT die 
naturgemäß besonders feierlich waren. Daher ist diese auch so prachtvoll und üppig gestaltet. SIE 
STELLEN GROßE RARITÄTEN DAR. Das Landesarchiv Baden-Württ emberg präsenti ert auf seiner 
Webseite keine Siegeldose von Friedrich Wilhelm, es zeigt jedoch eine vom Kaiser Franz dem II 
(1803).  Friedrich Wilhelm Karl von Württ emberg (* 6. November 1754 in Treptow an der Rega in 
Hinterpommern; † 30. Oktober 1816 in Stutt gart) war ab 1797 als Friedrich II. Herzog, von 1803 bis 
1806 Kurfürst und von 1806 bis 1816 als Friedrich I. der erste König von Württ emberg. Wegen sein-
er Körper größe und seiner gewalti gen Leibesfülle wurde er auch Dicker Friedrich genannt,  wegen 
seines absoluti sti sch-autoritären Regierungssti ls zudem schwäbischer Zar. (M)
  starting price: 3.000 €
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 17528     Württemberg - Marken und Briefe                                                                                                             
1851, 9 Kreuzer schwarz auf rosa auf EINMALIGEM TEILFRANCO-BRIEF nach Rochester, USA!! 
Ein Couvert in ganz ursprünglicher Erhaltung mit 9 Kreuzer schwarz auf matt rosa, allseits voll- bis 
breitrandig sauber, gerade und zentrisch aufgesetztem Steigbügelstempel “WELZHEIM 12 SEP 
1853“, vorderseiti g nebengesetztem Ra3 “FRANCO BIS BREMEN“ und Tax-L1 “15.“ Cents angebracht 
und dort rs. mit Ra2 “BREMEN 18.9“ gelaufen über Bremerhaven mit dem Dampfschiff  HERMANN 
(Reederei Ocean Line) bis New York, dort mit Transit-K1 “NEW YORK OCT 29 S.PKT.“ gestempelt 
und weiterbefördert nach Rochester, USA. Der Brief wurde mit 9 Kreuzer (DÖPV Taxe) teilfrankiert 
bis Bremen, die zusätzliche vom Empfänger zu zahlenden Gebühr von 15 Cents besteht aus 1 C 
für Bremen + 9 C See-Gebühr + 5 C amerikanischem Inlandsporto. Dieser absolut einmalige Brief 
befi ndet sich in ganz ursprünglicher Erhaltung mit leichten, bei Überseebriefen üblichen, Alters- 
bzw.  Beförderungsspuren. Neues und ausführliches Fotoatt est Irtenkauf BPP “Ein äußerst seltener 
Teilfrankobrief in die USA, bisher lag von Württ emberg kein weiterer Brief dieser Art vor.“ 
Anmerkung: Von Baden existi eren drei vergleichbare Teilfranco-Briefe in die USA mit einer geschnit-
tenen 9 Kr. Marke, diese erzielen Preise bis 25.000 Euro. Einer der postgeschichtlichen bedeutends-
ten Übersee-Briefe von Württ emberg und ein UNIKAT für die große Sammlung !!
4 a Type I starting price: 25.000 €
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 17549     Württemberg - Marken und Briefe                                                                                                             
1857 Einzelfrankatur 18 Kr. blau mit Seidenfaden von “STUTTGART 9 MÄRZ 1860“ nach Nürnberg
 
Eine Faltbriefh ülle mit 18 Kr. hellblau mit Seidenfaden, farbfrische Marke in für diese Ausgabe gutem 
Schnitt  und zentrischem Stempel, der doppelt schwere Brief mit leichter senkrechter Faltung so wie 
leichten Transportspuren im Rand mit rückseiti g Transit- und Ankunft stempel vom 10.3.1860.
Fotoatt est Thoma BPP: “Seltene Einzelfrankatur!“, Mi. 8.500,-
10 a EF starting price: 1.700 €
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 17588     Württemberg - Marken und Briefe                                                                                                             
1869: 1 Kr. gelbgrün, 7. Ausgabe, mit guter Wappenprägung, zwischen 2 Exemplaren der Ziff ern-
zeichnung 1 Kr. gelbgrün, 8. Ausgabe, sehr klar und übergehend entwertet mit Einkreisstempel 
«STUTTGART 29 7 (XI)» von 1869 und zusätzlichem Federzug, auf Brief nach Dillenburg verwendet. 
Die Marken weisen teils Unebenheiten auf, die in Anbetracht der Seltenheit dieser Frankaturkombi-
nati on von untergeordneter Bedeutung sind. Laut Fotoatt est Irtenkauf/BPP “Ein schöner Brief, mit 
wert- und farbgleicher Mischfrankatur zwischen der 7. und 8. Ausgabe, IN DIESER KOMBINATION 
ÄUSSERST SELTEN.“
30 a, 36 a (2) starting price: 2.500 €
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 17595     Württemberg - Marken und Briefe                                                                                                             
1865: 18 Kr. orangegelb zusammen mit 2 x 3 Kr. rosa sowie 9 Kr. fahlbraun auf ursprünglich erhal-
tenem Transatlanti k-Damenbrief STUTTGART 30 12 (1868) nach Duchess County/New York/USA! 
Beifrankatur durch originäre Randklebung unwesentliche Randfehler, 18 Kr. tadellos mit allseits 
gutem Durchsti ch, alle Marken farbfrisch mit guter Wappenprägung in einmalig att rakti ver An-
ordnung, Fotoatt est Irtenkauf/BPP “... sehr dekorati ver, kleinformati ger Brief (aus der bekannten 
‘Livingstone’-Korrespondenz), mit sehr seltener Frankaturkombinati on ...“
34, 31a (2), 33 a starting price: 4.000 €
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 17606     Württemberg - Marken und Briefe                                                                                                             
1869, 14 Kr orange, farbfrisch mit allseits gutem Durchsti ch, sauber übergehend entwertet mit 
K1 STUTTGART.II, 20 12 (8), als Einzelfrankatur auf komplett em Faltbrief per Einschreiben mit vs. 
 Nebenstempel L1 CHARGÉ nach München. Portorichti g frankiert (7 Kr Vereinstaxe 2. Gewichtsstufe 
+ 7 Kr Einschreibegebühr) und als seltene Einzelfrankatur präsenti ert. Fotoatt est Irtenkauf “Ein 
 schöner und sehr dekorati ver Einschreibebrief...“
41 c starting price: 1.000 €
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 17612 +  Württemberg - Marken und Briefe                                                                                                             
1873, Wappen 70 Kr. in b-Farbe rotlila mit doppelte Trennlinien mit klarem zentrischen Fäch-
erstempel “HEILBRONN DEC 8“ sehr farbfrische und allseits breitrandige Marke mit sichtbaren 
Trennungs linien an drei Seiten, rechts oben minimaler Eckbug ausserhalb der Marke sonst einwand-
freie Kabinett erhaltung, neues Fotoatt est Heinrich BPP: “..sehr att rakti v!“, Mi. 5.000,-
42 b starting price: 1.200 €

 17632     Württemberg - Marken und Briefe                                                                                                             
1892: 5 Pfg. dunkelrotviolett  UNGEZÄHNT – sog. “Lippoldsweiler-Provisorium“ – neben 10 Pfg. 
mitt el lilarot auf 5 Pfg. Ganzsachen-Ausschnitt  «LIPPOLDSWEILER 15 JUN 92» in voll- bis breit-
randiger und farbfrischer Kabinett erhaltung. Fotoatt est Winkler/BPP “... einwandfrei ... wenig mehr 
als 30 Stück bekannt“.
101 a U starting price: 3.000 €
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 17707   Württemberg - Stumme Stempel                                                                                                             
LUDWIGSBURG 1851: “D4 5/11“, blauer Distributionsstempel als alleinige Entwertung auf 3 Kr 
schwarz auf gelb auf zweifach verwendetem Luxus-Faltbrief LUDWIGSBURG 5 NOV 1851 nach 
Schorndorf, Marke herrlich farbfrisch sowie ringsum breitrandig in erstklassiger Gesamterhaltung. 
Fotoatteste Thoma und Irtenkauf/BPP “Ein schöner Brief, mit äußerst seltener Abstempelung ... 
nach Einführung der Freimarken ca. 4 Wochen zur Markenentwertung verwendet ... entsprechend 
selten und nur wenige Briefe bekannt ...“
2 a I starting price: 3.500 €

 17706   Württemberg - Stumme Stempel                                                                                                             
BACKNANG 1851: 3 Kreuzer schwarz auf gelb, farbfrisch und allseits breitrandig, oben mit  kleinem 
Bogenrand auf kleinem Briefstück, ideal zentrisch entwertet mit dem blauen Siebstempel von 
 Backnang, der nur im November und Dezember 1851 verwendet wurde. Fotoatteste Thoma und 
Irtenkauf “Ein sehr schönes Briefstück, mit ... äußerst seltener Abstempelung.“ (Stummer Stempel 
Nr. 1)
2 a I starting price: 2.500 €

 17705   Württemberg - Stumme Stempel                                                                                                             
BACKNANG, stummer blauer Siebstempel ideal zentrisch als alleinige Entwertung aus der nur 
zweimonatigen Verwendungszeit auf 3 Kr. auf gelb in farbfrischer sowie ringsum breitrandiger 
Luxus erhaltung auf kleinem Liebhaber-Briefstück, Fotoatteste Thoma “Klare Abschläge sind beson-
ders selten ...“ und Irtenkauf “... mit zentrischer, äußerst seltener Abstempelung“.
2 a I starting price: 2.500 €

 17709   Württemberg - Stumme Stempel                                                                                                             
TÜBINGEN 1851: 9 Kreuzer schwarz auf mattrosa, farbfrisches und allseits besonders breit randiges, 
min. getöntes Exemplar, ganz ideal zentrisch entwertet mit der auf dieser Marke sehr seltenen 
 Abstempelung durch den blauen VIERRING-Stempel von TÜBINGEN. EIN LIEBHABERSTÜCK. 
Signiert Hederer, Fotoatteste Thoma und Irtenkauf. (Stummer Stempel Nr. 7)
4 a I starting price: 800 €
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 17814     Deutsches Reich - Brustschild                                                                                                             
1872, ROTES KREUZ PORTOFREIHEIT SIEGELMARKE “Hülfsverein im Grossherzogthum Hessen / Für 
die Krankenpfl ege u. Unterstützung der Soldaten im Felde“ rückseiti g auf Brief mit vorder seiti gen 
handschrift lichen Freiheitsvermerk “FREI LT ANWEISUNG No 5 / HÜLFSVEREIN SACHE“, dieser über-
klebt mit Brustschild 3 Kr. karmin (tadellos) gestempelt “DARMSTADT 2.8.72“ nach Wiesbaden ge-
sandt. Rot Kreuz Portofreiheits-Siegelmarken des 1870er Krieges sind in Deutschland fast nur von 
Bayern gebraucht worden. 
HIER HANDELT ES SICH UM DEN EINZIGEN UNS BEKANNTEN CROIX ROUGE BRUSTSCHILD BRIEF.
9 starting price: 5.000 €
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 17899A     Deutsches Reich - Krone / Adler                                                                                                             
1889: 10 Pfg. Krone/Adler in der äußerst seltenen Farbe MAGENTA, postf risch und in vollzähniger, 
farbfrischer und fehlerfreier Erhaltung. Fotoatt este Manfred Wiegand (2008) und Michael Jäsch-
ke-Lantelme (2018) “Postf rische Belegstücke dieser Farbtönung sind sehr selten!“
47 aa starting price: 10.000 €

 17902     Deutsches Reich - Krone / Adler                                                                                                             
1889, 20 Pf Adler in a-Farbe “mitt elultramarin“, postf risch. FA Jäschke-L. BPP (2004) “echt und 
 fehlerfrei“.
48 a starting price: 1.200 €

 17926     Deutsches Reich - Germania                                                                                                             
1902, 1 M Reichspostamt, karminrot, 25:16 Zähnungslöcher, postf risch. FA Jäschke-L. BPP (2009): 
“echt und fehlerfrei“. (Michel 2.500,- Euro)
78 B starting price: 1.200 €
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 17955     Deutsches Reich - Germania                                                                                                             
1912, FLUGPOST RHEIN-MAIN “GELBER HUND“ Doppel-Aufdruckmarke auf erst 2013 entdeckter, 
nummerierter ROTER HUND Karte. Dazu ausführliches Gutachten der Zeppelinpost Arbeitsgemein-
schaft  mit Einzelheiten zu Entstehung und Zustand unter Verweis auf rückseiti ge – für die großarti ge 
Opti k unwesentliche – Ablösung weiterer Marken. (Sieger 20.000,-€)
IV DD, 85, Si 13eFR14C starting price: 6.000 €

 17954 +  Deutsches Reich - Germania                                                                                                             
1912, 1 M. Gelber Hund mit kopfstehendem Aufdruck, ungebraucht, rechts unten ein Zahn mit 
stärkerem Gelbfl eck, sonst in guter Erhaltung, mehrfach signiert, u.a. Mikulski, SEHR SELTENE 
MARKE, 7000,-
IV K starting price: 1.500 €
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 18052     Deutsches Reich - Weimar                                                                                                             
1926, Flugpost-Ausgabe “Adler“ 15 Pfg. mit sehr deutlichem DOPPELTDRUCK mit breiten Abstand, 
typisch für den Gelsenkirchen Fund (die Marken aus dem Braunschweig Fund sind viel weniger spe-
ktakulär), sauber ungebraucht ohne Gummi, rückseiti g minimal aufgerauhte Stelle, sonst tadellos, 
eine EXTREM SELTENE MARKE, DIE MEIST NUR MIT KLEINEN QUALITÄTS EINSCHRÄNKUNGEN BE-
KANNT IST. 

Fotoatt est H.D Schlegel BPP (2000): “Der Doppeltdruck wurde erst 1932 bekannt. In Braunschweig 
und Gelsenkirchen Buer wurden seinerzeit einige Marken aus Luft postmarkenheft chen unerkannt 
verkauft . Bedingt durch die Heft chenherstellung ist der Unterrand beschnitt en. ES SIND MIR NUR 
WENIGE EXEMPLARE BEKANNT“. 

Im Michel Katalog stark unterbewertet: eine Marke mit Falz wurde in Wiesbaden (Februar 1997 Los 
619) für 10.000 DM ausgerufen (derzeit Michel ohne Preis)  Das Neue Handbuch der Briefmarken-
kunde 1952 behandelt ausführlich die Entdeckungsgeschichte dieser spektakulären Abart auf S. 96-
99 dort wird auch der DBZ Bericht von 1937(Nr 7 S. 267) ziti ert: “erschien eines Tages an einem 
Postschalter des Hauptpostamtes in Gelsenkirchen-Buer ein Schüler zum Kauf einer 15 Pfg Flugpost-
marke...der Schüler erhielt eine dieser Marken, zahlte seine 15 Pfg und gerade wollte er gehen, als 
er sich wieder dem Schalter zuwandte mit dem Bemerken: Die Marke will ich nicht haben. Die ist 
ja verdruckt...Der Beamte nahm die Marke anstandslos zurück. Sofort nach Bekanntwerden ließ die 
Deutsche Reichspost im ganzen Reich...alle Marken untersuchen. Es fand sich keine einzige Marke 
mehr...zählt diese Marke mit dem “Doppeltadler“ ohne Zweifel mit zu den seltensten Briefmarken 
der Welt“
A 379DD starting price: 2.000 €
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 18120     Deutsches Reich - 3. Reich                                                                                                             
1934, außergewöhnlich schöner Block “Deutsche Nothilfe Rosenwunder“ gestempelt “BERLIN NW 
1. 2. 34, 5-6“, 7u !!! Fotoatt est Schlegel (Mi. 12.000.- Euro) (M)
Bl. 2 starting price: 4.200 €
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 18228     Deutsches Reich - Markenheftchen                                                                                                             
1928, Markenheft chen Reichspräsidentenserie ONr. 10, beinhaltet das seltene HB 58 B Y!, einwand-
frei erhaltenes, sehr seltenes Markenheft , M€ 7.000,-
25.4 Y starting price: 1.000 €

 18270     Deutsches Reich - Dienstmarken                                                                                                             
1927, Strohhutmuster 20 Pf. rötlichgrau ungebraucht mit LIEGENDEM WASSERZEICHEN !! 
Marke ungebraucht mit vollem waagrecht geriff eltem Originalgummi, dieser mit 1 mm gummifreien 
Stelle und einem winz. gelblichem Pünktchen (daher im Att est als ungebraucht angegeben) sowie 
zwei winzige verkürzte Zahnpitzen, neues Fotoatt est Schlegel BPP, Mi. 6.500,- 
In postf risch eine der ganz grossen Dienstmarken-Raritäten!!
126 Y starting price: 1.000 €
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 18372     Deutsches Reich - Besonderheiten                                                                                                             
1933, ROMFAHRT, seltener Zierbrief als Bordpost 30.5. mit 1 RM Zeppelin und 50 Pfg. Flugpost 
mit  italienischem und deutschem Sonderbestäti gungsstempel über Friedrichshafen nach Rom 
 befördert. Lt. Zeppelin-Handbuch von Violino gibt es ca. 10 Briefe mit dieser Doppelstempelung, alle 
nach Friedrichshafen. Belege nach Rom sind nicht erwähnt. SEHR SELTEN!
SI 207 E starting price: 1.300 €
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 18427     Deutsche Post in China                                                                                                             
1901, PETSCHILI-Bedarfs-Einschreiben mit Paar Germania 50 Pf. gest.“K.D.FELDPOSTSTATION Nr.8 
17/2 (1901)“ zu diesem Zeitpunkt in Shanhaikuan stati oniert, sowie gleichlautendem Ein schreibe-
Zett el, gelaufen mit Bahn-K2 “SHANGHAI WUCHAN“ und hds. Datum “3/09“ (soll 9.3. heisen) 
nach Breslau mit rückseiti gem Ankunft sstempel vom 30.3.01. Das senkrechte Paar Germanis 50 
Pf. in frischer und einwandfreier Erhaltung, der größerformati ge Umschlag mit leichter Faltung 
und üblichen leichten Beförderungsspuren im Rand ist als Einschreiben der vierten Gewichtstufe 
portogerecht mit 1 Mark frankiert und als Bedarfsbrief eine grosse Rarität dieser Zeit, neues und 
ausführliches Fotoatt est Ronald F. Steuer BPP, der Michelwert von 2.800,- steht für überfrankierte 
 Sammlerbriefe, echte höherfrankierte Bedarfsbriefe erziehlen Liebhaberpreise !! (M)
P Vg (2) MeF starting price: 1.500 €
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 18452     Deutsche Post in China - Stempel                                                                                                             
1901: DEUTSCHE POST IN CHINA - FELDPOST, PETSCHILI Kiatschou 5 Mk (PVI n) mit klarem  Stempel 
PEKING während des Boxer-Aufstands in China verwendet. Kaum wahrnehmbare Bugspur, sonst 
beste Erhaltung. Ein sehr schönes Exemplar dieser großen China-Rarität. Att est Steuer BPP.
Kia 17, P VI n starting price: 1.300 €

 18474     Deutsche Post in Marokko                                                                                                             
1905, Germania 10 Pf. “REICHSPOST“ als PROBEDRUCK mit goti schem Aufdruck “Marocco 10 
 Centi mos“ einwandfrei gezähntes Luxusstück mit postf rischem Originalgummi vom rechten Rand, 
bei der Neuatt esti erung wurde eine mikroskopisch winzige (ca. 0,5 mm) Haft stelle im Gummi fest-
gestellt, daher als ungebraucht bezeichnet. Nur ein 100er Bogen wurde von der Deutschen Reichs-
post 1922 versteigert (in postf risch noch ca. 20 Stück bekannt) tiefsigniert Pfenninger mit Att est 
postf risch und Fotoatt est Jäschke-Lantelme BPP, Michel für postf risch 3.500,-
VII starting price: 1.500 €
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 18500     Deutsche Post in der Türkei - Vorläufer                                                                                                             
1875, großer Schild 2 Gr. mit DOPPELPRÄGUNG und “2½“ auf 2½ Gr. auf Faltbrief von “KDPA CONS-
TANTINOPEL 1/6 75“ gelaufen über Varna nach Tarare, Frankreich. Die eine Doppelprägung der 2 Gr. 
Marke ist um ca. 1,3 mm nach links versetzt und ausserordentlich deutlich erkennbar, links unten ein 
leicht verkürzter Eckzahn ansonsten beide Marken in farbfrischer und einwandfreier Erhaltung, der 
Faltbrief hat einige wenige Papierbrüche in der Faltung, diese teilweise gestützt. Das Porto für den 
Transport über Varna betrug 45 Pf. hier als Aufb rauchs-Verwendung durch 4½ Groschen dargestellt, 
portogerechte Frankatur aus der Chatelard-Korrespondenz, Fotoatt est Guid Brugger BPP “.. Marken 
mit Doppelprägung aus Constanti nopel sind sehr selten – es sind nur ganz wenige Belege bekannt.“
20 DoppelPrä + 29 starting price: 1.500 €
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 18596     Deutsch-Ostafrika                                                                                                             
1915, Kaiseryacht 20 H und 30 H mit WZ auf Inlandspaketkarte von “DARESSALAM DOA 31.3.15 
c“ mit rs. blauem AK “MOHORO 11.4.15“, sehr seltenen Kriegs-Paketkarte in Luxus-Erhaltung !! 
Marken und Karte in farbfrischer und einwandfreier Erhaltung, portogerechter 50 Heller Küstentarif 
für ein Paket bis ½ Kilo mit zugehörigem Paketaufk leber Nr. 366c, neues Fotoatt est Ronald F. Steuer 
BPP: “ ...bemerkenswert gut erhaltene und seltene Vorlage...“
34, 35 starting price: 1.500 €
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 18683     Deutsche Kolonien - Karolinen                                                                                                             
1899, 3Pfg. - 50Pfg. Freimarken mit diagonalem Aufdruck, komplett er postf rischer Satz, doppelt 
geprüft  Mansfeld (ME 10.000,-)
1 I - 6 I starting price: 2.400 €

 18598A     Deutsch-Ostafrika                                                                                                             
1916, WUGA-Ausgabe, alle 3 Werte in waagerechten Pracht-Paaren, inclusive des seltenen Höchst-
wertes 1 Rupie mit breitem linken Bogenrand. Den ungünsti gen Rahmenbedingungen zum Trotze 
überdurchschnitt lich gut erhalten. Jede Wertstufe mit einzelnem Fotobefund bzw. -att est Steuer BPP 
“...sehr seltene Vorlage...in bemerkenswert guter Erhaltung“
III W 1, IV W 1, V (2) starting price: 2.000 €
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 18711     Deutsche Kolonien - Kiautschou                                                                                                             
1900, Zweites Tsingtau-Provisorium 5 Pf. auf 10 Pf. (alte Wertangabe blau durchstrichen), unge-
braucht mit Falz, Att est Steuer BPP “die Marke der 2. Tsingtau Aushilfs – Ausgabe hat einen echten 
diagonalen Aufdruck “China“ sowie einen echten zusätlichen Buchdruckaufdruck “5 Pf.“ in Type 4 (= 
Type 1 mit dem “f“ der Type 2). Diese Type kommt nur 2 mal im Halbbogen vor. Das Stück besitzt 
 vollen Originalgummi mit Falz und zeigt ein altes Prüfzeichen “Friedemann“. Die qualitati v gut erhal-
tene und einwandfreie Vorlage wurde nicht zusätzlich signiert.“
2 TYPE 4 starting price: 2.000 €

 18690     Deutsche Kolonien - Karolinen                                                                                                             
1899, Freimarke 25 Pf. orange mit diagonalen Aufdruck (48°), postf risch vom Bogenoberrand, sehr 
seltene Marke! Mehrfach geprüft  und Att est Kopie Bothe, Mi€4.000,-.
5 I OR starting price: 1.750 €
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 18755     Deutsche Kolonien - Marshall-Inseln - Vorläufer                                                                                                             
1889, 20 Pfg. dunkelultramarin mit Stempel “JALUIT MARSCHALL-INSELN 10.11.01“ als porto-
gerechte Einzelfrankatur auf Brief via Sydney nach Altona mit Ankunft sstempel, seltene Bedarfs-
frankatur, Umschlag links mit Einriss, Marke tadellos und Brief in guter Gesamterhaltung, Fotoatt est 
Dr. F. Steuer BPP
V 42 c starting price: 1.500 €

 18739     Deutsche Kolonien - Marianen                                                                                                             
1900, 3 Pf. bis 50 Pf. diagonaler Aufdruck „Marianen“, kompl. Satz ungebraucht mit Falz, einwand-
freie Erhaltung, alle Werte geprüft , teils mit Att esten. (ME 12.240,-)
1I - 6 I starting price: 3.000 €
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 18776     Deutsche Kolonien - Marshall-Inseln                                                                                                             
1899, 10 Pf. diagonal halbiert (obere Hälft e) mit übergehendem Stempel “JALUIT MARSHALL-IN-
SELN 4.12.00“ auf Ansichtskarte “Gruss aus Jaluit“ mit Text und e. U. F. Kiem nach Norburg mit 
vorderseiti gem Ankunft sstempel, tadellos Erhaltung, Fotoatt est Dr. F. Steuer VÖB, selten!
9 H starting price: 2.000 €
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 18816     Deutsche Kolonien - Togo-Vorläufer                                                                                                             
1896, 5 Pfg Vorläufer gestempelt “KLEIN-POPO 2.1.96“ auf nicht verschloßenen Brief (Drucksache) 
nach GRAND POPO BENIN gesandt (Togo und Benin sind direkte Nachbarn). Bei Ankunft  irrtum-
lich als unterfrankierter Brief taxiert und nicht als Drucksache und mit Nachportomarken der allge-
meinen französischen kolonial Ausgaben 30c (Mängel) und 10c (tadellos) gestempelt “GRAND POPO 
3.1 SENEGAL“ belegt. Hierbei handelt es sich nicht nur um den einzigen bekannten frühen Porto-
marken Brief vom Benin (im Yvert unbekannt) sondern auch um den EINZIGEN MIT AFRIKANISCHEN 
NACHPORTOMARKEN BELEGTE VORLÄUFER BRIEF VON TOGO. Geprüft  Pascal Scheller (Paris). 

THE ONLY KNOWN BENIN COLONIES FRANCAISES ÉMISSION GÉNÉRALE TIMBRE-TAXE COVER AND 
A UNIQUE TOGO VORLÄUFER USAGE.
V 46c starting price: 3.000 €



 124

40th AUCTION

 18875     Deutsche Besetzung I. WK: Postgebiet Ober. Ost - Ganzsachen                                                                                                             
1918, 7 1/2 Pfg. Germania Ganzsache mit 2 1/2 Pfg. portogerecht auff rankiert, adressiert nach Op-
laden/Rheinland. Die Entwertung erfolgte durch die estnische Postverwaltung mit dem provisorisch-
en Stempel “WESENBERG ESTL. 17-11-18“ (Hurt/Ojaste Nr. 109:1). Das estnische Postamt in Wesen-
berg (Rakwere) eröff nete am 15.11.18, das deutsche Postamt schloss am 18.11.18. Während dieser 
Zeit arbeiteten beide Postverwaltungen Hand in Hand. Die Ganzsache wurde von der  estnischen 
Postverwaltung an die deutsche Feldpostübergeben und von dieser nach Riga befördert, dort erfolg-
te die Zensur (“R“) durch deutsche Stellen. In dieser Form wahrscheinlich Unikat. 
Fotoatt est Löbbering BPP.
P 3, 1 b starting price: 1.500 €



 125

Volume 26
INTERNATIONAL RARITIES 

 18948    Deutsche Abstimmungsgebiete:    
             Saargebiet                                                                                                             

1920, 5 M. „Sarre“ mit Aufdruckabart „verstüm-
meltes S in Sarre“ (Feld 2 einer Teilaufl age), per-
fektes Oberrand Luxusstück, im Rand markellos 
und unsigniert. Bei einer Teilaufl age von 50 Stück 
in  dieser Qualität wohl UNIKAT. Att est, Burger BPP 
“echt und einwandfrei“ Mi. 5.000,- €
30 I OR starting price: 1.950 €

 18991    Deutsche Abstimmungsgebiete:    
             Saargebiet                                                                                                             

1928, 10 Fr. “Gemäldeausstellung“, perfektes 
 Luxus-Briefstück, klar mitti  g gestempelt “SAARBRÜ-
CKEN 1 b 27.2.29 - 12“ (Mi. 5.000.- Euro), Fotoatt est 
Geigle.
134 starting price: 2.200 €

 18923   Deutsche Abstimmungsgebiete:    
             Saargebiet                                                                                                             

1920, 2 1/2 Pfg., traumhaft  schönes Luxus-Brief-
stück dieser seltensten Marke der Germania- 
Sarre-Ausgabe, glasklar, gerade und genau mitti  g 
gestempelt “SARBRÜCKEN 22.2.20“, 1c 22. (Fehlein-
stellung?) 2.20, Mi. 4.200.- Euro.
Fotoatt est Burger BPP
2 b II starting price: 1.900 €
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 19002     Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet                                                                                                             
1930, Volkshilfe 10 Fr. Gemälde II als Einzelfrankatur auf portogerechtem Wertbrief (14.000 Fr.) von 
“Saarbrücken * P.Sch.A.b. 4.3.30-8.“ nach Chemnitz. Luxus in jeder Beziehung mit, was selten ist, 
voll erhaltenem Wertbrief. Kenner wissen, das diese 10 Fr. als EF seltener ist, als die 10 Fr.  Madonna!!
141 starting price: 2.200 €

 18992     Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet                                                                                                             
1929, Volkshilfe 10 F. Wertbrief von „SAARBRÜCKEN (MALSTATT) 21.2.29“ Wert 3.200 Goldfr. nach 
Chemnitz, Att est Geigle BPP (2005). “Marke und Stempel sind echt. Der Brief ist auf dem Postweg 
 befördert und portogerecht frankiert. Rückseiti g sind zwei Lacksiegel “M.E.“ fast vollständig erhalten. 
Die Qualität ist einwandfrei.“, der Brief aus der Trübsbach Korrespondenz ist mit voller Anschrift  
erhalten. Fast alle existi erenden Briefe haben eine radierte Anschrift !
134 UR starting price: 7.800 €
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 19068     Danzig                                                                                                             
1920, 2 M. auf 35 (Pf) ohne Netzunterdruck als perfekter 4-er Block mit glarem Vollstempelt “Zop-
pot c 12.1.21“; ideale Abschläge und tadellose Qualität auf Trübsbach Eilboten-Einschreiben nach 
Chemnitz. Michel für lose Marken 4.800,- €. Auf Brief als 4-er Block sehr selten!
43 III (4) starting price: 1.250 €

 19069     Danzig                                                                                                             
1920, 60 Pf bis 2 M “Großer Innendienst“, komplett er Satz einwandfrei postf risch, 47 Att est Gruber 
BPP (2014), 60 Pfg. unsigniert, 2 Mark sig. Hochkeppeler, 2 x Dr. Dub und Richter komplett e postf ri-
sche Sätze sind selten im Angebot! M€ 9.000,-
47 - 49 starting price: 4.500 €
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 19178     Sudetenland - Karlsbad                                                                                                             
1938, 5 H. Staatswappen mit KOPFSTEHENDEM 
Handstempel-Aufdruck, gestempelt, signiert Mahr 
BPP und doppelt Osper BPP.
1 K starting price: 1.500 €

 19172     Memel                                                                                                             
1923, Grünaufdruck-Satz 4 Werte je in Type I, fast 
zentrisch gestempelt “KLAIPEDA C 24.X.24“ auf 
kleinen Kabinett -Briefstücken, Fotoatt est Petersen 
BPP, M€7.000,-.
234 I - 237 I starting price: 2.800 €
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 19187     Sudetenland - Karlsbad                                                                                                             
1938, 2 Kc. Flugpostmarke aus der linken unteren Bogenecke mit Platt ennummer 1 mit dunkel-
bläulichviolett em Handstempel-Aufdruck auf Express-Umschlag (senkrechter Bug) mit apti ertem 
Tagesstempel “KARLSBAD * 4d * 4.X.38“, einwandfreies Kabinett stück dieser seltenen Marke, innen 
signiert Mahr BPP und Dr. Dub, Aufl age waren nur 31 Exemplare
22 starting price: 3.000 €
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 19191     Sudetenland - Karlsbad                                                                                                             
1938, Freimarke: Portomarke der CSR 2 Kc mit DUNKELBLÄULICHVIOLETTEM statt  dunkelrosa 
Aufdruck, postf risch. Von 205 überdruckten Marken erhielten nur wenige den violett en Aufdruck. 
Fotoatt est Kleymann VP.
38 F starting price: 3.000 €

 19188     Sudetenland - Karlsbad                                                                                                             
1938, Portomarken 5 H bis 20 Kc mit echten Handstempelaufdrucken, teils vom Bogenrand, sehr 
selten, die Marke zu 20 Kc weist unten links einen geknickten Zahn auf, ansonsten ist die Erhaltung 
einwandfrei, diverse Einzelatt este und -befunde Brunel BPP/ VP und aktuelles Fotoatt est Kleymann 
VP.
30 - 41 starting price: 12.000 €
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 19195     Sudetenland - Karlsbad                                                                                                             
1938, Blockausgabe Masary mit Kind auf Briefstück (Block leicht fl eckig), entwertet mit apti ertem 
Stempel “KARLSBAD * 4d * -4.X.38--8“, Aufl age 60 Stück, signiert Mahr BPP.
Bl. 2 starting price: 7.500 €
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 19199     Sudetenland - Karlsbad                                                                                                             
1938, 50 H. Pilsen mit echten KOPFSTEHENDEN Aufdrucken im waagerechten Zwischenstegpaar 
mit zusätzlich überdrucktem ZIERFELD, gestempelt mit apti ertem Tagesstempel “KARLSBAD 1 * 4d 
* -4.X.38-14“, möglicherweise Unikat, Fotoatt est Brunel VP.
62 WZ K starting price: 3.000 €

 19198     Sudetenland - Karlsbad                                                                                                             
1938, Blockausgabe PRAGA 1938 mit Aufdruck, entwertet mit apti ertem Stempel “KARLSBAD * 4d 
* -4.X.38-14“, Aufl age 85 Stück, signiert Osper BPP.
Bl. 3 starting price: 4.000 €
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 19202     Sudetenland - Karlsbad                                                                                                             
1938, 50 H. Kaschau im senkrechten Zwischenstegpaar mit Teilen der Nachbarmarken mit SENK-
RECHTEM Aufdruck, entwertet mit apti ertem Tagesstempel “* -4.X.38--8 * 4d KARLSBAD 1“, es 
wurden nur 118 Zwischenstegpaare überdruckt, “echt und einwandfrei“, Fotoatt est Brunel VP.
63 S SZ starting price: 3.000 €

 19201     Sudetenland - Karlsbad                                                                                                             
1938, 50 H. Kaschau mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck, entwertet mit apti ertem Stempel “KARLSBAD 
* 4d * -4.X.38 XI“ auf Briefstück, PRACHT, doppelt signiert Dr. Dub.
63 K starting price: 2.000 €
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 19208     Sudetenland - Maffersdorf                                                                                                             
1938, Freimarke der CSR 1,60 Kc im senkrechten Paar vom linken Bogenrand mit Platt ennummer 
1A und Teilen der Nachbarmarken mit echten Handstempelaufdrucken auch auf dem Zwischen-
steg-Leerfeld von Maff ersdorf auf Briefstück, signiert Dr. Hörr und Dr. Dub.
35 SZ II starting price: 2.000 €

 19203     Sudetenland - Karlsbad                                                                                                             
1938, 50 H. Kaschau mit senkrechten Aufdruck auf kleinem Briefstück, entwertet mit apti ertem 
Teilstempel, signiert Mahr BPP und Osper BPP.
63 S starting price: 2.000 €
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 19209     Sudetenland - Maffersdorf                                                                                                             
1938, Zustellungsmarken 50 H. schwärzlichultramarin und 50 H. lebhaft magenta in Mischzähnung 
mit Handstempelaufdruck von Maff ersdorf. Auf Grund der geringen Aufl age von nur je 50 Marken 
sind diese selten, signiert Dr. Dub, “echt und einwandfrei“, Fotoatt est Kleymann VP.
44 A - 45 A starting price: 3.000 €

 19213     Sudetenland - Maffersdorf                                                                                                             
1938, Fügner 50 h bis 2 Kc. je im postf rischen Viererblock vom Bogenoberrand mit Handstempel-
aufdrucken von Maff ersdorf, postf rische Einheiten sind sehr selten, “echt und einwandfrei“, Foto-
att est Brunel VP.
134 - 136 VB starting price: 2.500 €
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 19221     Sudetenland - Reichenberg                                                                                                             
1938, Freimarken 20 H. rot, vierseiti g und senkrecht gezähnt mit Handstempelaufdruck “Wir sind 
frei“ auf Briefstück, gestempelt mit Sonderstempel Reichenberg vom 10.10.38, Aufl age von MiNr. 
13 B nur 20 Stück! “echt und einwandfrei“, Fotobefund Osper BPP.
13 A + 13 B starting price: 3.800 €

 19224     Sudetenland - Reichenberg                                                                                                             
1938, 1,20 Kc. Landschaft en mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck sowie 1,50 Kc., entwertet mit Stempel 
“Reichenberg 10.10.38“ auf Kabinett -Briefstück, doppelt signiert Krischke, bisher ohne Bewertung, 
SEHR SELTEN!
25 K, 26 starting price: 1.800 €
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 19227     Sudetenland - Reichenberg                                                                                                             
1938, 3,50 Kc. Landschaft en mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck, entwertet mit Stempel “Reichenberg 
10.10.38“ auf Kabinett -Briefstück, SEHR SELTEN! signiert Mahr BPP.
30 K starting price: 2.500 €

 19234     Sudetenland - Reichenberg                                                                                                             
1938, Zeitungsmarke Falke 10 H mit Handstempelaufdruck auf Briefstück, entwertet mit Sonder-
stempel vom 8. OKT. 1938. Die Marke sehr selten, da nur 10 Exemplare überdruckt wurden,  signiert 
Mahr BPP, “echt und einwandfrei“, Att estkopie für ehemaligen Brief Brunel BPP.
46 starting price: 4.500 €
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 19236     Sudetenland - Reichenberg                                                                                                             
1938, Zeitungsmarke 50 H Falke orange, postf risch, 
sehr selten, da die Aufl age nur 10 Stück betrug, sig-
niert H.E. Sieger und Osper BPP, “echt und einwand-
frei“, Fotoatt est Kleymann VP.
50 starting price: 3.000 €

 19239     Sudetenland - Reichenberg                                                                                                             
1938, Zeitungsmarken 2 h, 7 h, 9 h und 10 h, je mit 
KOPFSTEHENDEM Handstempelaufdruck “Wir sind 
frei“, entwertet mit Teilstempel, sehr selten, 
signiert Mahr BPP.
55 K, 57 K, 58 K, 59 K starting price: 3.800 €



 139

Volume 26
INTERNATIONAL RARITIES 

 19243     Sudetenland - Reichenberg                                                                                                             
1938, Ausstellungs-Block Brati slava 1937 mit 10 H Zeitungsmarke mit Handstempelaufdrucken 
von Reichenberg, 2. und 5. waagerechte Reihe jeweils komplett  mit KOPFSTEHENDEN Aufdrucken, 
gestempelt mit Befreiungsstempel “Reichenberg * Tag der Befreiung * 10.10.38...“, sehr selten, nur 
wenige Exemplare bekannt, “die Erhaltung ist einwandfrei“, neues Fotoatt est Kleymann VP.
Bl. 2 K 1 starting price: 4.500 €



 140

40th AUCTION

 19244     Sudetenland - Reichenberg                                                                                                             
1938, PRAGA-Block mit Handstempelaufdruck “Wir sind frei“, Falzreste und Knitt er im Block, 
Marken postf risch, signiert Sieger.
Bl. 4 starting price: 2.500 €
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 19251     Sudetenland - Reichenberg                                                                                                             
1938, 1 Kc. Fügner mit Zierfeld links und Bogenrand, karminrot mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck auf 
Kabinett -Briefstück, doppelt signiert Dr. Dub.
135 Zf  w K starting price: 2.000 €

 19245     Sudetenland - Reichenberg                                                                                                             
1938, Gedenkmarke Purkyne 50 Heller mit links anhängendem Zierfeld und Bogenrand mit 
Handstempelaufdruck “Wir sind frei!“ Von der Gedenkmarke wurden nur 50 Sätze überdruckt, 
 Exemplare mit Zierfeld sind besonders postf risch äußerst selten! Fotoatt est Brunel VP.
120 Zf  w starting price: 2.500 €
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 19256     Sudetenland - Reichenberg                                                                                                             
1938, Ausstellung Kaschau mit SENKRECHTEM Aufdruck “Wir sind frei!“ auf Briefstück mit 
Befreiungs stempel, doppelt signiert Brunel BPP.
138 SZ S starting price: 2.000 €
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 19260     Sudetenland - Rumburg                                                                                                             
1938, Zeitungsmarken mit Handstempelaufdrucken und postf rischer Originalgummierung, “echt 
und einwandfrei“, Fotoatt est Brunel VP für MiNr. 23.
19 - 23 starting price: 4.500 €

 19268     Sudetenland - Rumburg                                                                                                             
1938, 50 h Vouziers schwärzlichopalgrün vom Bogenunterrand mit Aufdruck „Wir sind frei!“, post-
frisch, Aufgrund der geringen Aufl age von nur 50 Stück sehr selten, “echt und einwandfrei“, (ein 
kreisrunder Papierfehler ist herstellungsbedingt und war vor dem Druck der Urmarke vorhanden), 
Fotoatt est Brunel VP.
48 starting price: 2.900 €
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 19264     Sudetenland - Rumburg                                                                                                             
1938, 50 H. Zeitungsmarke mit Aufdruck „Wir sind frei 100 h franko“ und Abart: deutlich nach links 
geneigtes Hakenkreuz mit Zusatzfrankatur auf R-Brief ab “SCHLUCKENAU * d * 17.X.1938“ nach 
Dresden, rückseiti g Ankunft sstempel vom 18.10., signiert Osper BPP.
22 I, 19, 20 starting price: 2.400 €
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 19343A     Dt. Besetzung II WK - Elsass                                                                                                             
1940, 6 Pfg. Hindenburg-Medaillon mit KOPFSTEHENDEM Aufdruck, Randviererblock, übergehend 
entwertet mit zwei klar platzierten Sonderstempeln «STRASSBURG 19.6.1941» auf Luxusbriefstück. 
Fotoatt est Krischke “Die Aufl age dieser Abart betrug nur 100 Exemplare“, davon wurden jedoch 
nur ganz wenige gestempelt und daher – auch wegen fehlenden Angebotes – ohne jegliche Katalog-
bewertung. Als Einheit in dieser Form wohl ein UNIKAT!
4 K starting price: 5.000 €

 19464     Dt. Besetzung II WK - Litauen - Rossingen (Raseiniai)                                                                                                             
1941, 80 K. dunkelbräunlichrot mit kopfstehendem Aufdruck, postf risch, doppelt signiert Krischke 
BPP sowie Fotoatt est Dr.Greyfman. Mi. 4.500,- €.
8 K starting price: 1.300 €
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 19381     Dt. Besetzung II WK - Frankreich - St. Nazaire                                                                                                             
1945, 50 C. Handelskammer, Probedruck-Kleinbogen auf gelblichem Papeier mit zwei Werten (ein-
mal kopfstehend) und Bleisti ft -Beschrift ung “Essai de Colour“, ohne Gumi, wie verausgabt, tadellos, 
in dieser Kombiniati on nicht gelistet. (M)
  starting price: 1.500 €
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 19382     Dt. Besetzung II WK - Frankreich - St. Nazaire                                                                                                             
1945, 50 C. Handelskammer als farbloser Probedruck-Kleinbogen mit Prägedruck des Markenkli-
schee auf gelblichem Papier mit zusätzlichem Druck der 2 Fr. dunkellilabraun auf den Feldern 1, 5, 
7 und 10 (kopfstehend) und 50 C. grün auf Feld 6 sowie zwei Teildrucke senkrecht in dunkelbraun 
und Bleitsti ft beschrift ung im Unterrand, im Seitenrand zum Teil kleine Fehler, sonst guter Gesamt-
erhaltung, in dieser Kombinati on vermutlich ein Unikat! (M)
1-2 P Klbg. starting price: 4.000 €
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 19591     Kriegs- und Propagandafälschungen                                                                                                             
1943, FRANK 20 Gr Spionagefälschung, postf risches ER-Stück. (Michel 3.300,- Euro)
33 A starting price: 1.500 €

 19566     Dt. Besetzung II WK - Zara - Portomarken                                                                                                             
1943, 5 C. bis 5 L. mit Aufdrucken Type I und II, auf Briefstücken, Fotoatt est Sorani, (Mi€6.500,-).
  starting price: 1.800 €
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 19741     Deutsche Lokalausgaben ab 1945                                                                                                             
SPREMBERG: 1946, Wiederaufb au, 8 und 12 Pfg + je 1 M gezähnt und GESCHNITTEN auf dkl’gelb-
lichrotem Papier auf R-Brief mit ZuF Kontrollrat portorichti g ab “SPREMBERG 16.4.46“ nach Leipzig 
mit Ankunfstempel vom 18.4., geschnitt ene Marken dieser Ausgabe gehören zu den allergrößten 
Seltenheiten dieses Sammelgebietes, zumal noch auf Brief! 
Fotoatt est Zierer BPP (1986), M€ 6000.- nur für gestempelt
15-16 A, B starting price: 1.500 €

 19701     Deutsche Lokalausgaben ab 1945                                                                                                             
1946: ALTDÖBERN, Gebührenzett el 6 Pfg im Viererblock mit sauberem Falz mit voller Inschrift  “Post-
agentur Wormlage“ und ausgabetypischer Zähnung. Laut aktuellem Fotoatt est Penning BPP handelt 
es sich dabei um den einzig bekannten Viererblock diesr Marke der letztmalig um 1990 am Markt 
war. Durch die beiden linken Marken verläuft  ein leichter Bug. Ein Schaustück für die große Sam-
mlung.
6 starting price: 1.500 €



 150

40th AUCTION

 19890     Sowjetische Zone - Ost-Sachsen                                                                                                             
1945, 5 Pfg. Ziff er orangebraun mit nachträglichem, unregelmäßigen, linienförmigen Durchsti ch 
9 3/4-10 vom Postamt Seiff en im 6er-Block aus der linken unteren Bogenecke vorderseiti g und 
rückseiti g senkrechtes Paar mit Unterrand und Einzelmarke auf R-Brief, entwertet “LEUBSDORF 
(SACHS) b 13.11.45.-12“, rs. Ankunft sstempel, vier Marken einwandfrei, 5 Marken mit kleinen Män-
geln laut Fotoatt est Ströh BPP, (Mi€9.000,-).
42 L (9) starting price: 1.200 €
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 19993     Sowjetische Zone - Thüringen                                                                                                             
1945, Weihnachts-Block OHNE DURCHSTICH, der seltene Sonderdruck, welcher an privilegierte 
 Personen abgegeben wurde, postf risch, unsigniert. Aufl age (angeblich) 800 Stück. Mi. 4.500,- €++
Bl. 2 S starting price: 1.200 €
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 20001     Sowjetische Zone - Thüringen                                                                                                             
1946, Theaterblock mit Wz. XZ “Stufen steil fallend“ (von der Rückseite gesehen), weißes Papier, 
ohne Gummierung wie verausgabt, Type V, Fotoatt est Nagler VP: “Echt und einwandfrei ... Block-
maße 100,00/99,95 x 104,90/105,00 mm, vermutlich ist dieses Breitenmaß schon in der Druckerei 
entstanden,“ EXTREM SELTEN! (Mi€20.000,-).
3 A XZ (V) starting price: 5.000 €
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 20003     Sowjetische Zone - Thüringen                                                                                                             
1946, Theaterblock mit Wz. YZ “Stufen steil steigend“ (von der Rückseite gesehen), weißes bis gelb-
graues Papier, ohne Gummierung wie verausgabt, Type II, laut Fotoatt est Thilo Nagler VP: “Echt und 
einwandfrei ... Blockmaße 99,85/100,10 : 103,90/103,75 mm“, EXTREM SELTEN! (Mi€38.000,-).
Bl. 3 A YZ (II) starting price: 10.000 €
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 20004     Sowjetische Zone - Thüringen                                                                                                             
1946, Theaterblock mit Wz. YZ “Stufen steil steigend“ (von der Rückseite gesehen), weißes bis gelb-
graues Papier, ohne Gummierung wie verausgabt, Type XII, laut Fotoatt est Thilo Nagler VP: “Echt 
und einwandfrei ... Blockmaße 100,0/100,0 x 105,10/105,65 mm“, EXTREM SELTEN, (Mi€38.000,-).
Bl. 3 A YZ (XII) starting price: 10.000 €
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 20033     Sowjetische Zone - Thüringen                                                                                                             
1946, Theater-Block mit fehlender Wertstufe 40 Pf und fehlendem Durchsti ch auf holzhalti gem, 
gelblichgrauem Papier ohne Wasserzeichen, entstanden durch fehlende Farbe auf der 40 Pf. Walze 
(es erfolgte nur ein Blinddruck), beide untere Ecken leicht bestoßen, ausführliches Fotoatt est Schulz 
BPP „.. nur wenige Exemplare bekannt..“, eine grosse SBZ-Rarität!!, (Mi€ 5.000,-).
Bl. 3 B ya F III U (XII) starting price: 1.000 €
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 20034     Sowjetische Zone - Thüringen                                                                                                             
1946, Theater-Block mit den fehlenden Wertstufen 6 Pf, 10 Pf, 12 Pf und 16 Pf sowie fehlendem 
Durchsti ch, gedruckt auf holzhalti gem, gelblichgrauem Papier mit Vollgummierung. Die Kalander-
büge bzw. die gummifreien Stellen sowie die winzigen Papiereinschlüsse sind herstellungsbedingt 
und kein Mangel, die Blockmaße sind in der Norm. Fotoatt est Ströh BPP, (Mi€5.000,-).
Bl. 3 B ya F VI U starting price: 1.000 €
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 20035     Sowjetische Zone - Thüringen                                                                                                             
946, Theater-Block mit fehlender Wertstufe 40 Pf, Blockrandbeschrift ung, aber mit Durchsti ch auf 
holzhalti gem, gelblichgrauem Papier ohne Wasserzeichen, entstanden durch fehlende Farbe auf der 
40 Pf. Walze (es erfolgte nur ein Blinddruck). Der Block weist auf der Gummierung eine kleine Haft -
stelle auf, die Blockmaße sind eingehalten, Kalanderbüge sind herstellugsbedingt und kein Mangel. 
Es sind nur wenige Exemplare dieser Blockabart bekannt! 
Fotoatt este Ströh BPP und Dr. Jasch BPP. (Mi€7.000,-).
Bl. 3 B a ya F VII (IX) starting price: 1.500 €
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 20036     Sowjetische Zone - Thüringen                                                                                                             
1946, ausgesucht schöner Block “Wiederaufb au des Deutschen Nati onaltheaters Weimar“, große 
SBZ-Rarität mit fehlender 40 Pfg. Marke, Foto-Att est Ströh = einwandfreie postf rische Qualität, ohne 
Signatur!!= Es sind bisher nur 3 Blöcke bekannt!!
Bl. 3 Ba ya FU (VIII) starting price: 4.800 €
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 20036A     Sowjetische Zone - Thüringen                                                                                                             
1946, Theaterblock im waagerechten Kehrdruckpaar auf holzhalti gem, gelblichgrauem Papier ohne 
Durchsti ch mit glatt er Gummierung. Es handelt sich um die Blocktypen VIII + XII, die kleinen gummi-
freien Unebenheiten sind herstellungsbedingt und stellen keinen Mangel dar. Kehrdruckpaare sind 
sehr selten, sie zählen zu den ganz großen SBZ-Seltenheiten, “echt und einwandfrei“, Fotoatt est 
Ströh BPP, (Mi€15.000,-). (T)
Bl. 3 B ya K U + Bl. 3 B ya starting price: 6.000 €

 20042     Sowjetische Zone - Thüringen                                                                                                             
1946, Einzelandrucke 6 Pf bis 16 Pf der Blockausgabe Nati onaltheater Weimar als Vorlagedrucke 
für den späteren Druck der Theaterblocks auf gummiertem Papier und Wasserzeichen Y, Stufen 
steigend, “echt und einwandfrei“, große SBZ-Seltenheit! Fotoatt est Ströh BPP. (Mi€8.000,-)
107 VC - 110 VC starting price: 2.500 €
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 20220     DDR                                                                                                             
1952/1953, 20 Pfg. “Gerhard Hauptmann“, Exemplar in einwandfreier Qualität, geprüft  Weigelt BPP, 
(Mi. 5.000.- Euro)
336 va YI starting price: 1.500 €

 20396     DDR - Dienstmarken B (Verwaltungspost A / 
             Zentraler Kurierdienst)                                                                                                             

1959, Wertstreifen für den ZKD, 10 Pf Kennbuchstabe “L“ (Berlin), tadellos postf risch, eine Seltenheit 
die immer noch unterbewertet ist. Laut Fotoatt est Paul BPP nur 9 MARKEN REGISTRIERT (5.2017)
24 L starting price: 1.400 €

 20404     DDR - Dienstmarken B (Verwaltungspost A / 
             Zentraler Kurierdienst)                                                                                                             

1959, Wertstreifen für den ZKD, 20 Pf mit 4,5 mm Wertbalken, Kennbuchstabe “A“ (Rostock), tadel-
los postf risch, eine Seltenheit die immer noch unterbewertet ist. Von dieser Michel Nummer sind 
ÜBERHAUPT NUR 8 MARKEN IN UNGEBRAUCHT REGISTRIERT (5/2017). Fotoatt est Paul BPP (2017).
31 aIIA starting price: 1.500 €
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 20525     Berlin                                                                                                             
1949, Freimarken 2 M., 15 Pf und 60 Pf Rotaufdruck auf Vorderseite eines extrem seltenen Bele-
ges, Firme-Luft post (violett er L1), 88 g Einschreiben nach Basel, laut Angabe einzig bekannter Beleg 
einer Firmen-Luft post mit der 2 M, für einen Brief wäre die Frankatur portogerecht gewesen, Foto-
att est Schlegel HD BPP.
25, 31, 34 starting price: 1.000 €
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 20533     Berlin                                                                                                             
1949, 2 M., 40 Pfg. und 15 Pfg. Rotaufdruck auf Wert-Paketkarte aus “BERLIN-NEUKÖLLN 26.9.49“ 
nach Schloss Holte mit Ankunft sstempel, rechts im Rand leicht fl eckig, ansonsten in guter Gesamt-
erhaltung, seltene Verwendung der 2 M. aus dem Bedarf, 3500,-
34, 29, 25 starting price: 1.000 €

 20528     Berlin                                                                                                             
1949, 1 M. Rotaufdruck makellos postf risches Oberrandstück, auch im Rand postf risch, unten 
Scheren schnitt , 4 seiti g ungez. Ex. sind nicht bekannt. Da die wenigen anderen bekannten Exemplare 
Gummifehler haben, ist dieses in dieser Qualität eine große Berlin-Seltenheit!
 Att estkopie vom Doppelstück liegt bei.
33 U dr starting price: 1.200 €
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 20591     Berlin                                                                                                             
1973, Blockausgabe 50 Jahre Rundfunk, alle Farben außer lebhaft grau und braungelb fehlend, 
zentrisch mit Sonderstempel entwertet in Luxuserhaltung und völlig xx Gummi. Es ist nur noch ein 
weiteres Exemplar auf FDC bekannt, insofern handelt es sich hier um eine der größten Berlin-Rari-
täten. Gepr. mit Fotoatt est Schlegel BPP. (T)
Bl.4 F II starting price: 3.800 €
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 20714     Saarland (1947/56)                                                                                                             
1948, Block “Hochwasserhilfe“, Luxusblock ohne Büge. Mi.Nr.:: 255 nach unten in die Mi.Nr.: 257 
verschoben.  
Bl. 1 I starting price: 4.500 €
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 ex. 20814     Bundesrepublik Deutschland                                                                                                             
1951, Posthorn, 2 Pfg. bis 90 Pfg., komplett er VIERERBLOCK-SATZ in normaler Zähnung, teils vom 
Seitenrand, postf risch (15 Pfg. eine Marke etwas gummimatt e Stelle); 4 Pfg., 15 Pfg., 80 Pfg. und 90 
Pfg. jede Marke signiert Schlegel BPP. Mi. 8.800,- € (vier Einzelsätze) bzw. 13.072,- € (zwei Paarsätze).
123/38 (4) starting price: 1.800 €
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 20853     Bundesrepublik Deutschland                                                                                                             
1955, 20 Pf Forschungsförderung, PROBEDRUCK in lebhaft karminrot, rechtes Seitenrandstück auf 
Brief von “Leer (Ostf riesland“ 3. 5. 56 “ nach München, Foto-Att est Schlegel BPP “..echt, einwand-
frei.. Beförderung kann nicht nachgewiesen werden“, (Brief oben etwas unsanft  geöff net), Katalogw-
ert postf risch 1.000,- Euro, gestempelt ohne Preis, nur ein weiterer Beleg bekannt.
214 P starting price: 1.600 €
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 20872     Bundesrepublik Deutschland                                                                                                             
1964, Wiederstandskämpfer-Block UNGEZÄHNT statt  gezähnt, postf risch mit rückseiti g links kleiner 
gummimatt er Stelle (wie bei allen ungezähnten Blocks) soweit einwandfreie Qualität, Fotoatt est 
Schlegel BPP, Michel 15.000.-
Bl. 3 U starting price: 4.800 €
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 20873     Bundesrepublik Deutschland                                                                                                             
1964, Wiederstandskämpfer-Block IM RECHTEN BEREICH TEILZÄHNUNG und LINKS UNGEZÄHNTE 
OBERE HÄLFTE, im mitt leren Bereich ist die Zähnung nur angedeutet, postf risch mit rückseiti g kl. 
Gummiwelle und links ganz leichter Fingerspur (wie bei allen ungezähnten Blocks) soweit einwand-
freie Qualität, teilgezähnte Blocks sind viel seltener als der ungezähnte Block!! Michel 5.000.-
Bl. 3 Ut starting price: 3.000 €
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 20886     Bundesrepublik Deutschland                                                                                                             
1969, zwei Blöcke “50 Jahre Frauenwahlrecht in Deutschland“, ungebrauchte außergewöhnliche 
 seltene Vorlageblöcke der Bundesdruckerei in leicht variierenden Farben und mit rückseiti gem 
Stempel 8. Mai 1969 (Nr.01) – eine der größten Bundes-Seltenheiten und völlig anderer Inschrift  
“50 Jahre Frauenwahlrecht“
Bl. 5 VK starting price: 2.500 €
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 20891     Bundesrepublik Deutschland                                                                                                             
1972, Bundesrepublik Deutschland: Olympiablock mit KOPFSTEHENDER ZÄHNUNG. dadurch 
Wertangaben 25 Pfg. + 30Pfg. und 40 Pfg. + 70 Pfg. auf je einer Marke sowie zwei Marken ohne 
Wertangabe, r. kl. gummimatt e Stelle, sonst postf risch und einwandfrei erhalten. Von dieser spekta-
kulären Abart sind insgesamt nur dieser eine postf rische Block sowie zwei gestempelte Blocks 
bekannt (davon einer vor vielen Jahren auf einer grossen Aukti on für insgesamt 24.000 DM verkauft ), 
der mit Abstand seltenste Block der Bundesrepublik bzw. des Sammelgebietes Olympia !! 

Germany Olympic Games 1972: Souvenir Sheet with INVERTED PERFORATION, mint NH (minimal 
gum disturbti on), only two used s/s known, this is an UNIQUE ITEM!
Bl. 7K starting price: 4.800 €
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 20903     Bundesrepublik Deutschland                                                                                                             
1984, Blockausgabe Weltpostkongress Hamburg, Abart “ausgefallener erster Druckgang, da-
durch sind nur die Farben grün, rot, blau und gelb vorhanden“, postf risch in Luxus-Qualität. Es sind 
lediglich 2 weitere Exemplare dieser Art bekannt, es handelt sich somit um eine der ganz großen 
Bundesrepublik-Raritäten. Ergebnis auf einer süddeutschen Aukti on: 6.370.- Euro inkl. Gebühren, 
unsigniert, Fotoatt tet Schlegel BPP (im Michel bisher nicht gelistet)
Bl. 19 F starting price: 4.800 €
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 20933     Bundesrepublik - Markenheftchen                                                                                                             
1991, “Sehenswürdigkeiten“ – selbstklebendes Markenheft chen mit fehlenden Druck beider  10- 
Pfg. Marken, tadellos postf risches Top-Stück, geprüft  mit Fotoatt est Schlegel BPP 03/2012 = Das 
Markenheft chen ist echt. Die Qualität ist einwandfrei---!, wohl einmaliges Stück!!
MH 27 F starting price: 4.500 €

 20919     Bundesrepublik Deutschland                                                                                                             
2002, Heft chenblatt  46 aus Markenheft  47 “Olympische Winterspiele, Salt Lake City“. Dabei die 
Marken Mi.-Nr. 2238 b Eisschnellauf und 2240 b Rodeln allseiti g ungezähnt, die Marken 2237 b Biath-
lon und 2239 b Skispringen teilseiti g ungezähnt. Marken postf risch, Hbl.-Rand oben mit Anhaft ung 
und kl. Mgl. (durch Ablösung vom Markenheft ). Leeres MH beiliegend. SELTEN! (Michel 4.000,- Euro)
Hbl. 46 Ut starting price: 2.000 €
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 20958     Autographen                                                                                                             
1897, “Luft fahrer-Korrespondenz“ auf 5 Rp Schweiz-GAK von GRAF ZEPPELIN an Kapitän SPELTERINI 
ab Klosters-Platz nach Zürich und weiter nach St. Gallen, eigenhändiger Dank für Luft grüße, fach-
licher Gedankenaustausch über Entwicklung, etc., ex Slg. Bucheli, SEHR SELTEN!
  starting price: 1.650 €
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Banknotes &
Numismatics

5th - 6th June 2018

The auction sale for the following lots starts at 9.00am, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.
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Banknotes &
Numismatics

5th - 6th June 2018

The auction sale for the following lots starts at 9.00am, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.
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 1807     Iraq / Irak | Banknoten                                                                                                             
1 Dinar ND(1941), P.15, verti cal fold at center with ti ny tears at upper and lower margin, Conditi on: 
VF
Pick 15 starting price: 2.000 €

 1030     Australia / Australien | Banknoten                                                                                                             
10 Pounds ND(1940-52), Signature: Coombs & Watt , P.28c in perfect UNC conditi on
Pick 28c starting price: 3.500 €
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 ex. 2116     New Zealand / Neuseeland | Banknoten                                                                                                             
Very rare Set of 5 SPECIMEN banknotes from 1 to 10 Pounds ND (1940-55) signature Hanna, fi rst 
type issue, P. 158as-162as, the 10 Shillings, 1 Pound, 5 Pounds and 10 Pounds in UNC, the 50 Pounds 
with 2 very ti ny and hard to see pinholes and a minor hard to see corner dint at upper right in condi-
ti on: aUNC. (4x UNC, 1x aUNC), rare set. (T)
Pick 158as-162as starting price: 9.800 €
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 4028   Australien - Anlagegold                                                                                                              
Elizabeth II. 1952 -,: 500 Dollars 2016, Australian Stock Horse, 5 OZ = 155,55 gr 999/1000 Gold, ho-
chwerti ge Holzkasett e, Zerti fi kat Nr. 65, Aufl age nur 99 Stück, Proof. (ES)
  starting price: 5.000 €
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 4081 •  Mexiko                                                                                                             
Felipe V. 1700 - 1746: 8 Escudos 1715, Mexiko-Stadt, mit einer 18 Karat Goldkett e im “square-by-
zanti nischen“ Sti l, Gewicht 71,06 Gramm, Länge 22 cm lang, mit Diamanten WT = 0,826CT und 
Saphire WT = 0,13CT; mit Ursprungszeugnis von 1990 von Smiths of Cayman, Registrierungsnum-
mer SSGP348, hergestellt in den U.S.A. von: Smiths Internati onal, 14 N.E., 1. Avenue, Miami, Florida 
33132; Friedberg 6, KM 57.2, in ausgezeichnetem Zustand und äußerst selten. (ES) 

Felipe V. 1700-1746: 8 Escudos 1715, Mexico City, including a 18 k gold chain in “square-byzanti ne“ 
style, weights 71,06 grams, Measures 22 inches in length, with Diamon WT=0,826CT and Saphire 
WT=0,13CT; with Certi fi cate of Origin 1990 from Smiths of Cayman, Registrati on No. SSGP348, man-
ufactured in the U.S.A. by: Smiths Internati onal, 14 N.E.,1st Avenue, Miami, Florida 33132; Friedberg 
6, KM 57.2, in exellent conditi on and very rare. (ES) 
  starting price: 13.000 €
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 4112     Frankreich                                                                                                              
Frankreich-Besancon,Stadt: 3 Pistolen 1666, mit Titel Karls V., Av: Gekrönter Doppeladler, auf der 
Brust Wappen. Rv: Der gekrönte und geharnischte Kaiser steht halbrechts mit Schwert, mit der Rech-
ten das Zepter schulternd, in der Linken Reichsapfel. Carvalho/Clairand/Kind - (vgl. M1/1666 Anm.); 
Friedberg 75a1, Gold 17,85 g, von großer Seltenheit, sehr schön-vorzüglich. Anm: Im Jahre 1534 
erhielt Besançon (Bisanz) von Karl V. das Münzrecht. Aus diesem Grund erscheint auf allen Münzen 
der Stadt der Titel und meistens auch das Bild Karls V.
  starting price: 4.500 €

 4129     Großbritannien                                                                                                               
William III von Oranien und Mary 1688 - 1694: Silbermedaille 1690 von P. H. Müller, auf den Tod 
des pfälzischen Grafen und Marschalls Friedrich Hermann von Schomberg bei der Eroberung Ir-
lands in der Schlacht von Boyne. Av: Geharnischtes Brustbild fast von vorn, Rv: Der Marschall in 
römischer Kleidung stehend, in der Rechten Lorbeerbaum, die Linke auf einen Schild gestützt, der 
das Zeichen des Christentums trägt, im Hintergrund befi ndet sich eine Pyramide, an der sich ein Lor-
beerzweig emporrankt, der die Wappenschilde von Irland, Polen, der Pfalz, Deutschland und Frank-
reich trägt. Mit Randschrift : Ë PRO RELIGIONE ET LIBERTATE MORI, VIVERE EST • FK, 46,5 mm, 51,78 
g, Eimer 329; Forster 669, Slg. Erlanger 2631, att rakti ves Exemplar mit feiner Tönung, vorzüglich.
  starting price: 1.800 €
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 4238     Deutschland | Euromünzen                                                                                                             
ERROR COIN: 5 Euro 2016 Planet Erde, Prägestätt e D - München, Fehlprägung OHNE Polymerring. 
Uns bekannte Menge dieser Art: 2 Stück (Prägestätt e J).
  starting price: 5.500 €

 4264     Altdeutschland und RDR bis 1800                                                                                                              
Bayern, Kurfürstentum, Karl Theodor 1777-1799: Dukat 1792, München, auf das Vikariat; 3,47 g, 
Hahn 369, Friedberg 261, herrliche Goldpati na, äußerst selten, vorzüglich-Stempelglanz.
  starting price: 4.000 €

 4298     Altdeutschland und RDR bis 1800                                                                                                            
Göppingen/Württ emberg: Silbergußmedaille 1536 von Hans Kels, Av: Brustbilder der Kaiser Maxi-
milian I. , Karl V. und Ferdinand I. nach rechts, oben halten zwei Greife das gekrönte Wappen, Rv: 
Gravierte Widmung “ 1561 / SSMD /JOHANN • RAM / INGER • DONO / D / EDIT • DOROTHE / A • 
REPPIN • IN • GEPPINGEN “; des Johann Raminger für Dorothea Rapp(in), 44,3 mm, 27,71 g, dieses 
Exemplar bei Habich abgebildet, UNIKUM AUS ÖSTERREICHISCHEM ADELSBESITZ, sehr schön.
  starting price: 2.500 €
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 4382     Haus Habsburg                                                                                                             
Leopold I. 1657 - 1705: Doppeldukat 1658; 6,93 g, auf die Kaiserkrönung in Frankfurt, Joseph/Fell-
ner 495; Förschner 83, Friedberg 979, prächti ge Goldpati na, vorzüglich-Stempelglanz.
Fr. 979 starting price: 1.900 €

 4485     Württemberg | Umlaufmünzen 2 Mark bis 5 Mark - 
            Deutsches Kaiserreich                                                                                                             

Karl 1864 - 1891: 2 Mark 1876 F, Jaeger 172, selten in dieser Erhaltung, Prachtexemplar, Stempel-
glanz.
J 172 starting price: 1.750 €

 4534     Weimarer Republik                                                                                                              
5 Reichsmark 1932 F, Johann Wolfgang von Goethe, zum 100. Todestag, Jaeger 351, Exemplar der 
Aukti on Künker 1989 (Nr. 13), Los Nr. 4890, winz. Kratzer, vorzüglich.
J 351 starting price: 1.300 €

 4564     Deutsch-Ostafrika                                                                                                             
15 Rupien 1916 T, Tabora, 7,07 g. 900/1000 Gold, geprägt mit Gold aus der Sekenke-Goldmine in 
Ostafrika, Jaeger 728, Randfehler, sehr schön.
J 728 starting price: 2.800 €
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 4700 •  Alle Welt | Münzen                                                                                                             
Lagerräumung: Ca. 23,5 Tonnen – über 10 Millionen Münzen – suchen einen neuen Besitzer. Ideal 
für Großhandel, um die Münzen gewinnbringend an den Sammler zu bringen. Es handelt sich meist 
um Münzen in bankfrischer Erhaltung, verschiedene Nominale, darunter Tierserien, große Mün-
zen (big-size-coins), Jahrgänge zwischen 1970 - 2005, meist rolliert oder in Beutel – wie von der je-
weiligen Zentralbank zur Verfügung gestellt wurde. Anbei einige Beispiele, um sich einen Überblick 
machen zu können: Afghanistan (König Zahir), 5 Afghani, 6.500 Stück; Bahrain, 10 Fils, 15.000 Stück; 
Bhutan, 25 Chetru, 4.000 Stück; Botswana 5 und 50 Thebe, insg. 20.000 Stück, Brunei, 10+20+50 
Sen, insg. über 8.000 Stück. Es sind viele weitere interessante Länder wie Cape Verde, Cayman In-
seln, Ecuador (Bimetal), Falklandinseln, Französisch-Polynesien, Gambia, Gibraltar, Guernsey, Ir-
land, Isle of Man, Jersey, Jordanien, Kenia, Laos und Luxemburg vertreten, auch Lesotho, 5 Lisent 
mit 100.000 Stück dürfen nicht fehlen. Weiter geht es mit Macao, Malawi, Malta, Mauritius, Na-
mibia, Neukaledonien, Neuseeland, Oman, Papua-Neu Guinea, Quatar, Saudi Arabien, St. Helena, 
Seychellen, Solomon Inseln, Sudan, Uganda und Usbekistan. Den alphabetischen Schluss machen 
Vanuatu, 1 Vatu mit 100.000 Münzen, Zambia mit einer Serie von 1 Ngwee bis 10 Kwacha (4.000 
Serien ‚á 7 Münzen) und Zimbabwe mit Münzen von 1 Cent bis 2 Dollar, hier mit insg. über 33.000 
Münzen. Eine vollständige Liste der Länder und Stückelungen liegt vor, der Bestand kann nach einer 
individuellen Terminabsprache Vorort besichtigt werden. Als kleine Beilage liegen noch 25.000 Tele-
fonkarten aus den Vereinigten Arabischen Emirate bei (benutzt). (33 Pal.)

starting price: 1.000.000 €
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The auction sale for the following lots starts at 9.00am, in Bietigheim-Bissingen, Germany,  
For detailed information please view our Auction Schedule on page 4.
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 22308     Brasilien                                                                                                             

“IMPERIO PADRÃO CASA DA MOEDA”: This excepti onal 
 collecti on begins with Reinaldo Bruno Prachia and goes on 
with José Maria Gotti   Alvarenga. The collecti on received 
 dozens of awards and was the last ti me exhibited at “Lubrapex 
2016” (Viana do Castelo), where it got a big gold medal.

The master pieces are: Mint set blocks stamps 50, 100 and 
200 reis Dom Pedro II, small head (only two sets are known); 
Postal stati onery 300 reis with strip of three “Dom Pedro II”, 
small head, to Liverpool. Bigger multi ple used in lett er; strip 
of 4x200 reis Dom Pedro II, small head, mint, and used block 
of six (unique); cover with 200 reis Dom Pedro II, small head, 
sent by Princess Isabel to the Duke of Lemours, her father in 
law; cover sent from Rio de Janeiro to Roma with eighteen 
adhesives 200 reis Dom Pedro II, small head, largest known 
unit; block of fi ft y stamps 10 reis Dom Pedro II, big head, largest 
known unit of this value; block of four, mint, 100 reis Dom 
Pedro II, big head with verti cal lines (RHM 55). (Only two 
blocks of four stamps mint are known); fragment with 7x100 

reis Dom Pedro II, Cabeça Grande, novo, largest known block 
of this value. (RHM 56); used block of 6x200 reis Dom Pedro 
II, Cabeça Grande, (RHM 57a), largest known unit of this color.; 
block of four and 6x100 reis Dom Pedro II, united background. 
(RHM 58); Lett er for German with 8x100 reis Dom Pedro II, 
united background (RHM 58). Largest known block of this 
value in lett er; Block of four Dom Pedro II, lined background 
(RHM 59) for Italy. Probably the biggest piece in lett er; lett er to 
Germany with 10x20 reis (RHM 61); lett er to Germany with 
17x20 (RHM 61), the highest number of adhesives on a regis-
tered lett er: Mint block 25x20 reis, green olive, lLargest 
known multi ple; block of 25x50 reis (RHM 63), second largest 
multi ple; block of 15x300 reis (RHM 66) on fragment, largest 
known used multi ple; block of 12x500 reis (RHM 67) mint, 
largest known multi ple. Further on dozens of lett ers/covers/
envelopes and selected pieces of this monetary standard. 

VERY BEAUTIFUL AND VALUABLE COLLECTION IN EXTRAOR-
DINARY CONDITION! 
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COLEÇÃO DE SELOS DO BRASIL IMPÉRIO PADRÃO CASA DA 
MOEDA
Conhecida coleção de selos do Brasil Império do padrão Casa 
da Moeda que teve início com Reinaldo Bruno Pracchia e 
 conti nuou com José Maria Gotti   Alvarenga. Esta coleção rece-
beu dezenas de premiações, sendo exposta pela últi ma vez na 
Lubrapex 2016, onde recebeu Medalha de Ouro Grande. 

As peças de maior destaque são: Conjunto de quadras novas 
dos selos de 50, 100 e 200 réis Dom Pedro II, Cabeça Pequena 
(apenas duas séries são conhecidas) Inteiro postal de 300 réis 
com trina de 100 réis Dom Pedro II, Cabeça Pequena para 
 Liverpool. Maior múlti plo usado sobre carta. Tira de 4 x 200 
réis Dom Pedro II, Cabeça Pequena nova e bloco de seis com 
carimbo (peça única). Envelope com 200 réis Dom Pedro II, 
Cabeça Pequena enviada pela Princesa Isabel para o Duque 
de Lemours, seu sogro. Envelope enviado do Rio de Janeiro 
para Roma com 18 selos de 200 réis Dom Pedro II, Cabeça 
Pequena. A maior franquia conhecida. Bloco de 50 selos de 10 
réis Dom Pedro II, Cabeça Grande. O maior bloco conhecido 
deste valor. Quadra nova 100 réis Dom Pedro II, Cabeça 
Grande com fundo linhas verti cais (RHM 55). Apenas duas 
quadras novas conhecidas. Fragmento com 7 x 100 réis Dom 

Pedro II, Cabeça Grande com fundo linhas verti cais (RHM 55). 
Maior múlti plo carimbado conhecido. Bloco de 20 selos de 
200 réis Dom Pedro II, Cabeça Grande, novo. Maior bloco con-
hecido deste valor (RHM 56) Bloco de 6 x 200 réis Dom Pedro 
II, Cabeça Grande com carimbo (RHM 57 a). Maior peça con-
hecida nesta cor. Quadra e bloco de 6 x 100 réis Dom Pedro II, 
fundo unido (RHM 58) Envelope para a Alemanha com 8 x 100 
réis Dom Pedro II, fundo unido (RHM 58). Maior múlti plo con-
hecido sobre envelope. Quadra 100 réis Dom Pedro II, fundo 
linhado (RHM 59) para a Itália. Provavelmente a meio peça 
conhecida sobre envelope. Envelope para a Alemanha com 10 
x 20 réis Cifra (RHM 61). Maior número de selos sobre enve-
lope. Envelope para a Alemanha com 17 x 20 réis Cifra (RHM 
61). Maior número de selos sobre um envelope registrado. 
Bloco novo de 25 selos de 20 réis Cifra oliva esverdeado. 
Maior múlti plo conhecido. Bloco de 25 selos de 50 réis Cifra 
(RHM 63). Segundo maior múlti plo conhecido. Bloco de 15 
selos de 300 réis Cifra (RHM 66) sobre fragmento. Maior 
múlti plo conhecido com carimbo. Bloco de 12 selos de 500 réis 
Cifra (RHM 67), novo. Maior múlti plo conhecido. Além disso 
dezenas de cartas e peças selecionadas deste padrão monetário. 

starting price: 80.000 €

                                                                                                                                              Find the complete collection for download on: www.stamp-auctions.de
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 24353    Vereinigte Staaten von Amerika                                                                                                             
1847-2014, Classic collecti on in two albums starti ng Sc. 1 & 2 used, 10c. red grid cancel cert.Weiss, 1851 1c. blue 
Sc. 8 pen cancel, ti ny tear, cert.PF 2000, 1851 1c. blue Sc. 9 mint, Sc. 12 & Sc. 13 with minor faults, each cert. Weiss, 
Sc.13-15 used, 1855 10c. green Sc. 16 used, cut at bott om, cert. Weiss, 1857 1c. blue mint Sc. 23 cert. PSAG, Sc 28 
& 28a used each cert. APES, Sc31 type I & II used cert., Sc. 32 mint cert., Sc.39 used cert., Sc.62B used cert., Sc.67 & 
67a & 67b used cert., Sc.70b & 70c & 70d used cert., Sc.79 used cert. (ti ny tear), Sc.84 used cert., perfs cut, Sc.85B & 
85E „Z“ Grill used cert., Sc.85C used cert., Sc.95 mint thin paper variety cert., Sc.97 mint cert., Sc.99 mint and used 
cert., Sc.120 mint cert., Sc.122 mint and used cert., Sc.143 mint no gum cert., Sc.263 used cert., later issues with 
wide range of colors and types, many certi fi cates, huge catalogue value, some stamps minor faults, most fi ne. An 
excellent opportunity to get a good stock with high retail value, please take ti me to inspect carefully!

starting price: 17.000 €
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HITLER YOUTH – 
THE GENERATIONS OF LOST INNOCENCE.
10 frame (160 pages) multi ple awarded (e.g 7 x gold, and grand 
award winner) themati c exhibit (US Display category exhibit) by 
Dr Edwin J. Andrews, an APS accredited Chief Philatelic Judge 
and know philatelic author. Dr. Andrews was the lead author of 
the 7th editi on of the APS Manual of Philatelic Judging.

Purpose and Treatment: This is a 10 frame Display Division 
exhibit detailing the creati on, exploitati on and demise of the 
Hitler Youth from their incepti on in 1922 to denazifi cati on in 
1945. The story is captured in six chapters which extend from 
two to three decimal places in detail. As a display exhibit a 
wide variety of original philatelic and non-philatelic elements 
were used, over 65 diff erent types throughout. These include 
lett ers, photographs, news/magazine/arti cle clippings, badges 
and medals, uniform accoutrements, autographs, awards, cer-
ti fi cates, adverti sing and cigarett e cards, ti cket stubs, various 
types of currency, etc. The philatelic elements cover the gamut 
from mint stamps, revenue stamps, and semi-postal stamps, to 
Cinderella material including facsimiles, labels, vignett es, lett er 
seals, poster stamps, and various types of postal history ele-
ments such as express mail, registered mail, fi eld post covers, 
event covers and cancels, slogan cancels, postal stati onery, 
pneumati c mail, errors of various kinds such as pre-print paper 
creases, double transfers, etc. There are 691 elements used of 
which 420 or 61% are philatelic, thus, more than adequately 
by US Guidelines, carrying the story line. There are some pages 
with only philatelic material (26) and others with only non-phi-
latelic material (15) but overall (119 or 74%), the pages have 
a mixture of both elements, averaging 3.9 elements per page 
with a range of 1 to 7 elements. In almost all cases the elements 
are ti ed chronologically to the ti me period of the story line. 
The plan begins with a prologue to set the stage for the de-
velopment of the German youth movement and, the infl uences 

of governments and war on the rise of socialism and therein, 
the genesis of the Hitler Youth. The plan ends with an epilo-
gue reviewing the aft ermath of the war and the resurgence of 
German youth organizati ons. The ability to detail each facet of 
this story is limited simply by the space available. Accordingly, 
in many secti ons examples carry the story line rather than an 
exhausti ve presentati on of every fact.
Importance:
Subject importance – Historically, the Hitler Youth program 
aff ected two generati ons of children, teens and young adults 
in Germany and all occupied countries, spanning the period of 
1922 through the end of WW II. The Allies spent millions of dol-
lars and manpower in reversing the brainwashing eff ects of the 
program in order to rehabilitate youth to meaningful places in 
post war European society. Hitler had, through the HJ, created 
the largest para-military force ever assembled, numbering 8 
million youth by 1940. By comparison, the Nazi Party itself had 
only 6 million members. The blatant exploitati on of youth and 
the oft en fatal use of HJ in military operati ons, is second only 
to the holocaust itself. The exhibit provides a series of historical 
vignett es guiding the viewer through the creati on of the HJ, its 
administrati on, operati ons, militarizati on and fi nal demise.
Philatelic importance stems from the necessity for the Third 
Reich to create a myriad of philatelic items to support the HJ. 
This included new issues of revenue and savings stamps speci-
fi cally designated for HJ use, annual semi-postal issues used for 
propaganda and focused on the HJ, and following militarizati on 
of the HJ, the necessity for various postal stati onery items, fi eld 
post cards and envelopes and a large variety of propaganda 
and special event cancels related to the HJ. The exhibit shows 
all of these items as elements intertwined with the story and 
providing support for the text.

Exhibit importance rests with this being the fi rst and only ti me 
the story of the HJ has been told in graphic detail using philatelic 

 25115     Thematik: Geschichte Kultur / history, culture                                                                                                              
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and non-philatelic elements to support the story. The exhibit 
simply cannot be reproduced without years of eff ort to assem-
ble relevant material. As a display division exhibit it has been 
characterized by knowledgeable judges as a “masterwork” 
and “an exemplar” or “standard” for the display division in US 
exhibiti ng. Great care has been taken to assure that all types of 
relevant knowledge are shown in the exhibit including display, 
themati c, philatelic, delti ological and historical knowledge.
Knowledge and Research: The subject was thoroughly resear-
ched using web sites, books, arti cles, primary and secondary 
research.
RARITY AND CONDITION: There are many rare or scarce items 
scatt ered throughout the exhibit. These are noted with a blue 
outline in contrast to the normal maroon matti  ng for all other 
material. These should be obvious when encountered, but not 
obtrusive. Bold text is also used for these rare and scarce items. 
Following is a list of important items by frame/page:
Important Item List:
• F1/1 Hitler signature on document, 1938.
• F1/2 1938 Adolf Dressler engraving of 1939 stamp issue. 

This is part of a complete set of these rare engravings 
which are used throughout the exhibit. These are large 
sized engravings with simulated perforati ons die-sunk on 
Japan paper. Menti on of these items is found as a note 
following Michel 664, 691, 701, (var).

• F1/9 Trench art fi eld post card from WW I.
• F1/13 Kionga Triangle overprint with scarce “Republica” 

printi ng error.
• F2/7 1938 Adolf Dressler enlarged engraving from set 

menti oned above.
• F2/13 Scarce oversized NSSB (Nazi Student Associati on) 

label.
• F3/2 Scarce HJ leader racial purity certi fi cate.
• F3/7 Scarce Nazi propaganda card, 1936.
• F4/2 HJ rank promoti on noti ce – rare.

• F4/12 Adolf Dressler engraving from aforementi oned set, 
1938.

• F4/16 Rare, unissued Nuremberg propaganda PPC proofs, 
1939.

• F5/6 Adolf Dressler engraving from aforementi oned set, 
1938.

• F6/11 Third Class Mothers Cross with certi fi cate, 1939.
• F8/4 Adolf Dressler engraving from aforementi oned set, 

1938.
• F9/11 Rare Axster von Heüdtlass propaganda PPC.
• F9/15 Rare Panzerfaust fi eld instructi on booklet.
• F9/16 HJ Eastern Front lapel butt oner – scarce.
• F10/8 RAD (Labor Front) Wehrmacht conscript dog tag, 

1945.
PRESENTATION: A neat, att racti ve, interesti ng and valuable 
exhibit.
The exhibit has been awarded at APS accredited exhibiti ons 
with seven gold medals, two reserve grand awards, one grand 
award (Southeast Stamp Expo, Atlanta, January 2016), three 
best display exhibit awards, three American Topical Associati on 
fi rst awards, the American Philatelic Society (APS) 1940-1980 
Medal of Excellence, the American Associati on of Philatelic 
Exhibitors (AAPE) Best Plan & Headers award, AAPE Creati vity 
award, Germany Philatelic Society (GPS-US) gold (twice), GPS 
President’s award, GPS Grand Champion, GPS Special Prize 
 (Minister Book from the Bund), the Ephemera Society Special 
Award of Merit, The Nati onal Topical Stamp Show Most 
 Popular and the Nati onal Stamp Dealers Associati on Most 
 Popular awards. It represented the Atlanta show in the 2016 
APS Champion of Champions and received a Prix d’Honour.
Exhibitors press, Columbia SC published the exhibit in 2017 
as volume 1 of the Grand Award Winners series (ISBN 978-
1545144183). A copy of the book is part of the lot.

starting price: 25.000 €

                                                                                                                                              

F4/12 Adolf Dressler engraving from aforementi oned set, 
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 25258     Thematik: Olympische Spiele / Olympic Games                                                                                                             
1896/2008, MOST COMPREHENSIVE AND ALL-EMBRACING COLLECTION OLYMPIC GAMES in apprx. 200 albums, 
comprising a vast range of interesti ng issues and covers, souvenir sheets, imperfs, gold issues, progressive proofs, 
de luxe sheets, vignett es etc. The current cat.value is stated to apprx. 223.000,- €. A LIFE-TIME WORK OF A DEDICATED 
COLLECTOR - GREAT OPPORTUNITY!

starting price: 25.000 €
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 27720     Polen                                                                                                             
1939/1946, POLAND IN WWII in general and 1944 WARSAW UPRSING/SCOUT POST in parti cular, tremendous exhibit 
on 98 pages full of (not only postal) history with many rare pieces. The collecti on shows the suff ering of Poland 
during German (and Soviet) occupati on incl. Camp/POW mail, POW card of Lt. Wiktor Grajewski 27.3.1940 from 
offi  cer‘s camp in Kozelsk (murdered in the Katyn massacre), „Frank“ propaganda forgery u/m (lower left  corner), 
Anders Army tête-bêche pair u/m and on cover etc. The most impressive core of this collecti on is the documentati on 
of the 1944 Warsaw uprising incl. THIRTY-NINE ENTIRES BEARING SCOUT‘S MARKS (despatch and censor marks 
counted), apparently all of them signed/experti sed resp. certi fi cate! Included are both types of „kartofel“ marks 
(Fischer 1a+1b), the „44“ mark (Fischer 6) and also the stamps incl. overprints. The collecti on shows furthermore 
an interesti ng secti on of the immediate postwar period with att racti ve enti res. A MARVELLOUS LOT OF IMPORTANT 
POLISH PHILATELY, COMPRISING ALL TEN DIFFERENT „FLEUR-DE-LIS“ TYPES OF SCOUT‘S MARKS (ONLY FOUR PRIVATE 
COLLECTIONS AND TWO MUSEUMS DO POSSESS ALL TEN TYPES)!!

starting price: 25.000 €

Find the complete collection for download on: www.stamp-auctions.deFind the complete collection for download on:
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 28168     Schweiz – Hotelpost                                                                                                             

1849 - 1900 ca.: Spezialsammlung der Hotelpost- und späteren 
Hotelmarken mit 87 Briefen und Postkarten sowie über 500 
Marken, sauber mit Beschreibungen (in deutsch und englisch) 
und vielen Details (u.a. Anzahl der bekannten Stücke sowie die 
namhaft en Provenienzen etc.) auf Blätt er aufgezogen. Ab den 
frühen Hotelpoststempeln wie Stabstempel „RIGI“ (auf Brief 
1849) oder Achteckstempel „RIGI/KALTBAD“ auf Brief, be-
inhaltet diese herausragende Kollekti on viele bedeutende 
und rare Stücke wie z.B. MÜRREN mit Marken und 4 Karten, 
beide Marken von PIORA-TAL je auf Beleg, frühe Ausgaben 
RIGI-KULM, diverse Marken ‚Briefumschlag‘ und ‚Brieft aube‘ 

von RIGI-SCHEIDECK auf Belegen, die seltenen Marken von 
RIGI-STAFFEL auf drei Belegen, auch diverse Belege ST. GOTT-
HARD mit Ausgabe 1883, ST. MORITZ mit Marken und zwei 
Karten, oder die frühen Ausgaben (1871/1874) von STOOS mit 
diversen Belegen, dazu Essays und Probedrucke, Einheiten bis 
hin zu komplett en Bogen, viele Marken auch gestempelt bzw. 
auf Briefstücken usw., dazu über 60 Att este bzw. Befunde, und 
ein Ordner mit Farbkopien der Sammlung. 

EINE AUSSERGEWÖHNLICHE, BEDEUTENDE UND 
HOCHKARÄTIGE KOLLEKTION!!!
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1849 - 1900 ca.: Specialized collecti on of Swiss Hotel Post 
stamps and later Hotel stamps with 87 covers, postcards and 
postal  stati onery items, and more than 500 stamps, mint and 
used, well writt en up on pages with details like known examples 
and provenances. Starti ng with early handstamps like “RIGI” (on 
1849 cover) or octagonal “RIGI/KALTBAD” (on cover) this extra-
ordinary collecti on includes a number of rare and important 
items like, for example, stamps and 4 postcards from MÜRREN, 
the two stamps from PIORA-TAL each on cover, early issues RIGI-
KULM, several stamps ‘Cover’ and ‘Dove’ from RIGI-SCHEIDECK 
on covers and cards, the scarce RIGI-STAFFEL stamps on three 

covers/cards, several covers and postcards with 1883 stamps of 
ST. GOTTHARD, ST. MORITZ stamps and two postcards, or the 
early 1871/1874 issues of STOOS with several postcards/covers, 
and also with Essays, proofs, multi ples up to complete sheets, 
several stamps with Hotel (or other) cancellati ons, and stamps 
used on pieces, accompanied by about 60 certi fi cates by Zum-
stein et al., and a binder with photocopies of the collecti on. 

OUTSTANDING, IMPORTANT AND TOP-CLASS COLLECTION.

starting price: 50.000 €

                                                                                                                                              
Find the complete collection for download on: www.stamp-auctions.de
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40th AUCTION

ex. 28168 / Schweiz – Hotelpost / starting price: 50.000 €
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Volume 26
INTERNATIONAL RARITIES 

ex. 28168 / Schweiz – Hotelpost / starting price: 50.000 €
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Because of the costs involved, we cannot make individual lots with aucti on value below € 150 
and regretf ully cannot accept consignments with aucti on value below € 1,000. 

Consigning: Easy and eff ecti ve!
HOW AND WHAT SHOULD I CONSIGN?

Personal Delivery
You can make an appointment to 
bring items of any value to our 
cor  porate headquarters where we 
will discuss value and your 
opti ons face-to-face. Evaluati ons 
and esti mates made at our 
headquarters building are 
non-binding and free of charge.  

House Calls
Our experts will make house calls 
for parti cularly large or valuable 
consignments, free of charge.

Lot Descripti on & Starti ng Price
You will receive a list of lot descrip-
ti ons and starti ng prices as soon as we 
complete the initi al work.4 

Acknowledgement of Receipt 
You will receive an acknowledgement 
of receipt of delivery as soon as your 
consignment arrives.

1 By Mail in Germany
Parcels up to an esti mated value of 25,000 EURO may be 
mailed to our offi  ce aft er prior noti ce. Use our FedEx Service 
for higher values. You can also use our special German Post 
DHL eParcel service. Parcels will be collected free of charge (up 
to 31.5 kg/70 lbs). Just give us a call and let us know which day 
for pickup will suit you best. Please do not forget to send us an 

e-mail or fax SEPARATELY (we don’t want to educate thieves) 
with a list of all lots in each parcel. You can also propose an 
initi al price for negoti ati on if you desire to do so. We will get in 
touch with you immediately if your esti mate diff ers too much 
from our evaluati on.

2 By Mail from Foreign Countries 
Let us know in advance if you intend to send us your 
consignment from an European or an overseas country. We 
will be pleased to help if you have any questi ons regarding 
dispatch and customs clearance issues. Shipments through 
private carriers (UPS, FedEx, cargo companies, etc.) are also 
insured through us.

We are always looking out for interesti ng 
single lots, all kinds of collecti ons and com-
plete estates for our aucti ons – all around 
the globe. 
Also coins of all shapes and sizes, gold and 
silver coins and collecti ons thereof, as well 
as banknotes are always welcome to us. 
We also will do special aucti ons for suitable 
items, or issue special catalogues which 
 assure to present your material to the 
 market in the best way possible. 

Please advise how you would  prefer to 
work with us – and it is up to you if you 
 prefer to leave your items with us as con-
signments or if you would rather sell your 
items to us straight away. 
Why not give us a call and talk to one of our 
experts about what would be the best 
choice in your case? For expensive and 
 voluminous material, we are happy to visit 
you. If you decide to post your consign-
ment to us, it will automati cally be insured 
at € 25,000 per parcel. 

Our experts will view and assess your 
items, be it a  single item or extensive 
 estates and will be happy to make you an 
off er. We buy philatelic and  numismati c 
items at the best market prices worldwide. 
Brokers will be paid a commission and we 
ensure we will handle every thing abso-
lutely confi denti ally.

Direct sale for cash 
or consignment to our aucti ons
THE CHOICE IS YOURS 

By mail
Send us your consignment of at 
least 1.000 € starti ng price. 1, 2, 3
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Results
Results are posted online immediately 
aft er the close of each aucti on. Printed 
lists of aucti on realizati ons are available 
a few days later.

Payment
Generally accounts are sett led within 30 
working days following the  com pleti on 
of each aucti on. 5, 6, 7

Transfers to any account in any currency 
are always possible.

AUCTION
You are very welcome 

to come to our aucti on!

Aucti on Catalogue
You will receive a copy of the catalogue 
and a listi ng of your lot numbers well 
before the aucti on.

Do you have more questions? 
Just give us a call: Tel. +49 - (0)7142  - 789 400

3 Insurance
We extend full insurance coverage to all ship ments when 
given advance noti ce by phone, fax, mail, or e-mail.

4 List of Lot Descripti ons
This also serves as a check for you that all of your material is 
being off ered in the aucti on.

5 Our Commission
We only charge commission fees from successful sales. Fees 
are calculated on the basis of prices realized. Special rates 
may be arranged in the case of expensive items or parti cularly 
valuable  consignments. 

6 Commissions for Agents 
Please feel free to recommend us to others. You will receive a 
generous fi nder’s fee whenever referrals result in a successful 
consignment or sale.

7 Payment
You can choose to receive payment by check or bank transfer 
in any currency you prefer.

HAMBURG

KIRCHLENGERN

MUNICH

STUTTGART

BIETIGHEIM-BISSINGEN

At all our locations we offer:     
• FREE CONSULTATION 
• FREE VALUATION
• CONSIGNMENTS
• OUTRIGHT PURCHASE

AUKTIONSHAUS CHRISTOPH GÄRTNER 
GMBH & CO. KG                          
Steinbeisstr. 6 + 8 
74321 Bieti gheim-Bissingen 
Tel.  +49(0)7142-789 400 
info@aukti onen-gaertner.de 
www.aukti onen-gaertner.de

LOCATION MUNICH 
PHILATELIE CHRISTOPH GÄRTNER GMBH
Bahnhofplatz 2 |  80335 Munich
Tel.  +49(0)89-59 67 57 
info@philatelie-gaertner.de 
www.philatelie-gaertner.de

AUKTIONSHAUS RAUSS & FUCHS GMBH
Büchsenstr. 15 | 70173 Stutt gart
Tel.  +49(0)711- 29 09 68 
rauss-fuchs@t-online.de 
www.rauss-fuchs.de

AUKTIONSHAUS EDGAR MOHRMANN & CO
Internat. Briefmarken-Aukti onen GmbH
Kleine Reichenstr. 1 | 20457 Hamburg
Tel.  +49(0)40-68 94 700 
info@edgar-mohrmann.de
www.edgar-mohrmann.de

AUCTION GALLERIES HAMBURG
vormals Schwanke GmbH
Kleine Reichenstr. 1 | 20457 Hamburg
Tel.  +49(0)40-33 71 57
info@aucti on-galleries.de
www.aucti on-galleries.de

CONTACT KIRCHLENGERN 
BERND JURKEWITZ 
vormals PUMPENMEIER Aukti onen
Bahnhofstr. 11 | 32278 Kirchlengern
Tel.  +49(0)5223-87 82 51
aukti on@pumpenmeier.de
www.pumpenmeier.de

COLLECTORS WORLD
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Münzen / Medaillen  4.700 - 4.976
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Abu Dhabi 8.000 - 8.001 22.000

Aden 8.002 - 8.012 22.001 - 22.046

Mahra State  22.039 - 22.043

Upper Yafa 8.011 - 8.012 22.044 - 22.046

Adschman 8.013 - 8.042 22.047 - 22.090

Manama 8.036 - 8.042 22.071 - 22.090

Afghanistan 8.043 - 8.054 22.152 - 22.158

Alawiten-Gebiet 8.055 - 8.057 22.161 - 22.162

Annam+Tongking  22.179 

Armenien 8.058 - 8.059 22.200 - 22.204

Aserbaidschan 8.060 - 8.061 22.205 

Bahrain 8.062 - 8.076 22.242 - 22.245

Bangladesch 8.077 22.246 - 22.249

Batum  22.254 - 22.255

Bhutan 8.078 - 8.082 22.268 

Burma 8.083 - 8.095 22.269 - 22.271

Brunei 5.000 - 5.132 22.325 - 22.327

Ceylon/Sri Lanka 8.096 - 8.112 22.362 - 22.373

China 8.113 - 8.292 22.379 - 22.423

China-Taiwan 8.293 - 8.306 22.424 - 22.431

China (PRC) 8.307 - 8.375 22.432 - 22.473

Cochinchina 8.376 22.474

Dubai 8.377 - 8.405 22.507 - 22.555

Franz. Indien 8.406 - 8.409 22.570 - 22.573

Franz. Indochina 8.410 - 8.511 22.574 - 22.581

Fudschaira 8.512 - 8.541 22.598 - 22.616

Georgien 8.542 22.622 - 22.629

Holyland 8.543 - 8.557 22.658 - 22.664

Hongkong 8.558 - 8.625 22.666 - 22.677

Indien 8.626 - 8.823 22.678 - 22.772

Indonesien 8.824 - 8.844 22.773 - 22.788

Irak 8.845 - 8.891 22.789 - 22.801

Iran 8.892 - 8.952A 22.802 - 22.840

Israel 8.952B - 8.963 22.841 - 22.866

Japan 8.964 - 9.081 22.887 - 22.984

Jemen 9.082 - 9.162 22.985 - 23.270

Jordanien 9.163 - 9.192 23.271 - 23.311

Kambodscha 9.193 - 9.195 23.314 - 23.316

Kasachstan 23.324

Katar 9.196 - 9.212 23.326 - 23.335

Korea 9.213 - 9.236 23.354 - 23.390

Kuwait 9.237 - 9.324 23.391 - 23.400

Labuan 5.133 - 5.255 23.401

Laos 9.325 - 9.337 23.402 - 23.405

Latakia  23.406

Libanon 9.338 - 9.535 23.412 - 23.485

Macau 9.536 - 9.549 23.505 - 23.511

Malaiische Staaten 5.256 - 7.486 23.515 - 23.580

Straits Settlement 5.256 - 5.550 23.515 - 23.526

Malaysia 7.487 - 7.520 23.581 - 23.582

Mandschuko 9.550 - 9.551 23.584 

Mongolei 9.552 - 9.566 23.673 - 23.681

Nepal 9.567 - 9.577 23.686 - 23.700

Niederl. Indien 9.578 - 9.590 23.732 - 23.741

Nordborneo 7.521 - 7.583 23.759 - 23.764

Oman 9.591 - 9.597 23.776 - 23.782

Pakistan 9.598 23.786 - 23.791

Palästina 9.599 - 9.614 23.792 - 23.804

Philippinen 9.615 - 9.633 23.870 - 23.877

Portug. Indien 9.634 - 9.644  

Ras al Chaima 9.645 - 9.673 23.882 - 23.907

Riu-Kiu Inseln 9.673A - 9.675 23.921 - 23.924

Saudi-Arabien 9.676 - 9.753 23.957 - 23.987

Hedschas 9.676 - 9.699 23.957 - 23.963

Nedschd 9.700 - 9.707  

Schardscha 9.754 - 9.821 24.006 - 24.043

Singapur 7.584 - 7.798 24.049 - 24.088

Südarabische Föderation 9.822  

Südjemen 9.823 24.143 - 24.146

Syrien 9.824 - 9.926 24.158 - 24.224

Tadschikistan  24.225 - 24.226

Tannu-Tuwa 9.927 - 9.928 24.230 - 24.231

Thailand 9.929 - 10.025 24.233 - 24.243

Tibet 10.026 - 10.036 24.244 - 24.246

Timor 10.037 - 10.039

Transkaukasien 24.255

Umm al Kaiwain 10.040 - 10.051 24.293 - 24.310

Vereinigte Arabische Emirate 10.052 - 10.054 24.341 - 24.347

Vietnam 10.055 - 10.062 24.450 - 24.453

ASIEN / ASIA
EINZELLOSE
SINGLE LOTS

SAMMLUNGEN
COLLECTIONS

EINZELLOSE
SINGLE LOTS

SAMMLUNGEN
COLLECTIONS
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Brunei 5.000 - 5.132 22.325 - 22.327

Labuan 5.133 - 5.255 23.401

Malaiische Staaten 23.515 - 23.580

Straits Sett lements 5.256 - 5.550 23.515 - 23.526

Federated Malay States 5.551 - 5.612
Federal Territories 5.613 - 5.617
Briti sh Military Administrati on 5.618 - 5.631 23.541 - 23.542

Johore 5.632 - 5.815 23.543 - 23.544

Kedah 5.816 - 5.958 23.545 - 23.548

Kelantan 5.959 - 6.034 23.549

Malacca 6.035 - 6.089 23.550 - 23.552

Negri Sembilan 6.090 - 6.226 23.553 - 23.554

Pahang 6.227 - 6.317

MALAYA
EINZELLOSE
SINGLE LOTS

SAMMLUNGEN
COLLECTIONS

EINZELLOSE
SINGLE LOTS

SAMMLUNGEN
COLLECTIONS

Penang 6.318 - 6.474 23.555

Perak 6.475 - 6.828 23.556 - 23.558

Perlis 6.829 - 6.840 23.559

Sabah 6.841 - 6.844
Sarawak 6.845 - 7.023 23.560 - 23.564

Selangor 7.024 - 7.404 23.565 - 23.577

Sungei Ujong 7.405 - 7.412
Trengganu 7.413 - 7.477 23.579 - 23.580

Malayan Federati on 7.478 - 7.486

Malaysia 7.487 - 7.520 23.581 - 23.582

Nordborneo 7.521 - 7.583 23.759 - 23.764

Singapur 7.584 - 7.798 24.049 - 24.088

Pahang 6.227 - 6.317

Special Auction on 11th June 2018 
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Special Auction on 11th June 2018 

THEMATIK & ÜBERSEE / THEMATICS & OVERSEAS

Thematik 10.100 - 11.259 24.900 - 25.911

Ägypten 11.300 - 11.514 22.091 - 22.144

Äquatorial-Guinea 11.515 22.145 

Äthiopien 11.516 - 11.531 22.146 - 22.150

Afar+Issa  22.151 

Aitutaki 11.532 - 11.536 22.159 - 22.160

Algerien 11.537 - 11.581 22.163 - 22.177

Angola 11.582  

Anjouan  22.178 

Antigua 11.583 22.180 - 22.181

Argentinien 11.584 - 11.634 22.182 - 22.199

Buenos Aires 11.627 - 11.632  

Ascension 11.635  

Australien 11.636 - 11.700 22.206 - 22.237

Neusüdwales 11.636 - 11.646 22.208 

Queensland 11.647 - 11.649

Südaustralien 11.650 - 11.653

Tasmanien 11.654 - 11.663 22.209 - 22.212

Victoria 11.664 - 11.672

Westaustralien 11.673 - 11.683

Bahamas 11.701 - 11.703 22.238 - 22.241

Barbados  22.250 - 22.252

Basutoland 11.704 - 11.707 22.253 

Belgisch-Kongo 11.708 - 11.722 22.256 - 22.263

Belize  22.264 

Benin 11.724 - 11.725 22.265 

Bermuda 11.726 - 11.727 22.266 - 22.267

Betschuanaland 11.728  

Bolivien 11.729 - 11.740 22.272 - 22.282

Botswana  22.283 

Brasilien 11.741 - 11.790 22.284 - 22.315

Brit. Guyana 11.791 - 11.793 22.316 - 22.317

Brit. Honduras 11.794 - 11.796  

Brit. Ostafrika+Uganda 11.797 22.318 - 22.320

Brit. Somaliland 11.798 - 11.802

Brit. Zentralafrika 11.803 

Brit. Antarktis 22.321 - 22.322

Brit. Salomoninseln 22.323 - 22.324

Brit. Südafrika-Gesellschaft 11.804 - 11.814  

Burundi 11.815 - 11.816 22.328 - 22.335

Canada 11.817 - 11.847 22.336 - 22.361

Colony of Canada 11.817  

Neubraunschweig  22.336 - 22.337

Neufundland 11.818 - 11.820

Neuschottland 11.821 - 11.823

Prinz-Edward-Insel  22.338

Chile 11.847A - 11.863 22.374 - 22.378

Cook-Inseln 11.865 - 11.866 22.475 - 22.476

Costa-Rica 11.867 - 11.877 22.477 - 22.479

Cuba 11.878 - 11.885 22.480 - 22.496

Curacao 11.886 - 11.889

Dänisch-Westindien 11.890 - 11.899

Dahomey 11.900 - 11.903 22.497 - 22.499

Diego Suarez 11.904 - 11.905 22.500 

Dominica 11.906 - 11.907 22.501 

Dominikanische Republik 22.502 - 22.505

Dschibuti 22.506 

Ecuador 11.908 - 11.909 22.556 - 22.557

Elfenbeinküste 11.910 - 11.914 22.558 - 22.560

Falklandinseln 11.915 - 11.922 22.561 - 22.563

Fernando Poo 11.922A  

Fezzan 11.923 - 11.961 22.564 

Fiji-Inseln 11.962 - 11.964 22.565 - 22.566

Franz. Äquatorial-Afrika 11.965 - 11.967 22.567 

Franz. Guinea 11.968 - 11.973 22.568 

Franz. Guyana 11.974 - 11.986 22.569 

Franz. Kongo 11.987 - 11.993 22.582 - 22.583

Franz. Niger 11.993A  

Franz. Ozeanien 11.994 - 11.996 22.584 - 22.585

Franz. Polynesien 11.997 22.586 - 22.589

Franz. Sudan 11.998 22.590

Franz. Westafrika 11.999 

Franz. Antarktis 12.000 - 12.002 22.591 - 22.595

Franz. Somaliküste 12.003 - 12.007 22.596 - 22.597

Gabun 12.008 - 12.013 22.617 - 22.618

Gambia 12.014 - 12.015 22.619 - 22.621

Ghana  22.630 - 22.631

Goldküste 12.016 - 12.020 22.632 - 22.634

Grenada 12.021 - 12.025 22.635 - 22.637

Guadeloupe 12.026 - 12.030 22.638 - 22.639

Guam 12.031 

Guatemala 12.032 - 12.037 22.640 - 22.642

Guinea 12.038 - 12.039 22.643 - 22.650

Guyana  22.651 - 22.653

Haiti 12.039A - 12.043 22.654 - 22.655

Hawaii 12.044 - 12.047 22.656 - 22.657

Honduras 12.048 - 12.050 22.665 

Ital. Kol. Gem.-Ausg. 12.051 - 12.052  

Ital. Cyrenaica 12.053 - 12.054  

Ital. Djubaland 12.055 22.867 - 22.869

Ital. Eritrea 12.056 - 12.063 22.870 - 22.874

Ital. Libyen 12.064 - 12.071 22.875 - 22.877

EINZELLOSE
SINGLE LOTS

SAMMLUNGEN
COLLECTIONS

EINZELLOSE
SINGLE LOTS

SAMMLUNGEN
COLLECTIONS
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 ÜBERSEE / OVERSEAS

Niger  23.753 - 23.754

Nigerküste 12.319  

Nigeria 23.747 - 23.752

Niue 23.755 - 23.757

Nord-Rhodesien 23.758 

Norfolk-Inseln 23.765 - 23.768

Nossi-Be 12.320 - 12.322 23.769 

Nyassaland 12.323 - 12.324 23.770 - 23.771

Obersenegal-Niger 12.325 - 12.326

Obervolta  23.772 

Obock 12.327 - 12.329 23.773 - 23.775

Ostafrikanische Gemeinschaft 12.330 - 12.347 23.783 - 23.785

Palau  23.805 

Panama 12.348 - 12.357 23.806 - 23.810

Papua 12.358 23.811 

Papua Neuguinea 23.812 - 23.849

Paraguay 23.850 - 23.855

Penrhyn 23.856 

Peru 12.359 - 12.370 23.857 - 23.869

Pitcairn 23.878 

Portug. Afrika 23.879 

Portug. Guinea 23.880 

Puerto Rico 12.371 23.881 

Reunion 12.372 - 12.382 23.908 - 23.912

Rhodesien 23.913

Rhodesien+Nyassaland 12.383

Ross-Gebiet 23.914

Ruanda 23.915 - 23.919

Ruanda-Urundi 12.384 - 12.385A 23.920 

St. Christopher 12.386 - 12.388 23.925

St. Helena 12.389 - 12.390

St. Kitts-Nevis 12.391 - 12.392 23.926 - 23.927

St. Lucia 12.393 - 12.394 23.928 - 23.929

St. Pierre und Miquelon 12.395 - 12.402 23.930 - 23.934

St. Thomas+Prinzeninsel 12.403 23.935 - 23.947

St. Vincent 23.948

Salvador 12.404 - 12.406 23.949 - 23.951

Sambia  23.952 

Samoa 12.407 - 12.409A 23.953 - 23.956

SCADTA 12.410 - 12.431 23.988 - 24.005

Senegal 12.432 - 12.436 24.044 - 24.047

Senegambien+Niger 12.437  

Seychellen 12.438 - 12.444 24.048

Sierra Leone 12.445 - 12.450 24.089 - 24.092

Somalia  24.093 - 24.094

Span. Marokko 12.451 - 12.452 24.095 

Ital. Somaliland 12.072 - 12.079 22.878 - 22.882

Ital. Tripolitanien 12.080 - 12.081 22.883 - 22.884

Jamaika 12.081A - 12.093 22.885 - 22.886

Jungferninseln 23.312 

Kaiman-Inseln 12.094 - 12.095 23.313 

Kamerun 12.096 - 12.108 23.317 - 23.323

Kap Verde 12.109 - 12.112  

Katanga  23.325 

Kenia 12.113 23.336 

Brit.Ostafrika Kompanie  23.336 

Brit.Ostafrika 12.113  

Kiribati 23.337 - 

Kokos-Inseln 23.338 - 23.340

Kolumbien 12.114 - 12.139 23.341 - 23.344

Antioquia 12.129 

Tolima 12.130 - 12.131

Komoren  23.345 - 23.350

Kongo 12.140 23.351 - 23.353

Zaire  23.352 - 23.353

Leeward-Inseln 12.141 - 12.145 23.407 - 23.408

Lesotho  23.409 - 23.411

Liberia 12.146 - 12.152 23.486 - 23.488

Libyen 12.153 - 12.170 23.489 - 23.504

Madagaskar 12.171 - 12.177 23.512 - 23.514

Malediven 12.178 - 12.179  

Mali  23.583

Marokko 12.180 - 12.213 23.585 - 23.640

Martinique 12.214 - 12.219 23.641 - 23.645

Mauretanien 12.220 - 12.223 23.646

Mauritius 12.224 - 12.235 23.647 - 23.651

Mayotte 12.236 - 12.237 23.652

Mexiko 12.238 - 12.264 23.653 - 23.666

Mittelkongo 12.265

Mocambique 12.266 - 12.269 23.667 - 23.671

Mocambique-Gesellschaft 12.269

Moheli 12.270 - 12.271 23.672

Montserrat 12.272 - 12.273 23.682

Nauru 12.274 23.683 - 23.685

Neue Hebriden 12.275 - 12.280 23.701

Neuguinea 12.281 - 12.289 23.702

Neukaledonien 12.290 - 12.300 23.703 - 23.710

Neuseeland 12.301 - 12.310 23.711 - 23.724

Nevis 12.311 23.725

Nicaragua 12.313 - 12.314 23.726 - 23.731

Niederl. Neuguinea  23.742 - 23.743

Niederl. Antillen 12.315 - 12.318 23.744 - 23.746

EINZELLOSE
SINGLE LOTS

SAMMLUNGEN
COLLECTIONS

EINZELLOSE
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ÜBERSEE & FLUGPOST / OVERSEAS & AIRMAIL

Span. Guinea 12.453 24.098 

Span. Sahara 24.096 

Span. Westindien 24.097 

Sudan 12.454 - 12.466 24.099 - 24.108

Süd-Nigeria 12.467 

Süd-Rhodesien 12.468 

Südafrika 12.469 - 12.498 24.109 - 24.142

Kap der guten Hoffnung 12.469 - 12.480 24.109 - 24.114

Natal 12.481 24.115 - 24.116

Oranjefreistaat 12.482 - 12.483 24.117 - 24.120

Transvaal 12.484 24.121 - 24.122

Südwestafrika 12.499 - 12.501A 24.147 - 24.149

Surinam 12.502 - 12.504 24.150 - 24.155

Swaziland 12.505 24.156 - 24.157

Tahiti 12.506 - 12.517 24.227

Tanganjika 12.518 - 12.519 24.228 - 24.229

Tanger 12.520 - 12.521

Tansania  24.232 

Tobago 12.522 - 12.523 24.247 

Togo 12.524 - 12.531 24.248 - 24.250

Tonga 12.532 - 12.535 24.251 - 24.254

Trinidad+Tobago 12.536 - 12.546 24.256 - 24.258

Tristan da Cunha 12.546A - 12.548 24.259 

Tschad  24.260 - 24.265

Tunesien 12.549 - 12.593 24.266 - 24.290

Turks+Caicos Inseln 12.594 - 12.597 24.291 

Tuvalu  24.292 

Tschad/Ubangi-Schari 12.598 

Uruguay 12.599 - 12.614 24.311 - 24.319

Venezuela 12.615 - 12.629 24.320 - 24.340

USA 12.630 - 12.698 24.348 - 24.436

UNO 12.699 - 12.704 24.437 - 24.449

Victorialand 12.705  

Wallis+Futuna Inseln 12.706 24.454 - 24.456

Weihnachsinseln 24.457 - 24.458

Zanzibar 12.707 - 12.716 24.459 - 24.461

Zentralafrikanische Republik 24.462 - 24.464

Alle Welt 24.465 - 24.578

Übersee 24.579 - 24.591

Afrika 24.592 - 24.613

Amerika 24.614 - 24.626

Karibik 24.627 - 24.631

Südamerika 24.632 - 24.633

Asien 24.634 - 24.686

Australien/Ozeanien 24.687 - 24.688

Ozeanien 24.689 - 24.692

Naher Osten 24.693 - 24.710

Levante 24.711

Brit. Kolonien 24.712 - 24.733

Commonwealth 24.734 - 24.743

Franz. Kolonien 24.744 - 24.763

Ital. Kolonien 24.764 - 24.768

Niederl. Kolonien 24.769 - 24.770

Portug. Kolonien 24.771 - 24.777

Span. Kolonien 24.778 - 24.781

Ballonpost 12.800 - 12.827 24.800 - 24.806

Brieftaubenpost 12.828 - 12.829  

Flugpost 12.830 - 12.912 24.807 - 24.838

Zeppelinpost 12.913 - 13.257 24.839 - 24.849

Desinfizierte Post 13.258 

Katastrophenpost 13.259 - 13.278

Schiffspost 13.279 - 13.292 24.850 - 24.868

Fiskalmarken  24.869 - 24.870
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EUROPA / EUROPE

Ägäische Inseln 13.300 - 13.313 26.000 - 26.002

Albanien 13.314 - 13.358 26.003 - 26.048

Andorra 13.359 - 13.363 26.049 - 26.069

Belgien 13.364 - 13.435 26.070 - 26.149

Bosnien+Herzegowina 13.436 - 13.449 26.150 - 26.180

Bulgarien 13.449A - 13.473 26.181 - 26.215

Dänemark 13.474 - 13.502 26.216 - 26.283

Färöer 13.495 - 13.497 26.247 - 26.270

Grönland 13.498 26.271 - 26.275

Epirus 13.503  

Estland 13.504 - 13.532 26.284 - 26.304

Finnland 13.533 - 13.544 26.305 - 26.339

Alandinseln 13.538 - 13.541 26.332

Fiume 26.340 - 26.346

Frankreich 13.545 - 14.062 26.347 - 26.547

Gibraltar 14.063 - 14.078 26.548 - 26.567

Griechenland 14.081 - 14.119C 26.568 - 26.632

Grossbritannien 14.120 - 14.279 26.633 - 26.809

Guernsey 14.250 - 14.251 26.757 - 26.760

Insel Man  26.761 - 26.768

Jersey 14.252 26.769 - 26.777

Ionische Inseln 14.280 - 14.287 26.810 - 26.812

Irland 14.300 - 14.561 26.813 - 26.860

Island 14.600 - 14.635 26.861 - 26.880

Italien 14.636 - 14.883 26.881 - 27.049

Kirchenstaat 14.636 - 14.651 26.895 - 26.903

Modena 14.652 - 14.661 26.904 

Neapel 14.661A - 14.665 26.905 

Parma 14.666 - 14.671

Romagna 14.672

Sardinien 14.673 - 14.688 26.906 

Sizilien 14.689 - 14.693 26.907 - 26.908

Toskana 14.694 - 14.703 26.909 - 26.910

Jugoslawien 14.884 - 14.899 27.050 - 27.133

Karelien 14.900 - 14.901 27.128 

Karpaten-Ukraine  27.129 - 27.131

Kreta 14.902 - 14.904  

Kroatien 14.905 - 14.921 27.134 - 27.162

Lettland 14.922 - 14.996A 27.163 - 27.174

Liechtenstein 14.996B - 15.076 27.175 - 27.235

Litauen 15.077 - 15.088 27.236 - 27.257

Luxemburg 15.089 - 15.158 27.258 - 27.291

Malta 15.159 - 15.170 27.292 - 27.312

Mazedonien 15.171 27.313 - 27.324

Mittellitauen 15.172 - 15.173  

Moldawien  27.325 - 27.337

Monaco 15.174 - 15.221 27.338 - 27.395

Montenegro 15.222 27.396 - 27.403

Niederlande 15.223 - 15.268 27.404 - 27.522

Norwegen 15.269 - 15.278 27.523 - 27.534

Österreich 15.279 - 15.785 27.535 - 27.667

Ostrumelien 15.786 - 15.787

Polen 15.787A - 15.819A 27.700 - 27.736

Portugal 15.820 - 15.898 27.737 - 27.859

Azoren 15.891 - 15.892 27.816 - 27.836

Madeira 15.893 - 15.895 27.837 - 27.857

Funchal  27.856 - 27.857

Rumänien 15.899 - 15.917 27.860 - 27.890

Russland 15.918 - 16.242 27.891 - 28.229

San Marino 15.991 - 16.016 27.937 - 27.962

Schweden 16.017 - 16.036 27.963 - 28.008

Schweiz 16.037 - 16.169 28.009 - 28.171

Serbien 16.170 - 16.174 28.172 - 28.181

Slowakei 16.177 28.182 - 28.184

Slowenien  28.185 - 28.187

Spanien 16.242A - 16.276 28.230 - 28.312

Thrazien 16.277 - 16.278 28.313

Triest 16.279 - 16.287 28.314 - 28.318

Tschech. Rep.  28.319 - 28.321

Tschechoslowakei 16.288 - 16.299 28.322 - 28.347

Türkei 16.300 - 16.400 28.348 - 28.400

Alexandrette  28.388 - 28.390

Cilicien 16.365 - 16.369 28.391 - 28.392

Türkisch Zypern  28.401 - 28.423

Ukraine 16.401 - 16.403 28.424 - 28.427

Ungarn 16.404 - 16.431 28.428 - 28.463

Vatikan 16.432 - 16.458 28.464 - 28.506

Vereinte Nationen 16.459 - 16.609 28.507 - 28.512

Weißrussland 28.513 - 28.518

Westukraine 28.519 - 28.520

Zypern 16.610 - 16.622 28.521 - 28.540

Europa 28.541 - 28.641

CEPT 28.642 - 28.839

Baltische Staaten 28.840 - 28.846

Benelux 28.847 - 28.851

Skandinavien 28.852 - 28.866
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DEUTSCHLAND / GERMANY

Nachlässe 29.000 - 29.346

Deutschland 31.000 - 31.116

Altdeutschland 17.000 - 17.741 31.134 - 31.401

Baden 17.000 - 17.049 31.168 - 31.182

Bayern 17.051 - 17.238 31.183 - 31.245

Bergedorf 17.239 - 17.240  

Braunschweig 17.241 - 17.259 31.246 - 31.249

Bremen 17.260 - 17.283 31.250 - 31.254

Hamburg 17.284 - 17.301 31.255 - 31.258

Hannover 17.302 - 17.315 31.259 - 31.271

Helgoland 17.316 - 17.331 31.272 - 31.274

Lübeck 17.332 - 17.335 31.275 - 31.276

Mecklenburg-Schwerin 17.336 - 17.339 31.277 - 31.279

Mecklenburg-Strelitz 17.340 

Oldenburg 17.341 - 17.372 31.280 - 31.286

Preußen 17.373 - 17.444 31.287 - 31.306

Sachsen 17.445 - 17.461 31.307 - 31.309

Schleswig-Holstein 17.462 - 17.480 31.310 - 31.312

Thurn & Taxis 17.481 - 17.503 31.313 - 31.327

Württemberg 17.504 - 17.717 31.328 - 31.384

Norddeutscher Postbezirk 17.718 - 17.732 31.385 - 31.395

Elsass-Lothringen 17.733 - 17.741 31.396 - 31.400

Grenzübergangsstempel 31.401 

Deutsches Reich 17.800 - 19.699 31.402 - 32.093

Lokalausgaben 1918/23 18.286 - 18.290 31.731 

Privatpost 18.291 - 18.313 31.732 - 31.751

Heimat 18.384 - 18.386 31.117 - 31.133

Auslandspostämter+Kolonien 18.400 - 18.849 31.816 - 31.867

Dt. Post in China 18.400 - 18.462 31.829 - 31.834

Dt. Post in Marokko 18.463 - 18.495 31.835 - 31.838

Dt. Post in der Türkei 18.496 - 18565B 31.839 - 31.846

Deutsch-Neuguinea 18.566 - 18.579 31.854 

Deutsch-Ostafrika 18.580 - 18.616 31.855 

Deutsch-Südwestafrika 18.617 - 18.654 31.856 - 31.858

Kamerun 18.655 - 18.682 31.859 

Karolinen 18.683 - 18.700 31.860 - 31.861

Kiautschou 18.701 - 18.738 31.862 

Marianen 18.739 - 18.753  

Marshall-Inseln 18.754 - 18.791 31.863 - 31.865

Samoa 18.792 - 18.813

Togo 18.814 - 18.847 31.866 - 31.867

Witu-Schutzgeb. 18.848 - 18.849  

Dt. Bes. I. WK. 18.849A - 18.878 31.868 - 31.882

Feldpost I. WK 18.879 - 18.883 31.883 - 31.892

Militärmission 18.884 - 18.885 31.893

Dt. Abstimmungsgebiete 18.887 - 19.044 31.894 - 31.921

Allenstein 18.887 - 18.894 31.900 

Marienwerder 18.895  

Oberschlesien 18.896 - 18.919 31.901 - 31.905

Saargebiet 18.920 - 19.037 31.906 - 31.918

Schleswig 19.038 - 19.044 31.919 - 31.921

Belgische Besetzung 19.045 - 19.057 31.922 - 31.927

Danzig 19.058 - 19.115 31.928 - 31.949

Memel 19.116 - 19.177 31.950 - 31.954

Sudetenland 19.178 - 19.269 31.955 - 31.957

Dt. Bes. II. WK. 19.300 - 19.576 31.958 - 32.029

Feldpostmarken 19.577 - 19.584 32.030 

Kriegs-+Prop.-Fälschung 19.585 - 19.605  

Feldpost II. WK 19.606 - 19.645 32.031 - 32.067

Zensurpost 19.646 - 19.657 32.068 - 32.075

KZ- + Lagerpost 19.658 - 19.699 32.076 - 32.093

Deutschland ab 1945 19.700 - 20.955 32.100 - 32.881

Lokalausgaben ab 1945 19.700 - 19.747 32.175 - 32.178

Alliierte Besetzung 19.748 - 19.811 32.179 - 32.205

Gebühr bezahlt 19.749 - 19.751 32.179 - 32.183

Notstempel 19.752 - 19.754

Notausgaben 19.755 - 19.758

Behelfsausgaben 19.759 - 19.770 32.184

Sowjetische Zone 19.812 - 20.176 32.206 - 32.278

DDR 20.177 - 20.414 32.279 - 32.408

Berlin 20.500 - 20.641 32.454 - 32.557

Französische Zone 20.642 - 20.736 32.558 - 32.606

Baden 20.652 - 20.666

Rheinland Pfalz 20.667 - 20.676 32.582

Württemberg 20.677 - 20.679 32.583

Saarland 20.683 - 20.736 32.584 - 32.606

Bizone 20.737 - 20.801 32.607 - 32.643

Bundesrep. Deutschland 20.802 - 20.955 32.644 - 32.881

Literatur 32.900 - 32.930

Autographen 20.956 - 20.960 32.931 - 32.934

Landkarten 32.935 - 32.939

Sammelbilder 32.940 - 32.945

Telefonkarten 32.946 - 32.947

Vignetten 32.948 - 32.952

Zubehör 32.953 - 32.963
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www.cg-award.com

Jetzt anmelden!
Seit dem Jahr 2013 wird der CG Interna-
ti onaler Förderpreis Philatelie zur För de-
rung der philatelistischen Forschung 
und des Erhalts philatelisti schen Wis-
sens durch Unterstützung von 
Veröff ent      li chun gen an Arbeitsgemein-
schaft en, Ver eine, Verbände sowie Her-
ausgeber philatelistischer Zeitungen 
und Mit tei l ungs blätt er verliehen. 
Druckmedien, Online medien und die 
Nachwuchs förderung werden gesamt-
heitlich berücksichti gt.

Teilnahmebedingungen und Anmelde-
formulare stehen beim Aukti onshaus 
Christoph Gärtner in gedruckter wie 
digitaler Form zur Verfügung.

Die detaillierten Bewertungskriterien 
und Zusammensetzung der internati o-
nalen Jury fi nden Sie auf: 
www.cg-award.com

EINSENDESCHLUSS: 
15. September 2018

PREISVERLEIHUNG 2018: 
während der Internati onalen 
Briefmarkenbörse Sindelfi ngen,
25. - 27. Oktober 2018

Apply now!
Since 2013, the annual CG Internati onal 
Philatelic Promoti on Award is given to 
the best submission by a study group, 
society, club, associati on, or publisher of 
philatelic magazine or newslett er. The 
award promotes philatelic studies and 
the preservati on of philatelic knowledge 
via published arti cles; this includes ‚the 
printed word‘ and digital media as it 
 relates to the promoti on of youth 
 philately.

Instructi ons of parti cipati on and re qui-
red applicati on forms are available from 
the Christoph Gärtner Aucti on fi rm in 
printed as well as digital form. 

Detailed assessment criteria and board 
of the internati onal jury can be found at: 
www.cg-award.com

CLOSING DATE FOR ENTRIES: 
15th September 2018

AWARD CEREMONY 2018: 
on the occasion of the Internati onalen 
Briefmarkenbörse Sindelfi ngen, 
25th - 27th October 2018

CG Award 2017 in Monaco

Preise/Awards
1.  für das beste Gesamtobjekt „Druck, digitale  
 Medien und Nachwuchsförderung“ 
 for the best performance „Print, digital   
 media and promoti on of youth philately“
 doti ert mit 2.000,- Euro, sowie Stele 
 und  Urkunde 
2. doti ert mit 1.000,- Euro.
 sowie Stele und Urkunde
3. doti ert mit 800,- Euro, 
 sowie Stele und Urkunde
4.  doti ert mit je 700,- Euro und Urkunde 
5.  doti ert mit je 600,- Euro und Urkunde 
6.  doti ert mit je 500,- Euro und Urkunde 
7.  doti ert mit je 400,- Euro und Urkunde 
8.  doti ert mit je 300,- Euro und Urkunde 
9.  doti ert mit je 200,- Euro und Urkunde 
10.  doti ert mit je 100,- Euro und Urkunde

SONDERPREIS / SPECIAL PRIZE
 für die beste Präsentati on „Digitale Medien“
 for the best performance „Digital media“
 doti ert mit 1.000,- Euro, sowie Stele 
 und Urkunde 

SONDERPREIS / SPECIAL PRIZE
 für die beste „Jugendarbeit, Nachwuchs-  
förderung und Öff entlichkeitsarbeit“
 for the best performance „Promoti on of   
youth philately and public relati ons“
 doti ert mit 750,- Euro, sowie Stele 
 und Urkunde

INT. 
PHILATELIC PROMOTION

INT. 
PHILATELIC PROMOTION

2018
AWARDAWARD
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Founder and donator is the Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG 
Steinbeisstr. 6+8 | 74321 Bieti gheim-Bissingen | Germany

 So können Sie bieten            Submitting your bids                   

persönlich im Saal
Unsere internationalen Auktionen fi nden in unserem eige-
nen Auktionssaal statt. Um vor Ort bieten zu können, benö-
tigen Sie eine Saalbieternummer – diese erhalten Sie an 
unserer  Rezeption. 

personally in the aucti on hall
Our international auctions are held in our own auction hall. 
To be able to bid at the auction, you will need a hall bidder 
number which you will recieve at our reception desk. 

SENDEN SIE IHRE GEBOTE FRÜHZEITIG AB! 
Ihre Gebote werden streng vertraulich und interesse-
wahrend  bearbeitet. Dazu ist es notwendig, dass diese 
spätestens am Tage vor dem jeweiligen  Versteigerungstag 
vorliegen!

Auskünft e über bereits vorliegende Gebote, ins be son-
dere deren Höhe, werden generell nicht erteilt.

Falls Sie nicht persönlich an der Aukti on teilnehmen kön-
nen, gibt es mehrere Möglichkeiten uns Ihre Gebote mit-
zuteilen:
(Es gibt zusätzlich die Möglichkeit über einen professionellen 
Aukti onsagenten zu bieten, auf der folgende Seite fi nden Sie die 
Kontaktdaten der Agenten unseres Vertrauens.)

PLEASE SUBMIT YOUR BIDS EARLY! 
Your bids will be processed and handled confi denti ally.  
It is necessary for the bids to be submitt ed at least on the 
day prior to the day of aucti on!

In general, informati on concerning off ers already sub-
mitt ed, especially their values will not be released. 

If you are unable to att end the aucti on in person, you 
have several other possibilti es to submit your bids to us:

(In additi on you can bid through a professional aucti on agent. 
On the following page you will fi nd the contact details of our 
trusted agents.)

online
Auf unserer Hompage www.auktionen-gaertner.de können 
Sie in nur wenigen Schritten ganz einfach und sicher Ihre 
Gebote abgeben. Die online abgegebenen Gebote werden 
mit derselben Sorgfalt behandelt wie schriftlich abgege-
bene Gebote.  

Oder schicken Sie uns Ihre Gebote per E-Mail an:
info@auktionen-gaertner.de

online
Bids can be placed directly and secure in just several steps 
on www.auktionen-gaertner.de. 
Your online bids will be treated in the same way and with 
the same acuraccy as traditional written bids.

Alternatively, you can send us your bids by e-mail:
info@auktionen-gaertner.de

schrift lich
Schriftliche Gebote geben Sie bitte auf dem beiliegenden 
Auktionsauftrag ab, und schicken uns diesen per Post oder 
Fax zu. 
Als schriftlicher Bieter werden Sie vom Auktionator so ver-
treten, als wären Sie im Saal anwesend, d.h. vertraulich 
und interessewahrend.

in writt en form
Written bids can be placed by mail or fax using the enclosed 
auction bid form.
As a written bidder, you will be represented by the auc-
tioneer as if you are in the auction hall yourself, which 
means confi dential and discreet.

live per Telefon
Wenn Sie eine Teilnahme von zu Hause bevorzugen, bieten 
wir Ihnen unseren telefonischen Bieter-Service an. Telefon-
bieter sollten sich frühzeitig mit uns in Verbindung setzen. 

Bitte beachten Sie, dass telefonische Gebote immer nur 
mit schrift licher Bestätigung angenommen werden. Das 
Mindestgebot für Telefonbieter beträgt 300,- €. Unterge-
bote werden von Telefonbietern grundsätzlich nicht ak-
zeptiert.

Füllen Sie bitte das Feld Telefonbieter auf der Rückseite des 
Auktionsauftrages aus oder schreiben Sie uns alternativ 
eine E-Mail. Am Tag der Auktion rufen wir Sie rechtzeitig 
bevor das Los ausgerufen wird an. Bitte stellen Sie sicher, 
das Sie an diesem Tag telefonisch erreichbar sind. 

live by telephone
If you prefer to take part from your home, we offer you a 
telephone bidding service. Telephone bidders should con-
tact us in time.

Please note, that bids submitted by telephone require a 
written confi rmation. The minimum starting price for tele-
phone bidders is 300,- €. Underbids can not be accepted 
by telephone.

Please fi ll in in the fi eld for telephone bidding on the back 
of the bid form or write us an e-mail. We will call you the 
day of the auction in suffi cient time before your lot is due 
to be called. Please ensure that you can be reached on the 
auction day.
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 Allgemeine Versteigerungsbedingungen                                                

1. Die Versteigerung erfolgt öffentlich und freiwillig in eigenem Namen und 
für eigene Rechnung gegen sofortige  Bezahlung in Euro. Devisen und 
Schecks werden zum Tageskurs der Bundesbank angenommen. Handel und 
Tausch sind im Auktionssaal nicht gestattet.
2. Die Steigerungssätze sind dem jeweils aktuellen Auktionsprogramm zu 
entnehmen und betragen 5 bis 10% des Ausrufwertes bzw. des angesteiger-
ten Wertes. Der Zuschlag  ergeht nach dreimaligem Ausruf an den Meistbie-
tenden. Der Versteigerer hat das Recht, ohne Angabe von Gründen Per-
sonen von der Auktion auszuschließen, den Zuschlag zu verweigern, Gebote 
abzulehnen, Lose zurückzuziehen, zu vereinigen, aufzuteilen, umzugruppie-
ren, bei Unklarheiten oder Missverständnissen nochmals aufzurufen oder 
in begründeten Fällen unter dem Vorbehalt der Genehmigung des Einlie-
ferers zuzuschlagen. Untergebote mit Vorbehalts-Zuschlägen bleiben für 
den Bieter vier Wochen verbindlich, sind aber für den Versteigerer frei-
bleibend. Bei gleich hohen Geboten entscheidet die zeitliche Reihenfolge 
des Gebots einganges, bei zeitgleichem Eingang das Los. Lose, die „gegen 
Gebot“ ausgerufen werden, bedingen ein Mindestgebot von 20,- Euro und 
werden zum Höchstgebot zugeschlagen.
3.  An den Versteigerer übermittelte (schriftliche) Gebote werden streng 
interessewahrend nur in dem Umfange ausgeschöpft, der notwendig ist, 
um anderweitig vorliegende Gebote zu überbieten, werden jedoch ohne 
Gewähr ausgeführt. 
4. Telefonische Bieter müssen mindestens den Ausruf bieten und eine 
schriftliche Bestätigung nachreichen. Im Falle einer Nichterreichbarkeit gilt 
das Mindestgebot als geboten. Bei Telefongeboten übernimmt der Verstei-
gerer keine Gewähr für das Zustandekommen einer Verbindung. 
5. Der Versteigerer erhält vom Käufer ein Aufgeld von 23,8% des Zuschlags-
preises sowie 2,- Euro pro Los. Für Lose, die mit • gekennzeichnet sind, wird 
für den Zuschlagspreis und das Aufgeld die gesetzliche Umsatzsteuer erho-
ben. Lose ohne Kennzeichnung unterliegen der Differenzbesteuerung nach 
§25a UStG; es erfolgt kein gesonderter Umsatzsteuerausweis. Bei Losen mit 
+ (Plus) hinter der Losnummer handelt es sich ebenfalls um differenz-
besteuerte Lose, jedoch werden zusätzlich die mit dem Import verbun-
denen Kosten in Höhe von 7% des Zuschlags ( = Importspesen, die Bestand-
teil des Kaufpreises sind ) an den Käufer weiterberechnet. Bei Zusendung 
der Ware werden Porto und Versicherungspauschale zuzüglich gesetzlicher 
Umsatzsteuer gesondert in Rechnung gestellt. Käufe, die in ein umsatzsteu-
erliches Drittland ausgeführt werden, sind von der Umsatzsteuer befreit. 
Steuern/Abgaben für die Einfuhr der Käufe im Zielland gehen zu Lasten des 
Käufers.
6. Mit dem Zuschlag kommt ein Kaufvertrag zwischen dem Versteigerer und 
dem Bieter zustande. Er verpflichtet den Käufer zur Abnahme und Bezah-
lung am Versteigerungsort. Wer für Dritte bietet, haftet selbstschuldnerisch 
neben diesen. Gleichzeitig geht mit der Zuschlagserteilung die Gefahr für 
nicht vom Versteigerer zu vertretende Verluste oder Beschädigungen auf 
den Käufer über. Das Eigentum an der ersteigerten Sache wird erst nach 
vollständigem Zahlungseingang beim Versteigerer auf den Käufer über-
tragen. Schriftliche Bieter erhalten in aller Regel eine Vorausrechnung, die 
sofort fällig ist. Erst nach vollständiger Bezahlung der Rechnung besteht ein 
Anspruch auf Aushändigung der gekauften Lose.
7. Sind Lose vereinbarungsgemäß vom Versteigerer zu versenden, hat der 
Käufer dem Versteigerer zu Nachforschungszwecken spätestens zehn Wo-
chen nach dem Ende der Auktion (bei Vorkasse: nach der Bezahlung der 
Ware) schriftlich mitzuteilen, falls die zu versendende Ware nicht oder nicht 
vollständig zugegangen ist.
8. Alle Beträge, welche 14 Tage nach der Versteigerung bzw. Zustellung der 
Auktionsrechnung nicht beim Versteigerer eingegangen sind, unterliegen 
einem Verzugszuschlag von 2%. Dazu werden Zinsen in Höhe von 1% pro 
Monat erhoben, es sei denn, der Käufer weist nach, dass ein geringerer 
oder kein Schaden entstanden ist. Im Übrigen kann der Versteigerer wahl-
weise Erfüllung oder nach Fristsetzung Schadenersatz wegen Nichterfüllung 
verlangen; der Schadensersatz kann dabei auch so berechnet werden, dass 
die Lose verkauft oder in einer neuen Auktion nochmals angeboten wer-
den. Der säumige Käufer muss hierbei für den Mindererlös gegenüber der 
früheren Versteigerung und den damit verbundenen zusätzlichen Kosten 
einschließlich der Gebühren des Versteigerers aufkommen. Auf einen even-
tuellen Mehrerlös hat er jedoch keinen Anspruch. 

9. Die zur Versteigerung kommenden Lose können vor der Auktion be-
sichtigt und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, in dem 
sie sich bei der Auktion befinden. Die nach bestem Wissen und Gewissen 
vorgenommenen Katalogbeschreibungen sind keine zugesicherten Eigen-
schaften. Der Käufer kann den Versteigerer nicht wegen Sachmängeln in 
Anspruch nehmen, sofern dieser seiner obliegenden Sorgfaltspflicht nach-
gekommen ist. Sammlungen, Posten etc. sind von jeglicher Reklamation 
ausgeschlossen, ansonsten verpflichtet sich der Versteigerer jedoch, wegen 
begründeter Mängelrügen, die ihm bis spätestens vier Wochen nach Auk-
tionsschluss angezeigt werden müssen, innerhalb der Verjährungsfrist von 
einem Jahr seine Gewährleistungsansprüche gegenüber dem Einlieferer 
geltend zu machen.
Im Rahmen von Reklamationen ist bei der Rücksendung an den Versteigerer 
die Original-Loskarte beizufügen. Die Lose müssen sich in unverändertem 
Zustand befinden. Dies betrifft auch das Entfernen von Falzen, das Wässern, 
sowie chemische Behandlungen. Lediglich das Anbringen von Prüfzeichen 
der Mitglieder  eines anerkannten Prüferverbandes gilt nicht als Verände-
rung. Der Versteigerer kann verlangen, dass bei Reklamationen ein entspre-
chender schriftlicher Befund eines zuständigen Verbandprüfers eingeholt 
wird. Will der Käufer eine Prüfung vornehmen lassen, so ist dies dem Ver-
steigerer vor der Auktion mitzuteilen. Die Reklamationsfrist verlängert sich 
entsprechend. Dies betrifft jedoch nicht die Verpflichtung zur sofortigen 
Bezahlung der Lose. Die Kosten einer Prüfung werden dem Käufer in Rech-
nung gestellt, wenn das Prüfergebnis mit der Losbeschreibung überein-
stimmt oder der Käufer das Los trotz abweichendem Prüfungsergebnis 
 erwirbt. Mängel, die bereits aus der Abbildung ersichtlich sind, berechtigen 
nicht zur Reklamation. Lose, bei denen Fehler beschrieben sind, können 
nicht wegen eventueller weiterer geringer Fehler zurückgewiesen werden. 
Im Falle erfolgreicher Inanspruchnahme des Einlieferers erstattet der Ver-
steigerer den gezahlten Kaufpreis einschließlich Aufgeld zurück; ein darüber 
hinausgehender Anspruch ist ausgeschlossen. Der Versteigerer ist berech-
tigt, den Käufer mit allen Reklamationen an den Einlieferer zu verweisen.
Durch die Abgabe eines Gebotes auf bereits von anerkannten Prüfern 
 signierte oder attestierte Lose werden die vorliegenden Prüfzeichen oder 
Atteste als maßgeblich anerkannt. Werden Lose unter dem Vorbehalt der 
Gutachten anderer Prüfer beboten, so ist dies dem Versteigerer mit dem 
Gebot anzuzeigen. 
Bezeichnungen wie „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. stellen die subjektive 
Einstellung des Versteigerers und in keinem Falle eine Beschaffenheitsan-
gabe im kaufrechtlichen Sinne dar. Lose, die mit „feinst“ oder „fein“ be-
schrieben sind, können Fehler aufweisen. Stücke, deren Wert durch den 
Stempel bestimmt wird, können wegen anderer Qualitätsmängel nicht be-
anstandet werden.
10. Ansichtssendungen sind nur von Einzellosen möglich. Postfrische Mar-
ken sind von der Versendung ausgeschlossen. Die Lose sind innerhalb von 
24 Stunden zurückzusenden, wobei die von uns gewählte Versendungsart 
anzuwenden ist. Gefahr und Kosten gehen zu vollen Lasten des Anforderers. 
Sollten die Lose am Auktionstag nicht vorliegen, so werden sie eine Steige-
rungsstufe über dem nächsthöheren Gebot, mindestens jedoch zum Ausruf, 
dem Anforderer zugeschlagen.
11. Ihre personenbezogenen Daten erheben, speichern und nutzen wir, 
 soweit und solange es für die Geschäftsbeziehung erforderlich ist.
12. Erfüllungsort ist Bietigheim-Bissingen. Gerichtsstand für den vollkauf-
männischen Verkehr ist Ludwigsburg. Es gilt ausschließlich deutsches Recht. 
Das UN-Abkommen zu Verträgen über den internationalen Warenverkauf 
(CISG) sowie das Widerrufsrecht von Verbrauchern bei Fernabsatz-  Ver-
trägen finden keine Anwendung. Bei allen Texten in mehreren Sprachen ist 
bei Auffassungsunterschieden ausschließlich die deutsche Fassung maß-
geblich. Änderungen dieser Versteigerungsbedingungen bedürfen der 
Schriftform.
13. Sollten eine oder mehrere der vorstehenden Bedingungen ganz oder 
teilweise unwirksam sein oder werden, berührt dies nicht die Gültigkeit der 
übrigen Bedingungen. Es soll dann das gelten, was dem ursprünglich wirt-
schaftlich verfolgten Zweck entspricht oder ihm am nächsten kommt. 
14. Vorstehende Bestimmungen gelten sinngemäß auch für den Nach ver-
kauf und den freihändigen Verkauf.

Durch die Abgabe von Geboten werden nachfolgende Geschäftsbedingungen des Versteigerers anerkannt:
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 General Auction Conditions                                                                             

1. The auction is voluntary and held in public in the name of the auctioneer 
on his own behalf for his own account against immediate payment in Euro. 
Foreign currency and cheques are accepted at the daily exchange rate of 
the German Federal Reserve. Trading and exchange are not allowed in the 
auction rooms.
2. Bidding increments are published in the actual Auction Manual and 
are from 5 to 10% of the starting price or the actual submitted bid price 
respectively. The lot is sold to the highest bidder after threefold call. The 
Auctioneer reserves the right to bar persons from the auction at his sole 
discre tion, to refuse knocking a lot down or to withdraw, pool, recombine 
or divide lots, to call lots once more in case of equivocality or misunderstan-
dings or to knock a lot down subject to consignor“s approval. Bids below 
the starting price with a knockdown subject to consignor“s approval are 
binding for the bidder for a period of four weeks but are non-binding for 
the auctioneer. In case of even bids the chronological order of their receipt 
is applicable; in case of simultaneous receipt of even bids the auctioneer 
decides by drawing lots.  
3. Bids transmitted to the auctioneer (in written form) will be treated with 
confidence and will only be used to top the other previous bid. However 
the auctioneer cannot take responsibility for this procedure. Lots without 
a particular starting price require a minimum bid of 20,- Euro and will be 
knocked down to the highest bid. 
4. Telephone bidders must offer at least the starting price and submit a writ-
ten confirmation thereafter. In the event of unavailability of the bidder on 
the phone the minimum bidding price is valid. The auctioneer is not respon-
sible for the setting up and/or persistence of the telephone connection. 
5. The auctioneer receives a premium of 23.8% of the hammer price from 
the buyer plus 2.00 Euro per purchased lot. For all lots which are marked 
with • behind the lot number Value Added Tax (VAT) will be added to the 
hammer price and to the buyers premium. Lots without marking are sold 
under the margin system (§25a UStG); there will be no turnover tax state-
ment. Lots marked with + are sold under the margin system as well but 
 additional expenses for importing the items in the amount of 7% of the 
hammer price are charged (= Import Expenses, which are part of the total 
sales price ). If shipment is requested by the buyer or becomes necessary, 
costs for postage, packing and insurance plus VAT will be charged separa-
tely. For purchases from abroad, which will be exported to a third country 
(non-EU), VAT will not be invoiced after receiving an evidence of expor-
tation. Duty and/or other charges related to importing the purchases into 
the country of destination are on buyer“s account.
6. The purchase contract between the auctioneer and the buyer is closed 
on the knockdown of the lot. Based on this contract the buyer is obliged to 
accept and pay for the goods at the point of sale. In case of bidding for a 
third party, the bidder is liable as a principal as well as the third party. At the 
moment of knockdown all risks concerning loss or damage of a purchased 
lot is the responsibility of the buyer. The ownership of the auctioned goods 
will only be transferred to the buyer when full payment has been effected. 
Bidders making written bids will in general receive a prepayment invoice, 
which is due for immediate payment. Only if the invoice has fully been paid, 
the buyer has the right to claim ownership of the purchased lots. 
7. If it is agreed, that the auctioneer will ship the purchased lots, and they 
are not or not completely received within ten weeks after the end of the 
auction (in case of prepayment: after the payment of the goods) latest, the 
buyer has to inform the auctioneer in writing about this incident for pur-
poses of investigation.
8. Outstanding debits, which have not been paid 14 days latest after the 
auction and/or receipt of the invoice, will be subject to a default charge of 
2%. Furthermore 1% interest per month will be charged unless the buyer 
can provide evidence that only a lower or no damage has been caused. 
Furthermore it is in the auctioneer“s sole discretion whether he insists on 
performance or on compensation due to non-fulfillment after a set period. 
Compensation will be calculated after the lots have been sold directly or 
on another auction to a third party. In this case the defaulter has to com-
pensate the loss of the auctioneer resulting from a lower sales price and 
additional costs. The defaulter is not entitled to additional proceeds earned 
by the auctioneer when selling the lots to a third party.  

9. The objects for auction may be viewed and inspected prior to the auction. 
They will be auctioned in the condition as they are at the time of auction. 
The catalogue descriptions were made in all conscience and do not war-
rant any characteristics. The buyer cannot hold the auctioneer liable for any 
faults provided that the auctioneer has not infringed his duty to take care. 
Collections, batches etc. are excluded from any complaint, apart from that 
the auctioneer is obliged to hold the consignor liable for any complaint, 
which is made by the buyer within a period of 4 weeks after the auction, 
within a limitation period of one year. Complaints concerning a lot must be 
sent to the auctioneer together with the original auction lot card. The lot 
must be presented in its unchanged condition. This applies to the remo-
val of hinges, submersion in water as well as chemical treatment. Only the 
application of sign information by a member of an acknowledged auditor 
association will not be regarded as tampering. In the event of complaints 
the auctioneer can demand a written expertise of an acknowledged auditor. 
If the buyer intends to get an expertise, he will inform the auctioneer about 
it prior to the auction. The period for complaint will be prolonged respec-
tively. However, this does not inflict the right of the auctioneer to be timely 
paid. Any appraisal fees will be charged to the buyer, if the result matches 
the lot description or if he acquires the lot in spite of dissent opinion. Any 
faults, which are obvious at the time of photography, are excluded from the 
right of complaint. If faults of a lot are described in the auction catalogue, 
this lot will not be rejected and returned by the buyer because of further 
smaller faults. In the event of a successful claiming of the consignor the auc-
tioneer refunds the paid purchase price and buyer“s premium; the buyer 
is not entitled to further claims. The auctioneer has the right to refer the 
buyer with all of his complaints to the consignor. 
By bidding on lots, which were already signed or certified by acknowledged 
auditors, the buyer accepts these approval marks or certificates as decisive. 
If bids are placed with reservation of an appraisal of another auditor, the 
bidder will inform the auctioneer about this reservation when placing his 
bid.     
Descriptions such as „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. are a subjective 
 opinion of the auctioneer and under no circumstance a statement in  regard 
to warranted characteristics. Lots which bear the description „feinst“ or 
„fein“ may possibly have small faults. Objects having a value which is  defined 
by their postmark are excluded from complaint of any other  defects.
10. Only single lots can be shipped for viewing. They must be returned to 
the auctioneer within 24 hours, in doing so our mode of dispatch must be 
utilized. Any risks and costs are for the account of the requesting party. If 
these lots are not present in the auction house on the day of the auction, 
they will be knocked down in favour of the requesting party one increment 
above the highest bidding price but at least for the starting price. 
11. We collect, store, and utilize your personal data as far and as long it is 
necessary in connection with the execution of the business relationship. 
12. Place of fulfilment is Bietigheim-Bissingen. Place of jurisdiction for the 
full trading is Ludwigsburg. Only German Law shall apply. The UN Treaty 
For Contracts Concerning International Goods Sales (CISG) and the right 
of rescission for consumers according German Distance Selling Act are not 
applicable. Changes of these General Auction Conditions are only valid in 
written form. 
13. Should one or more of the conditions above or a part of them become 
invalid, the validity of the other conditions will remain unchanged. The 
 in valid conditions shall be replaced by valid conditions, which conform to 
their economic purpose. 
14. The conditions above shall also apply to after sale and private treaty. 

(This translation of the „Allgemeine Versteigerungsbedingungen“ is provi-
ded for information only; the German text is to be taken as authoritative)

By the submission of bids the following Auctions Conditions of the Auctioneer are recognized and accepted:
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Zahlungsmöglichkeiten – Payment Options                                         

BANKÜBERWEISUNG / BANK TRANSFER

Begünstigster / Beneficiary Name:
Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

Deutsche Bank PGK AG Ludwigsburg

Myliusstraße 16 
71638 Ludwigsburg, Germany

IBAN: DE06 6047 0024 0088 8016  00
BIC: DEUTDEDB604

Kreissparkasse Ludwigsburg

Schillerplatz 6
71638 Ludwigsburg, Germany

IBAN: DE16 6045 0050 0030 0162 15
BIC: SOLADES1 LBG

Postbank Stuttgart

Postfach 600464
70304 Stuttgart, Germany

IBAN: DE69 6001 0070 0108 3637 07
BIC: PBNKDEFF XXX

UniCredit Bank AG Hamburg

Neuer Wall 64
20354 Hamburg, Germany 

IBAN: DE17 2003 0000 0015 8309 92
BIC: HYVE DE MM 300

Commerzbank AG, Frankfurt am Main

Kaiserplatz
60311 Frankfurt am Main, Germany 

IBAN: DE24 6044 0073 0731 0824 00
BIC: COBADEFF XXX

Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren zu Ihren 
Lasten gehen.
Wenn sich Ihr Konto außerhalb des SEPA-Raumes befin-
det und / oder die Überweisung in einer Fremd währung 
 getätigt wird, geben Sie bitte bei der Überweisung im Feld 
„Entgeltregelung“ den Hinweis „alle Entgelte z.L. Konto-
inhaber“ ein.

Bank fees are at your cost.
If your account is located outside the SEPA zone and / or 
payment is made in foreign currency (not EURO), please 
mark in the field “Fee Arrangement” within the remittance 
slip “OUR” (all charges shall be paid by principal / account 
holder).

BARZAHLUNG (vor Ort) / CASH PAYMENT

KREDITKARTEN / CREDIT CARDS

Wir akzeptieren Zahlungen mit folgenden Kreditkarten:

pVISA  pMASTER CARD  pAMERICAN EXPRESS

Für Zahlungen mit VISA oder Mastercard berechnen wir 
bei Privatkunden mit Rechnungsanschrift außerhalb der 
Europäischen Union sowie bei allen Gewerbekunden 
zusätzlich 3% Gebühren auf den Rechnungsbetrag, für 
American Express generell bei allen Kunden 5%.  

Bitte beachten Sie, dass wir für jede Rechnung, die Sie 
per Kreditkarte bezahlen möchten, Ihr schriftliches 
Einverständnis benötigen.

Folgende Angaben sind erforderlich:
Karteninhaber, Karten-Nummer, Ablaufdatum,
3-stellige Sicherheitszahl

Accepted credit cards:

pVISA  pMASTER CARD  pAMERICAN EXPRESS

For payments by VISA or Mastercard we will charge 
private clients with an invoice address outside the 
European Union and all business clients for an additional 
trans action fee of 3% of the invoice total; for American 
Express 5% in general for all clients. 

Please be aware that we need a short note that we 
are allowed to charge your credit card for every 
transaction. 

Following information is required:
Credit Card Holder, Card Number, Expiry Date, CVC number

SCHECK / CHEQUE

Bei Zahlung per Scheck erhöhen Sie bitte den zu 
zahlenden Betrag um 15,00 EUR. 
Der Versand der Lose erfolgt nach Gutschrift des Schecks 
auf unserem Konto. Bitte beachten Sie, dass Bank ge bühren 
zu Ihren Lasten gehen.

If you pay by cheque please add EUR 15,00 (cheque-fee). 

Shipment of the lots after credit entry. 
Bank fees at your cost.

PAYPAL

Wir bitten um Ihr Verständnis, dass wir mit PayPal 
nicht zusammenarbeiten.

We kindly ask for your understanding that we do not 
collaborate with PayPal.
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 Auktionsagenten – Auction Agents                                                      

Horst Eisenberger                                         

Kastanienallee 21
16567 Mühlenbeck / GERMANY

Tel  +49 - (0)33056 -  8 18 02
Fax +49 - (0)33056 -  2 00 41

horst.eisenberger@t-online.de

Ute Feldmann                                            

Kreidelstr. 4
65193 Wiesbaden / GERMANY

Tel +49 - (0)611 -  567289
Fax +49 - (0)611 -  560347

feldmannauctionagents@gmx.de

Thomas Häußer                                               

Charlottenstr. 12
40210 Düsseldorf / GERMANY

Tel +49 - (0)211 -  3694608
Fax +49 - (0)211 -  1795505

info@phila-agent.de

Jochen Heddergott                                    

Bauerstr. 9
80796 München / GERMANY

Tel +49 - (0)89 -  272 1683
Fax +49 - (0)89 -  272 1685

jh@philagent.com

Lorenz Kirchheim                                             

Op de Höh 21
22395 Hamburg / GERMANY

Tel +49 - (0)40 -  64532545
Fax +49 - (0)40-64532241

lorenz.kirchheim@t-online.de

Dr. Peter Müller                                                    

Müllenborner Str. 62
54568 Gerolstein / GERMANY

Tel +49 - (0)6591 -  954495
Fax +49 - (0)6591 -  954499

peter@mueller-muellenborn.de

Herbert Fischer                                           

Neumühlstr. 39
63636 Brachtal / GERMANY

Tel  +49 - (0)6054 -  917598
Fax +49 - (0)6054 -  917599

postcards-stamps@t-online.de

Johann Fürntratt                                           

Plüddemanngasse 83a
8010 Graz / AUSTRIA

Tel  +43 -  (0)66 43 57 60 77
Fax +43 -  (0)3 16 4638 31

hannes.fuerntratt@gmail.com

Hanspeter Thalmann                                   

Langrütistr. 9
8820 Wädenswil / SWITZERLAND

Tel +41 - (0)44 - 780 6067
Fax +41 - (0)44 - 780 5078

LoveAuctions - Nick Martin                     

Angel House, Station Road
Sutterton, Boston, Lincolnshire PE20 
2JH GREAT BRITAIN

Tel +44 - (0)1205 460968
mobil  +44 - (0)7703 766477

nick@loveauctions.co.uk

Lancaster Auction Agent 
Michael Read                                              
Poachers Retreat, Common Lane  
Kings Langley WD4 9HP
GREAT BRITAIN
Tel +44 - (0)1923 - 269775 
Fax +44 - (0)7789 441735
michael.read2@hotmail.co.uk 

Trevor Chinery                                               

9 St. Laurence Way
Stanwick NN9 6QS / GREAT BRITAIN

Tel + 44 - (0)1205 -  330026
mobil + 44 - (0)7527 - 444825
Fax +44 - (0) 1933 - 622808

trevortrilogy@aol.com

Giacomo F. Bottacchi                              

Via Bronzetti 21
20129 Milan / ITALY

Tel +39 - 02718023
mobil  +39 - 3397309312
Fax +39 - 027384439

gbstamps@iol.it

Theo Bakker                                                 

Scholtensweg 37
8124 AG Wesepe / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)5706 - 3 32 58
Fax +31 - (0)5706 - 3 62 93

th.c.bakker@orange.nl

Margriet Bouscher-Snapper 

Messchaerstraat 12
1077 WS Amsterdam / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)20 - 679 5952
Fax +31 - (0)20 - 679 47 80

msnapper@bouscher.nl

Charles E. Cwiakala                                         

1527 South Fairview Ave.
Park Ridge,
IL 60068 - 5211 / USA

Tel +1 -  (0)847 - 8238747
Fax +1 -  (0)847 - 8238747

cecwiakala@aol.com

Jonathan Orenstein                                          

Purser & Associates, LLC
84 Webcowet Road #2
Arlington, MA 02474 - 2323 / USA

Tel +1 -  (0)857 - 928 5140
Fax +1 -  (0)781 - 658 2567

info@pursers.com

Frank Mandel                                                

Mandel Auction Network
P.O. Box 157
NEW YORK NY 10014 -  0157 / USA

Tel +1 - (0)212 - 6750819
Fax + 1 - (0)212 - 3666462 

Ihre Gebote können Sie gerne auch über einen der folgenden Agenten ausführen lassen.
Your bids can also be placed through the following auction agents.
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Gärtner online                                                                                

Unsere Online-Angebote lassen sich kostenlos und unab-
hängig vom Betriebssystem am PC Zuhause, am Note-
book im Hotel oder unterwegs auf dem iPad nutzen. 

Our online services can be used free and independent on 
your PC at home, your laptop at the hotel or on your iPad 
on the go.

www.aukti onen-gaertner.de
Mit unserer komfortablen Suchmaschine verschaffen Sie sich 
in kurzer Zeit einen Überblick über alle Lose, die für Sie inte-
ressant sind. Alle Einzellose sind sorgfältig beschrieben und 
meist mit Vorder- und Rückseite in Originalgröße abgebildet.
Zu vielen Sammlungen stellen wir ebenfalls aussagekräftiges 
Bildmaterial zur Verfügung.

Gebote können Sie sicher und bequem direkt aus dem On-
line-Katalog abgeben. Die online abgegebenen Gebote wer-
den mit derselben Sorgfalt behandelt wie schriftlich abgege-
bene  Gebote.  

Bereits unmittelbar nach jedem Auktionstag sind die ent-
sprechenden Ergebnisse online. 
Kataloge vergangener Auktionen können Sie im Auktionsar-
chiv inklusive der Auktionsergebnisse durchsehen und für Ihre 
Recherchen nutzen.

www.aukti onen-gaertner.de
Find what you are looking for quickly and effi ciently with our 
search engine. All lots are carefully described and photogra-
phically illustrated in color. Actual-sized fronts and backs of 
covers as well as those of individual stamps and sets are often 
shown. 

Bids can be placed directly and secure in just several steps. 
Your online bids will be treated in the same way and with the 
same acuraccy as traditional written bids.

At the end of every auction day bidding results are directly 
 online.
In our archive you can look through all catalogues and results 
of our past auctions, and use them for your research. 

www.stamp-aucti ons.de
Auf unserer zusätzlichen Service-Seite bieten wir die aktuellen 
Kataloge und ausgewählte Sammlungen als pdf zum Down-
load an.

www.stamp-aucti ons.de
On our additional special page you can download all current 
auction catalogues and complete collections as pdf.

Unsere Kooperati onspartner 
Neben unseren eigenen Seiten fi nden Sie unsere Auktionen 
auch bei vielen bekannten Kooperationspartnern: 

www.biddr.com
www.delcampe.de
www.numisbids.com
www.numissearch.com
www.philasearch.de 
www.philotax.de
www.stampaucti onnetwork.com 
www.sixbid.com
www.stampcircuit.com 

Our cooperati on partners
In addition to our own pages you can fi nd our auctions on the 
cooperating well-known partners:

www.biddr.com
www.delcampe.de
www.numisbids.com
www.numissearch.com
www.philasearch.de 
www.philotax.de
www.stampaucti onnetwork.com 
www.sixbid.com
www.stampcircuit.com 

 Gärtner digital                                                                                           

Alle Kataloge auf DVD

Wir bieten Ihnen unsere Kataloge auch auf DVD an. Wenn Sie 
in Zukunft unsere Kataloge statt in gedruckter Form  lieber auf 
DVD wünschen, geben Sie uns einfach  Bescheid.

DVD-Bestellung: grafi k@aukti onen-gaertner.de

All catalogues on DVD

If you want our catalogues on DVD instead of the printed  
version, please give us  a short notice.

DVD-Order: grafi k@aukti onen-gaertner.de

www.numissearch.com
www.philasearch.de 
www.philotax.de
www.stampaucti onnetwork.com 
www.sixbid.com
www.stampcircuit.com 

 Gärtner digital                                                                                           

All catalogues on DVDAll catalogues on DVD

If you want our catalogues on DVD instead of the printed  
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 Steigerungsstufen – Bidding Increments                                        

bis / to  100,- € 5,- €

von / from  100,- € bis / to  250,- € 10,- €

von / from  250,- € bis / to  700,- € 20,- €

von / from  700,- € bis / to  1.500,- € 50,- €

von / from  1.500,- € bis / to  3.000,- € 100,- €

von / from  3.000,- € bis / to  10.000,- € 200,- €

ab / over  10.000,- € 500,- €

Die unverbindlichen Steigerungsstufen liegen im Ermessen 
des Versteigerers und betragen 5 bis 10 % vom Ausruf:
Wir bieten für Sie bei Geboten wie „bestens“, „höchst“, „kau-
fen“, „auf jeden Fall“, „bis ultimo“ oder ähnlichen  Formulie-
rungen bis zum zehnfachen Ausruf! 

The non-committ al bidding increments are subject to the 
assessment of the aucti oneer, they are between 5 to 10% of 
the bidding price:
We bid on your behalf such as “best“, “at the most“, “buy“, “in 
any case“, “without limit“ or similar description up to 10-fold 
of the bidding price! 

 Impressum – Company Details                                                       

AUKTIONSHAUS 
Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
Steinbeisstraße 6 + 8
74321 Bieti gheim-Bissingen / GERMANY

Tel  +49 - (0)7142 - 789 400 
Fax +49 - (0)7142 - 789 410 

www.aukti onen-gaertner.de 
info@aukti onen-gaertner.de

Sitz
registered offi  ce

71732 Tamm

Handelsregister
commercial register

Amtsgericht Stutt gart HRA 301183

USt - IdNr.
VAT-ID No.

DE 244 027 995

Persönlich haft ende Gesellschaft erin; personally liable companion

Aukti onshaus Christoph Gärtner Verwaltungs-GmbH   

Sitz
registered offi  ce

71732 Tamm 
Amtsgericht Stutt gart HRB 302375

Geschäft sführer
president

Christoph Gärtner

 Druckerei – Print Office                                                                          

Media-Print Informati onstechnologie GmbH
Eggertstrasse 28, 33100 Paderborn / GERMANY
Tel  +49 - (0)5251 - 522 300
Fax +49 - (0)5251 - 522 485  
www.mediaprint-druckerei.de 
contact@mediaprint-druckerei.de
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 1. ...mit dem PKW                                                                        
• Autobahn A 81, Ausfahrt Ludwigsburg-Nord
• B 27 Richtung Bietigheim-Bissingen 
• erste Ampel links (vor dem Porsche Gebäude)
• Richtung Tamm/Gewerbegebiet Laiern III
• nächste Ampel rechts
• erste Möglichkeit links abbiegen (in die Robert-Bosch-Straße)
• danach gleich wieder links
• die nächste rechts in die Steinbeisstraße und bei den Firmen 
    fahnen wieder rechts auf unsere Parkplätze

     ...by car                                                                                      
• highway (Autobahn) A 81 Stuttgart - Heilbronn, 
• exit: Ludwigsburg-Nord
• B 27 direction Bietigheim-Bissingen 
• fi rst traffi c light left (in front of Porsche company)
• direction Tamm/Gewerbegebiet Laiern III
• next traffi c light right
• fi rst possibility left (enter Robert-Bosch-Straße)
• immediately left again
• right into the Steinbeisstraße and at the
 company fl ags right again onto our parking lots

 2. ...mit öff entlichen Verkehrsmitt eln                                     
• ab Hauptbahnhof Stuttgart S-Bahn S 5 Richtung Bietigheim
• nach 25 Min. Ankunft in Bietigheim auf Gleis 5/6
• Treppe hinunter in die Unterführung, abbiegen in Richtung  
 Buch bzw. Gleis 8, 9, 10...
• oben nach rechts über zwei Ampeln
• danach gleich rechts die Treppe hoch und 
 den Parkplatz der Firma VALEO überqueren
• rechts halten, an dem Firmengebäude von 
 VALEO vorbei (Ecke Industriestraße)
• die Industriestraße/Laiernstraße gerade aus, vorbei an 
 den Firmen Hofmeister und Breckle bis zur Bäckerei Stöckle,  
 gegenüber sehen Sie unser blaues Firmengebäude
• der Fußweg dauert ca. 12 Minuten

     ...by public transport                                                               
• from the main station in Stuttgart take the subway S 5 
 (S-Bahn) direction Bietigheim
• after 25 min. arrival in Bietigheim at track 5/6
 downstairs in the underpass, keep     
 right in direction Buch or track 8, 9, 10...
• upstairs keep right and cross two traffi c lights
• immediately right upstairs, cross the 
 parking area of VALEO company  
• keep right and pass VALEO building 
 (corner Industriestraße)
• follow the Industriestraße/Laiernstraße, pass the companies  
 Hofmeister and Breckle till the backery “Bäckerei Stöckle“,  
 across you can see our blue company building
• the footway lasts about 12 minutes

 3. ...mit dem Flugzeug                                                  
• 30-minütige Taxifahrt vom Flughafen Stuttgart 
 zu uns nach Bietigheim-Bissingen oder
• mit der S-Bahn S 2 oder S 3 sind Sie in 27 Min.   
 am Hauptbahnhof Stuttgart.     
 Weiter geht‘s wie unter 2. beschrieben

     ...by plane                                                                    
• 30-minute Taxi ride from Stuttgart airport,
• or the metro S-Bahn S 2 oder S 3 will take you to the   
 Stuttgart main station in 27 minutes. 
 then just take public transportation as described above
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Achtung bitte per Navigationssystem!
Bei älteren Navigationssystemen muss bei der 
Eingabe Ort, 71732 Tamm eingebeben werden, 
und nicht Bietigheim- Bissingen, die Steinbeis-
straße wird nur so gefunden.

Attention by GPS!
If you have and old GPS please type in at City, 
71732 Tamm, not Bietigheim-Bissingen, and the 
road Stein  beisstraße will be found.

Fahrpläne/schedules: www.vvs.de
Routenplaner/routeplanner: www.viamichelin.de
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